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‘MEJAŠI’ IZ DONJE PAČETINE - 
NOVA RAZINA NADMUDRIVANJA, 
NA TEREN IZAŠLA I POLICIJA

DESETLJETNA I VEĆ ‘PROŽVAKANA’ 
TEMA DOBILA NOVI MOMENT

ZAGORJE - SREDIŠTE CRNOG 
TRŽIŠTA ORUŽJEM

FILIPAJI: Nama će ići fekalije po kući 
iz kupaone, iz sudopera. Oni nas 
oćeju potopiti! OPĆINA: Neki od nas 
su tvrdoglaviji pa dolazimo do 
ovakvih tužnih situacija

GREGUROVIĆ: Što je sa Stubakima? 
Andabak je u medijima najavio 
povlačenje iz turizma. KOLAR: Nemojte 
čitati novine, samo se sekirate, čitajte 
natječaje. Projekt ide dalje

U pivnici u Mokricama uhićen poznati po-
duzetnik iz Bedekovčine, 300 tisuća eura 
vrijedna ‘roba’ koju je nudio ‘undercover’ 
policajcu trebala je otići za Ukrajinu?

KINEZI OVAMO DOLAZE 
PO VODU ZA SVOJ ČAJ

Upoznajte izvor ‘Stalnjak’, na kojem su se 
napajale vile, slučajni putnici, ptice i srne, 
a danas nije prepoznat samo od lokalnog 
stanovništva...

OTKRIVAMO TAJNU PUŠĆE:
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Na samom križanju iz smjera 
Krapinskih Toplica, u Donjoj Pačetini, 
kod kućnog broja 197, već se treću 
godinu zaredom odvija svojevrsni 
cirkus kojeg bismo mogli nazvati i 
klasičnim zagorskim poslima, la-
mentiranjem, jadikovkom, nadmu-
drivanjem, teoretiziranjem pa na-
posljetku i mlaćenjem prazne slame. 
Obitelj Filipaj koja živi na navedenoj 
adresi pobunila se jer im, prema nji-
hovim iskazima, Općina Sveti Križ 
Začretje želi oduzeti dio njihovog 
posjeda kako bi asfaltirali put. Ističu, 
problem ne leži samo u jednom gni-
jezdu. To je, ispostavit će se kasnije, 
istina, ali ne baš tako kako oni kažu. 
Papir govori jedno, oni drugo....

O čemu se radi?
Nakon njihovog poziva u našu re-
dakciju jer se, kako kažu, nemaju 
više kome obratiti, izlazimo na teren 
kako bismo saznali što se točno 
u ovom malom, naizgled mirnom 
i pitomom mjestu događa. Ispred 
kuće čeka nas 71-godišnji Josip Fil-
ipaj sa šiltericom na glavi spreman 
da nam pokaže mjesto zbog kojeg 
nas je zvao. Stisnuvši si ruke obi-
lazimo teren, pojašnjava on nama, 
kaže ˝Slikajte, slikajte, zabilježite˝. 
Dokumentiravši spornu površinu 
od nekoliko metara, koju možete 
vidjeti na fotografijama ispod, ulaz-
imo u kuću sagrađenu 60-ih godina 
koja do dan danas, što će se poka-
zati kasnije, nije legalizirana, a što 
su nam tijekom razgovora ‘slučajno’ 
potvrdili i supružnici Filipaj, a onda i 
Općina Sveti Križ Začretje.

- Ja nisam obavještavan niti niš. Tu mi 
se hoće oduzeti zemljište, skroz do 
zida gospodarske zgrade, do štale. 
Ništa nisam obavještavan samo 
sad hoćeju to. Kad god ko dojde van 
ili iz cesta ili iz Općine mi nikada ne 
dobime obavijest – požalio se Fil-
ipaj kad smo ga zamolili da nam 
obrazloži što ga točno muči, ali u 
tome ga prekida njegova supru-

ga koja nam se u međuvremenu 
pridružila žaleći se na vrtoglavicu.

- Ak se neke negde dela, mora dru-
ga stranka biti prisutna. Mi nikad 
ne dobime obavesti. Nič ne zname 
nek same kad zideme van. Bil je i 
sud vani. Pa nisme sljepi, pa bi vidli. 
To mora biti onda i sudec, pisarica, 
općina, ljudi i ova stranka koja je 
uzurpirala put. Nam su zeli se, prek 
do zida, cele zemljište. De pak onda 
sudske rešenje? To je laž – kaže ona.

- Redar nam je rekel da smo 
obavještavani, da je bil sud iz Zlatara, 
a mi nemamo blage veze o ničem. 
Prisiljavaju nas. Tu je 13. došel ko-
munalni redar Bezjak. On je nasilno 
htel skinuti tu ogradu. To je naša 
međna ograda. Mi nismo dali i onda 
sam ja zval advokata i zval polic-
iju. Policija je izašla van. Nikakvog 
nasilja nije bilo, a načelnik je meni 
napisal da sam bil nasilan i da su 
oni sad dužni policiju za 23. pozvati 
van. Tu je potvrda šta je napravila 
ova policijska službenica. Mi opće 
nismo bili obavešteni da buju 23. 
izašli van – priča nam gospodin Fil-
ipaj pokazivajući nam općinsku od-

luku u kojoj između ostalog piše da 
će se tog, 23. rujna, Općina zatražiti 
policijsku asistenciju PU Krapinsko – 
zagorske županije ˝budući da se pri-
likom izvođenja radova očekuje ot-
por Josipa Filipaja i njegove obitelji˝.
Gospođa Filipaj nastavila je oštro 
kritizirati. Kaže kako je njeg su-
prug proteklog ponedjeljka pod-
igao policijsku potvrdu u kojoj piše 
kako je 13. rujna prijavio da su kod 
njega stigli općinski djelatnici koji 
su htjeli skloniti ogradu koju je ovaj 
postavio u svom dvorištu. ˝Postu-
panjem policijskih službenika nisu 
utvrđeni elementi prekršaja ni dru-
gih kažnjivih radnji˝.

- Nek kad je h ponedjeljak podignul 
potvrdu onda mu je policajec rekel, 

˝Vi znate da 23. dolazimo k vama?˝ 
I on je rekel ne znam. Izgleda da 
je policajac njega obavestil. Došla 
je policija, ke mi velimo, ˝avio pre-
poruka˝. Hjutre h devet vur je polica-
jec došel ke nikad ne dojde. Familiju 
nam nazivaju da na nas moraju urgi-
rati i prisiliti nas da morame odustati 
od svojeg dvorišta. Oni bi to spojili h 
naš odvodni kanal. Ake oni spojiju h 

naš odvodni kanal, dve tri oluje da 
dojdeju to se bu zaštopale – nado-
punjuje ga njegova supruga.

- Ja sam zval policiju, a ne taj redar. 
On je bil nasilan, govoril je ˝Idemo, 
idemo, idemo˝. Reko, kam buš išel, 
pa ja bum zval odvjetnika i polic-
iju – kaže Filipaj, a inače, uvidom 
u odluku vidimo da piše Filipaj na 
cesti postavio željeznu ogradu i 
stupove koji ugrožavaju sigurnost 
prometovanja i neometan prolaz 
mještanima.

Od kada je ta ograda postavljena, 
u odluci piše da ste prijavljeni od 
strane mještana?

- Pa s čem bi preprečili put? Pa to je 
naša međa. Pa piše, mi zname da 
piše. Znate zake? To je dio dvorišta 
koji nemre biti ograđen zbog toga jer 
je tuj gnoj. I onda smo ogradili svoje 
dvorište. I sad sme mi ogradili, h 
ponedejljak. Bume rekli osam dana 

– kaže gospođa Filipaj.
Ali uvidom u zemljišne knjige i je-
dinstvenu bazu podataka o neraz-
vrstanim cestama izvidno je kako se 
radi o javnom dobru...

ZAGORSKA POSLA: Obitelj Filipaj iz Donje Pačetine odbija dozvoliti Općini Sv. Križ Začretje da im 
asfaltira put, tvrdeći da je jedan dio ceste njihov - zemljišne knjige govore drugačije

˝Pa to je naša međa, tuj imame gnoj. Oni 
nas kleveću, a tu su išli drajakseri puni 
šudra, kak njim put nije bil preuzek?!˝
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- Pa kad su nam upisali nijesme bili 
doma. To je bilo još 2019. - govore 
nam.

A objekt je legaliziran? I gospodar-
ski i stambeni?

- Nije, 1962. napravljena je štala, 1959. 
je napravljena kuća. Nije legalizirano. 
To je stoljećima tu. Pa nisme te mi 
krivi – govore, izbjegavajući odgov-
ore na pitanja koja smo postavili.

- Zagrađeno nemre biti jer ja nemam 
di tovariti đubar zato nije bilo 
zagrađeno. Sad su oni sve to uzela 
do gnojnika – kaže Filipaj.

Trebao bi postojati određeni prostor 
od staje do ceste?

- Pa mora biti neki dio. Nekih bar pol 
metra do ceste. Mi imamo 70 centi-
metri i 41 je gore grabice h vrhu, a h 
dnu 20. Mi sme se još 10 centimetri 
z ogradu povljeklji nutru. A još 2019. 
su nam zeli to. Mi kad sme došlo 
doma, vidime se ofarbane sprejem. 
Ocrtavali su cestu, a niko nas nije 
obavestil – kažu.

Jeste pričali s načelnikom?
- Pa on je taj koji je glavni organizator 
toga da nam se to zeme. Oni do sad 
nisu znali niti moju adresu, niti imena 
niti prezimena, a sad kad su prijetnje 
sad znaju kam slati – govore.

Što se desilo tog 13.? Zašto je in-
tervenirala policija?

- Pa niš. Policijska službenica je rekla 
da se ograda ne rušila, a ovaj redar 
je nju pritisakal ˝E vadimo van, e 
vadimo van?˝, a ona je rekla ˝Ne, 
policija nije nadležna niti da gos-
podinu zapovijeda da skine ogra-
du, a niti da odredi odobrenje da 
ju vi skidate˝. Ničega drugoga nije 
bile. Mi sme zvali policiju jer nas je 

tuj maltretiral, gospođo. Za svoju 
zaštitu. A onda su napisali da smo 
mi bili nasilni. Radnik je došel z njim, 
on je dolje čakal za cestuj. Htel je 
to čupati van. Prisiljaval nas je da 
to vadimo van. I mi smo to prijavili 
policiji. Advokat je reko da ne damo 
to čupati van. Kak nas kleveću, e vi-
dite – odgovaraju nam.
A da ste dobili obavijest, bili biste 
za dogovor?

- Pa bili bi prisutni. Znali bi šta se 
radilo. Niti smo pozvani u uvid labo-
rata, niti su pitali dal se slažemo. I još 
nas lažno optužuju. Ak si ti načelnik 
onda moraš znati kaj se događa. On 
je samo govoril da niš, da niš, počel 
neke po kompjutoru tipkati i rekel da 
još niš nije dobil. Onda sam ga pital 
zakaj me nisu obavestili pa mi je rekl 
da niti bu mi se javilo kaj, niti bum 

obavešten. Samo kad su preteća 
pisma onda znaju poslati obavest – 
kaže Filipaj pa smo ih upitali jesu li 
ranije ima nekih sličnih problema pa 
su jednoglasno odgovorili s velim 

˝ne˝.
- Ne, ne. Nikada. Kad smo došli pitati 

kaj je to onda je to krenulo. Onda 
je još bil Kranjčić načelnik. Oni su 
naravno odustali od toga. Kos je bil 
stažista, ali neću reći kak se je pone-
sel – govori Filipaj.

- Kak ne, bog ma*er ti je preklel – 
uključila se supruga.

- Je, rekle je da bi pozval policiju, da bi 
me dal zvezati pa bi onda oni mogli 
delati kak hoćeju. Kud bi šteli i kak bi 
šteli. I kaj bi vi sad na to rekli – pita 
nas gospodin.

- Kad su prvi put rezali taj put dok je 
još bil Kranjčić onda je Jožek pokazal 

da je to naša međa. Onda je Kranjčić 
rekel da dobro, da se stranka ne 
slaže, prekid rada i treba naći drugo 
rješenje. Ovaj se kucal po prsima 
tak – gestikulira Filipajeva supruga 
udarajući sebe po prsima i nastavlja...

- I veli ˝Da se mene pita, dal bi ga 
zvezati i otpelati i onda bi delali kak 
hoćemo˝. Onda je Kranjčić rekel, evo 
tu je sedel kak vi sad ˝Ne, ne tak se 
ne bumo razgovarali˝ i s tim su prešli 
od tud. On je trebal poslati obavest. A 
ne tak. Same je rekel ˝Hodi sim˝. Mi 
hoćeme mir. Oni su ljagu hićeju na 
nas. Oni ne priznaju ono kaj je 2018. 
godine dosudil sudec susedu i zapičil. 
Ni te ne priznaju – prepričavaju nam.

- Tu sad kad su vozili šuder, oni dra-
jakseri puni šudra, i nikomu nije put 
bil preuzek. Ide z buldožderem, nije 
mu preuske. Išel je mikser pun be-
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Nemili događaj koji je otišao toliko 
daleko da je na noge digao i Općinu 
i policiju, a koji su mnogi poistov-
jetili s popularnom jugoslavenskom 
igranom TV serijom ̋ Gruntovčani˝ u 
režiji Kreše Golika, vjerovali ili ne, još 
nije završio... Nadamo se samo da 
neće imati deset epizoda kao popu-
larna serija iz 1975. godine.

Izlazak na teren
Kad smo stigli na izvjesnu adresu, 
radovi na uklanjaju već su bili u ti-
jeku. Josip Filipaj u ruci je držao 

‘buntić’ papira, držao se postrani u 
društvu nekoliko policajaca i nadg-
ledao. Upitali smo ga kako to da je 
popustio pa nam je objasnio da sad 
više nema što nego čekati i dalje 
tvrdivši kako je taj dio, dio njegovog 
dvorišta. Nije bio previše pričljiv što 
se vidi i u videu objavljenom s terena, 
a zanimljivo je da cijelom događaju 
nije prisustvovala njegova supruga 

koja je u četvrtak oštro kritizirala 
Općinu branivši supruga i ‘’svoje’’ 
dvorište. No, nemojte misliti da smo 
ostali bez njenog očitovanja, naz-
vala nas je u petak popodne kako bi 
nam ispričala o svojim ‘novim’ prob-
lemima.
Prilikom sklanjanja žičane ograde i 
stupova, porazgovarali smo s Ma-
jom Jerngić Piljek, pročelnicom je-
dinstvenog upravnog odjela Općine 
Sv. Križ Začretje i svetokriškim 
načelnikom Markom Kosom koji su 
u petak od 9 ujutro prisustvovali 

‘’performansu’’.
- Nas ovakve situacije žaloste, 
činjenica je da ih na terenu ima 
sve više. Nesporno je da se radi o 
zemljištu u vlasništvu Općine Sv. 
Križ Začretje, odnosno o pojasu 
nerazvrstane ceste. S jedne strane 
imamo gospodina Filipaja koji ima 
svoje viđenje situacije dok s druge 
strane imamo njegove susjede koji 
od nas već duže traže i čekaju da 
se ovaj problem oborinskih voda 

tona, vozil je susedu, nekad je išel 
jemput, nekad dva put, nekad i tri 
put. I onakvomu kamionu nije bil 
put preuzek, a sad je preuzek put i 
sad nam skroz do zida treba zeti. Ne 
zname reći ke se bu završile – govori 
Filipajeva supruga.
Nakon toga priupitali smo i vodstvo 
Općine o ovom slučaju pa su nam 
vrlo detaljno odgovorili na naša pi-
tanja i razjasili cijelu situaciju.

- Zemljište na kojem je gospodin 
Filipaj postavio željezne stupove i 
žičanu ogradu u zemljišnim knjigama 
upisano je kao javno dobro u općoj 
uporabi u neotuđivom vlasništvu 
Općine Sveti Križ Začretje. U naravi, 
ovdje se radi o nerazvrstanoj cesti 
NC DP-23 te je postavljanjem stu-
pova i žičane ograde ugrožena sig-
urnost prometovanja i nesmetan 
prolaz mještanima. Odlukom o ner-
azvrstanim cestama Općine Sveti 
Križ Začretje, između ostalog, jasno 
je propisano da je na nerazvrstanoj 
cesti zabranjeno postavljati ograde 
te obavljati druge radnje koje mogu 
oštetiti nerazvrstanu cestu ili ugro-
ziti sigurno odvijanje prometa na 
njoj. Nadalje, propisano je da Općina 
mora bez odgode, nakon saznanja, s 
ceste ukloniti sve zapreke ili druge 
posljedice zabranjenih radnji koje bi 
mogle oštetiti nerazvrstanu cestu, 
ugroziti, ometati ili smanjiti sigurn-
ost prometa na nerazvrstanoj cesti. 
U tom smislu gospodina Filipaja smo 
upozorili na neovlaštene radnje te 
mu naložili da ukloni postavljene 
stupove i žičanu ogradu. Nažalost, 
gospodin Filipaj odbija postupiti pre-
ma našim uputama tvrdeći da je dio 
ceste koju je on ogradio u njegovom 
vlasništvu. Zemljišne knjige, govore 
drugačije – kažu iz Općine.

Što je s legalizacijom objekta?
- Donja Pačetina na kojoj se nalaze 
gospodarski objekti gospodina 

Filipaja imovinsko -pravni odnosi 
nisu riješeni te gospodin Filipaj nije 
upisan niti kao posjednik niti kao 
vlasnik navedene čestice. Prema 
informacijama kojima raspolažemo 
objekt nije legaliziran – kažu i dodaju:

- 2019. godine Općina Sveti Križ 
Začretje, kao pravna osoba koja up-
ravlja cestama na području Općine 
Sveti Križ Začretje, provela je postu-
pak evidentiranja gore navedene 
nerazvrstane ceste. Naime eviden-
tiranje nerazvrstanih cesta obaveza 
je jedinica lokalne samouprave i 
cijeli postupak proveden je sukladno 
važećim odredbama Zakona o ces-
tama te su obaviješteni svi nositelji 
prava na nekretninama koje graniče 
s gore navedenom nerazvrstanom 
cestom. Na toj dionici bili su planirani 
radovi uređenja sustava odvodnje 
oborinskih voda odnosno uređenje 
odvodnog jarka te asfaltiranje tog 
dijela čime bi se spriječilo zaleđivanje 
ceste te proširio izlaz na županijsku 
cestu ŽC 2158, a u konačnosti riješio 
bi se i problem odvodnje sa gospo-
darskog objekta gospodina Filipaja 

– ispričali su nam.

O Filipajevim tvrdnjama
- Tvrdnje gospodina Filipaja nisu isti-

nite. Naime, Općina Sveti Križ Začretje 
i komunalni redar kao ovlaštena os-
oba u navedenom predmetu pokušali 
su navedenu situaciju u nekoliko 
navrata riješiti mirnim putem, ali 
nažalost bezuspješno. S jedne strane 
svakodnevno zaprimamo zahtjeve 
građana za uređenjem komunalne 
infrastrukture, za rješavanjem 
odvodnje oborinskih voda i slično, 
dok s druge strane imamo pojedince 
koji svoje probleme i neriješene od-
nose rješavaju preko Općine i preko 
leđa Općinskog načelnika, a nauštrb 
svojih susjeda i cijelog mjesta jer koče 
planirane radove i razvoj naše Općine 

– poručuju iz Općine. 

Zagorsko nadmudrivanje u Donjoj Pačetini 
doseglo novu, ‘’Gruntovčani’’ i “Mejaši” 
razinu - na teren morala izaći i policija

FILIPAJI: Nama će ići 
fekalije po kući iz kupaone, 
iz sudopera. Oni nas oćeju 
potopiti! OPĆINA: Neki od 
nas su tvrdoglaviji pa 
dolazimo do ovakvih 
tužnih situacija

https://www.youtube.com/watch?v=ulaEjj-6pUE
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riješi. Voda se slijeva na županijsku 
cestu i u zimskom periodu dolazi do 
zaleđivanja i mi izrađujemo projekte 
za uređenje ovog odvodnog jarka, 
da se proširi ulaz i mislim da je to 
na zadovoljstvo svih – objasnila je 
Jerngić Piljek.

- U Zagorju ima puno nerazriješenih 
imovinsko – pravnih odnosa i nara-
vno, najlakše bi bilo da se pronađe 
rješenje na zadovoljstvo sviju, ali neki 
od nas su tvrdoglaviji pa dolazimo do 
ovakvih tužnih situacija. Vjerujem da 
kad ovaj kompletni dio bude završen, 
sve do Sv. Ane, za godinu, dvije, vidjet 
će se što se ovim projektom htjelo 
postići. Nadam se da će onda i ova 
obitelj vidjeti vrijednost cjelokupnog 
projekta jer ono što svi zajedno do 
sad imaju je problem s otpadnim vo-
dama, s propustima kroz županijsku 
cestu, sa zaleđivanjem i nanosima 
šodra i pijeska na samu prometnicu 

– objasnio je načelnik Kos.

A onda stiže poziv...
- Gospođo, mi imamo dvije avio 
snimke de se radi o sukobu interesa. 
To je se povezano osobno. Odvodni 
kanal ide kroz drugo dvorište i oni 
sad hoćeju taj glavni kanal zatvoriti i 
pustiti svu vodu u naš odvodni kanal. 
A gospođa, nađite se vi u mojoj situ-
aciji – rekla nam je preko telefona 

supruga Josipa Filipaja.
- Kud će ići moja odvodna voda iz kro-
vova gospodarske zgrade, od su-
dopera, od kupaone, od wc-a? Meni 
kroz kuću, kroz haustor i van na ces-
tu, oni nas oćeju potopiti. Blokiraju da 
nejde voda h tuđe dvorište nek da se 
spušta kroz cijeli breg u naš odvodni 
kanal – govori nam.

- Mi smo sami morali kupiti cijeli i 
šoder ke smo zaprli odvodni kanal. 
Mi od štale do puta imame dva me-
tra – pokušava objasniti.
Upitali smo je ne smeta li joj u, ne baš 
najpovoljnijim vremenskim uvjetima, 
što se voda slijeva na županijsku 
cestu, praktički pred njenim pragom, 
što se između ostalog, ledi...

- Tako je. Sad vam je došlo. To je 
to. Kad je zaleđeno i kad pada kiša 
treba ići glavnim odvodnim kana-
lom. Postavili su bore uz cestu i 
ukrasno grmlje. Oni su uzurpirali put, 
nismo mi, a mi smo krivci. Pa to kaj 
je zagrađeno je naše, gospođo, to je 
naše, još smo se pomaknuli nutra. 
Grabica je naša, to je naše dvorište – 
priča nam gospođa.

- Tu se voda treba zgraničiti. Jen dio 
sjeveru, a jedan jugu. Meni će od 
sudopera ići od kuhnju, od wc-a po 
kupaoni van na cestu. To je sve u su-
kobu interesa. Dođite, pokazat ćemo 
vam avio snimku. Lagao nam je da je 
bio vani sud. Nemojte vjerovati što 
vam govori. Meni će ići fekalije po 
kući iz kupaone, iz sudopera. Oni su 
danas prije nek kaj ste došli, gledeli h 
pod – uvjerava nas i ne odustaje od 
svog nauma kojeg bismo mogli etik-
etirati kao ˝ponos˝. 
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˝Sveznajući narator Isus Krist, pre-
frigana kuma Anka i brbljava svinja 
Beba u romantičnoj komediji s puno 
pjevanja u pitomom Hrvatskom Za-
gorju u ratnim devedesetima. Od 
oružja prisutni tek lovačka puška i 
plastični pištolj. Sitnim vezom slatko-
gorkih zapleta dominiraju drama prve 
svinjske ljubavi u trenutku zračne 
uzbune te kvar frizerske haube 
na pola frizure. Svadba, prošćenje, 
prpošni napjevi, Majka Božja, sir, 
vrhnje i happy end – uključeni. Na 
snimanju nije stradao nitko, ali zato je 
novorođenih pajceka ukupno 16! Ovaj 
se dugometražni igrani film polako, 

ali sigurno stvarao. Kako to i inače 
biva. Nama je (od samostalnosti) prvi. 
I zato nam je posebno drag i važan˝, 
sinopsis je filma koji je sinoć svoju 
prvu zagorsku premijeru imao u kinu 
Krapinskih Toplica.Vaja napome-
nuti kako veseloj atmosferi pridon-
osi originalna glazba Cinkuša i Marka 
Firsta, kao i songovi koje je napisala 
scenaristica Sandra Antolić.

Razglednica
Glavne uloge nose Nataša Dorčić kao 
kuma Anka i Tesa Litvan kao Ančica 
i svinja Beba, a glume još i Areta 
Ćurković, Dora Polić, Sunčana Zele-
nika, Jadranka Đokić, Pjer Meničanin, 
Ljubo Zečević, Krešimir Mikić, Lju-

NOVA ERA TOPLIČKOG KINA: Najiščekivaniji film ˝Nosila je rubac črleni˝ sinoć je imao prvu 
premijeru u Zagorju, razgovarali smo s glumcima

TRAŽILA SE KARTA VIŠE: “Ovaj film 
pokazuje prekrasnu sliku Zagorja. 
Nije onaj krležijanski - blatni, tmuran 
i kišni, već je veseo, šareni i zeleni”

Goran Dukić Nataša Dorčić
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AKTUALNO

bomir, Ljubomir i Jan Kerekeš, Goran 
Navojec posudio je glas prascu Rok-
iju, a Janko Popović Volarić ima ulogu 
naratora, odnosno Isusa Krista.
Komedija redatelja Gorana Dukića i 
scenaristice Antolić “Nosila je rubac 
črleni” nastala je u Švenk produk-
ciji, a svoju svjetsku premijeru imala 
je na Pulskom filmskom festivalu 
17. srpnja ove godine gdje je osvojila 
nagradu publike Zlatna vrata Pule, a 
Zečević je nagrađen Zlatnom arenom 
za najbolju mušku ulogu. Domaća 
filmska kritika film je već nahvalila 
kao “najljepšu posvetu Hrvatskom 
zagorju”.

– Scenarij je napisala Sandra Antočić 
čija je familija iz Marije Gorice i to je 
akcent kojim se govori u filmu, taj dio 
Zagorja. Napisala je priču, a meni se 
ona jako dopala kao redatelju i od-
mah sam pristao na snimanje filma. 
Trebalo nam je dosta vremena, ali 
ovaj film pokazuje prekrasnu sliku 
Zagorja. Nije onaj krležijanski – blatni, 
tmuran i kišni već je veseo, šareni i 
zeleni – rekao je Dukić.
Nataša Dorčić, koja je 90-ih u režiji 
Kreše Golika imala ulogu u filmu Di-
rigenti i muzikaši otkrila nam je tko je 
Anka, ali i kako joj ebilo raditi s njenom 
partnericom, prasicom Bebom.

– Rubac črleni nosi kuma Anka, jedna 

fletna ženska koja voli zbaviti sve što 
je naumila da zbavi. To je njezina priča, 
ona i zbavi sve što si zamisli, iako joj 
situacije koje se događaju oko nje 
ne idu baš u korist. Ovaj film je ko-

medija, ali to je žanr radi kojeg ljudi 
uvijek vole doći u kino ili kazalište, ima 
smiješnih momenata, ali mislim da je 
vizualno jedan od najljepših poklona 
koji smo mogli napraviti, predivna je 
to razglednica. Moja glavna glumica je 
prasica beba, imala sam s njom dosta 
posla i prije početka snimanja i ti-
jekom snimanja filma, ali snašle smo 
se – ispričala je Dorčić i dodala kako 
s kajkavskim nije imala problema 
budući da s njim iskustva ima, ˝kad 
jednom naučiš kajkavski taj bicikl to je 
to˝ – kazala nam je.

Odlična atmosfera
Tesa Litvan nam je pak otkrila kako 
su njeni roditelji iz Podravine, iz Ko-
privnice, pa joj je bilo lakše zbog 
narječja i kajkvaštine, dolazi joj 
prirodno kaže, a otkrila nam je i kakav 
je osjećaj bio biti na zagorskoj premi-

jeri i po čemu najviše pamti snimanje.
– Osjećam se opušteno, atmosfera 

je baš lijepa. Nekako mi je sve tu 
domaće. Najzanimljivije je bilo što 
smo imali životinjice i što je trebalo s 
njima raditi, uklopiti ih u raspored, ali 
bilo je super, baš lijepo. Igrala sam 
dvije uloge koje su zapravo dosta 
slične. Nisam se trebala puno pri-
premati, ali bilo je baš lijepo raditi u 
prirodi – rekla je Litvan.
Na premijeri su prisustvovale i zam-
jenica krapinsko – zagorskog župana 
Jasna Petek, kao i načelnica Krapin-
skih Toplica Gordana Jureković.

– Ovo je unatrag jako puno godina 
najiščekivaniji film u zagorskim ki-
nima, to je film gdje je stvar prestiža 
hoćete li dobiti kartu. Filmske kritike 
su naklonjene ovom filmu, kažu da je 
to najveseliji najneobičniji film u pro-
teklih deset godina domaće kinemat-
ografije. Ono što nas posebno veseli 
da je to prvi film na kajkavskom jeziku. 
Kino se vraća u svom punom zama-
hu, ekipa se trudi da u toplice dođu 
najvrućiji naslovi – rekla je Petek.

– Kao čistokrvnoj zagorki, ali i kao 
načelnici izuzetno mi je drago i veseli 
me činjenica da nakon tri mjeseca od 
otvorenja kina imamo jednu ovakvu 
premijeru s glumcima, redateljem, 
s punim gledalištem i kinom u ko-
jem se traži karta više – rekla je 
Jureković ponosna što je promocija 
jednog ovakvog filma na kajkavskom 
narječju baš u Krapinskim Toplicama.
Nakon zagorske premijere u Kinu 
Toplice, projekcija filma bit će u Kinu 
Krapina, već danas. Gordana Jureković Jasna PetekTesa Litvan
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Svježe priopćenje zagrebačke polici-
je o raspletu filmskog uhićenja o 
kojem smo pisali prošlog četvrtka i 
prenijeli svjedočanstva osoba koje 
su se u tom trenutku nalazile u pivni-
ci u Mokricama dobiva epilog, klupko 
se polako raspetljava, poznatije je 
sve više i više informacija…

Detalji
Podsjetimo, zagrebački su poli-
cajci u suradnji sa zagorskim i u 
koordinaciji s Općinskim državnim 
odvjetništvom u Zlataru dovršili 
višemjesečno kriminalističko 
istraživanje nad trojicom Hrvata sta-

rosti 38, 39 i 62 godina.
Prema najnovijem policijs-
kom izvješću, provedenim 
kriminalističkim istraživanjem 
utvrđeno je kako je tijekom ove 
godine osumnjičeni 38-godišnjak 
kroz aplikacije za komunikaciju na 
internetu na ilegalnom tržištu nu-
dio na prodaju veću količinu oružja 
i streljiva koja je bila u posjedu 
osumnjičenog 62-godišnjaka.
Sudeći po izvješću i izjavama svje-
doka poznatih redakciji, proteklog 
četvrtka (kada su u pivnicu upali 
specijalci s fantomkama i oružjem) 
trebala se zbiti prodaja veće količine 
streljiva i automatskog oružja, no nije 
sve išlo po planu pa je tom prilikom 

pronađeno i privremeno oduzeto 
106.410 komada streljiva različitih 
vrsti i kalibara, jedna automatska 
puška marke ˝Crvena zastava˝ s tri 
pripadajuća spremnika i jedan au-
tomatski pištolj iste marke, poznatiji 
kao ˝Škorpion˝ s pripadajućim 
spremnikom.

˝Tloriss˝
Budući da ni od zagrebačke niti 
od zagorske policije nismo dobili 
nikakve detaljnije informacije, 
prema napisima portala Tele-
gram radi se o Marijanu Vurneku, 
62-godišnjem nagrađivanom obrt-
niku iz Bedekovčine koji se zajedno 
sa sinom Zoranom (38) i s izvjesnim 

Danijelom Gotovinom (39) nalazi 
u istražnom zatvoru. Gotovina je, 
neslužbeno doznajemo, na ispiti-
vanju kazao kako je oružje bilo nami-
jenjeno za Ukrajinu.
Obrt o kojem govorimo osnovan 
je 6. listopada 1984. godine, a bavi 
se popravkom oružja, trgovinom 
i uslugama sa sjedištem u nas-
elju Grbovec na području općine 
Bedekovčina, a nosi ime ˝Tloriss˝. 
Vlasnik kao i njegov sin poznati 
su kao vozači motocrossa, ali i po 
svom angažmanu kroz aktivnosti 

˝Moto racing teama Bedekovčina˝. 
Vurnek je inače i nagrađeni obrt-
nik od strane Obrtničke komore 
Krapinsko – zagorske županije pa 

ZAGORJE - SREDIŠTE CRNOG TRŽIŠTA ORUŽJEM: U pivnici u Mokricama uhićen poznati poduzetnik 
iz Bedekovčine, 300 tisuća eura vrijedna ‘roba’ koju je nudio ‘undercover’ policajcu trebala je otići 
za Ukrajinu?

˝Znam da se prodaje pod stolom. 
Rokaju oni to oružje na crno˝
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mu je tako 2012. godine dodijeljena 
brončana plaketa za postignute us-
pjehe i doprinos razvoju obrtništva. 
Na lokalnim izborima 2013. godine 
bio je na kandidacijskoj listi za izbor 
članova Općinskog vijeća općine 
Bedekovčina pod Socijalno – liberal-
nom strankom.
Djelatnosti koje su pripisane obrtu 
su; cestovni prijevoz robe, trgovina 
na malo novom robom u specijal-
iziranim prodavaonicama, trgovina na 
veliko, osim trgovine motornim vozil-
ima i motociklima, ostale zabavne i 
rekreacijske djelatnosti i popravak 
proizvoda od metala. Nazvali smo 
broj mobilnog telefona objavljen pod 
rubrikom ‘kontakti’ pa se ispostavi-
lo da je to broj Marijana Vurneka. 
Logično je da na naš poziv nije od-
govorio, ali se ista stvar dogodila i 
prilikom kontaktiranja ˝Tlorisseve˝ 
poslovnice. Iako slušalicu nije nitko 
podigao, okrenuli smo par brojeva 
osoba, također poznatih redakciji…

Vurnek i klopka
– Znam da se prodaje pod stolom. 
Oni imaju i ovaj dućan u Zaboku i u 
Bedekovčini. Rokaju oni na crno – 
kaže nam jedan sugovornik.

– Poznato mi je to prezime. Bila je 
policija u petak u Zaboku kod Mirn-
ovec shopa. Puno ih je bilo. Sjedio 
sam u kafiću pa sam vidio. Taj dućan 
glasi na Marijanovu snahu i njenog 
supruga – ispričao nam je drugi.
Iz iskaza koje su nam dali svjedoci 
prošlog tjedna lako je zaključiti kako 
je Vurnek tog dana upao u policijsku 
klopku.

– Sve je bilo normalno, gosti su sjedili, 
pili kave, večerali. Oni su sjedili za 
jednim stolom, a stol do njihovog 
došla su još četvorica. Došli su s tri 
auta. Nakon toga su se četvorica 
digla i došla do jednog od ovih koji 
su večerali i zgrabili ga i odnijeli van, 
bacili ga u bunker. Nakon toga su se, 
vratili i legitimirali cijeli stol. Bilo je 
zbilja filmski, ti koji su uhićenje izvršili 
došli su u fantomkama, specijalci s 
oružjem. Taj kojeg su uhitili, netom 
prije nego se cijeli događaj odvio 
prokomentirao je kao ˝Idemo˝, na 
što je drugi (undercover policajac) 

rekao ˝Ne, ne, ne idemo još. Čekam 
prijevoz˝. I onda bam. Upadaju 
specijalci – kazali su nam.
Ranije navedeno potvrđuje i Tele-
gram koji piše kako se radilo upravo 
o oružju u Vurnekovom vlasništvu, 
a nakon što je s undercover polica-
jcem dogovorili kupovinu, upadaju u 
zasjedu.

Centar
Zanimljivo je kako je još jedna za-
gorska obitelj punila medijske 

stupce 2006. godine zbog ilegalne 
proizvodnje oružja, a tada je Zago-
rje etiketirano kao centar oružane 
industrije za europske kriminalce.
Radilo se o obitelji vrlo sličnog prezi-
mena – Vugrek. Naime, 63-godišnji 
Mirko Vugrek koji je slovio za vrlo 
preciznog mehaničara i oružara, a još 
je poznatiji kao tvorac prve hrvatske 
strojnice Agram, uhićen je u MUP-
ovoj akciji razbijanja ilegalne proiz-
vodnje, krijumčarenja oružja i droge 
tada kodnog imena ˝Okidač˝ koja je 

izvedena 6. lipnja 2006. godine.
Interpol je pak još 2000-e utvrdio 
da se u desecima zagorskih sela 
ilegalno proizvode strojnice, po-
luautomatski pištolji, prigušivači 
i mobiteli iz kojih se može pucati. 
To se oružje onda plasiralo u Za-
padnu Europu na korištenje gang-
sterima, teroristima i krijumčarima 
droge, a prodaje se kako pišu 
mediji i ispod pulta u trgovinama 
sa špijunskom opremom ‘spy-
shopovima’. Prema zemljovidu ino-
zemnih policije, oružje se ilegalno 
proizvodilo u Donjem Maclju, Iv-
ancu, Krapini, Žarovnici, Lepoglavi, 
Budinšćaku, Radoboju, Klanjcu, 
Gornjem Jesenju, Prigorju, Zaboku, 
Novom Golubovcu i Velikom 
Trgovišću. Taj je lanac bio povezan 
s punktovima u Sesvetama, Ivanić 
Gradu, Samoboru i Ludbregu, a sada 
se na toj karti nalazi i Bedekovčina.
Izgleda da je Zagorje, kao pitomo 
područje s uljudnim ljudima, zapra-
vo središte crnog tržišta koje traje 
desetljećima, a dokle sežu pipci ove 
hobotnice možda nikad nećemo 
saznati. (foto: PU zagrebačka) 
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˝Pričali nam naši stari / kako je u Du-
bravu šumu često / lijepa vila dola-
zila napiti se / svježe vode baš na 
ovo mjesto.˝

Pravo bogatstvo u obliku prirod-
nog izvora iz kojeg neprestano teče 
savršenstvo bez boje krije se u 
šumarku podno sela koje nosi ime 
Pušćanska Dubrava. Njen je žubor 
melodija koja se razlijeva krošnjama 
starih hrastova i stvara autentičnu 
atmosferu i doživljaj. Ne čudi 
kako ovo mjesto osim što privlači 
mještane ovog kraja budi zaintere-
siranost i puno daljih susjeda, poput 
onih iz Kine.
S velikom smo zainteresiranošću 
posjetili ovo mjesto na kojem se na-
lazi prirodni izvor pitke vode imena 
Stalnjak, a ugostio nas je pušćanski 
načelnik Filip Bernardić koji nam je 
detaljno ispričao pomalo nevjero-
jatno priču.

Kina
Nekima je više, a nekima man-
je poznato, kako je Stalnjak već 
desetljećima izvor vode za piće 
mnogim građanima, ali i da takvi 
izvori u Hrvatskoj nisu rijetkost. S 
jedne je strane otužno gledati kako 
nam na naše bisere moraju ukazivati 
strani državljani, a s druge je strane 
užitak slušati ponosnog načelnika 

čija je vizija Pušće sve, samo ne 
uobičajena, ali to ćemo vam otkriti 
nekom drugom prilikom... Današnja 

‘štorija’ je, kako ističe Bernardić duga, 
ali krenimo od početka.

- Imao sam tu sreću i zadovoljstvo 
da sam bio pozvan na zagrebački 
Europski trg na jednu izložbu foto-
grafija koja je realizirana u surad-
nji s Hrvatsko - kineskim društvom 
prijateljstva. Tom je prilikom u Za-
greb stigao i kineski veleposlanik 
Qi Qianjin, a prezentirao se i kineski 
čaj. Predsjednik društva Branko Ba-
lon upoznavao me s gostima i kažu 
mi oni: ˝O, mi znamo za Pušću˝. Ja 
sam se naježio, pitao sam ih kako 
jedna ogromna Kina zna za tako 
malo mjesto. ˝Pa mi uzimamo vodu 
na vašem izvoru˝, rekli su mi, a ja 
sam oduševljeno pitao kako su baš 
došli do Stalnjaka – prepričava nam 
pušćanski načelnik.
Objasnio nam je kako je obitelj, koja 

OTKRIVAMO TAJNU PUŠĆE: Upoznajte izvor ‘Stalnjak’, na kojem su se napajale vile, slučajni 
putnici, ptice i srne, a danas nije prepoznat samo od lokalnog stanovništva...

NAČELNIK BERNARDIĆ: ˝Kinezi svakog 
ponedjeljka dolaze po ovu vodu, prave 
čaj i prodaju ga, ovo je sjajna prilika za 
razvijanje općinske turističke priče˝

Filip Bernardić

https://www.youtube.com/watch?v=jlFze8YRbWw
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je doselila u Hrvatsku i otvorila ˝Jing 
Yuan Teahouse & Bistro offer do-
mestic food and cake from China, 
pairing tea drink˝ na adresi Stare Ga-
jnice 13, za Stalnjak saznala od svojih 
prijatelja. Od dana kada su stigli na 
izvor u njihovoj kući čaja tekuća se 
delicija više ne priprema s ni jednom 
drugom vodom.

- Oni su uzeli vodu i oduševili se njen-
om kvalitetom, kažu da je čaj puno 
finiji. Mi koji tu živimo, možda to ne 
znamo dovoljno cijeniti, ali oni tvrde 
da taj izvor ima posebnost, dolazi 
iz prirode, tvrde da je zdravija... Oni 
svaki ponedjeljak dolaze po nekoliko 
litara vode na Stalnjak i onda u Gajni-
cama rade čajeve samo s ‘’našom’’ 
vodom. To je lijepa i zanimljiva priča. 
Gradimo ideje, oni Pušću žele povez-
ati s Kinom, Kinu s Hrvatskom, a još 
ćemo vidjeti kojim će to smjerom ići – 
objašnjava nam Bernardić pa dodaje 
kako su vlasnici ove jedinstvene 
čajne kuće stigli u Općinu gdje su im 
i pripremili cijelu ceremoniju.

- Učili su nas o njihovoj kulturi, a iz 
razgovora smo donijeli zaključak 
kako je iznimno važno da jedni od 
drugih učimo. Jedno je sigurno – ma-
terijala ima puno. Kada su nam stigli 
u posjet prostorom Općine zavladao 
je divan miris kineskih čajeva koje 
su nam pripremili. Bila je to sjajna 
prilika da upoznamo umjetnost pri-
preme čaja i kinesku tradiciju – kaže 
Bernardić pa smo ga zamolili da nam 
opiše kako je to izgledalo.

Ceremonija
- Kako i sve u kineskoj kulturi, tako je 

i ova ceremonija smirena i staložena, 
ništa se ne prepušta slučaju. Prvo 
se vodom mora zagrijati vrč u koji 
ide voda za čaj, kada se on zagrije, 
ta se voda baca, stavlja se nova, pa 
se tom vodom zagrijavaju šalice, ali 
se ni ta voda više ne koristi nego se 
u svježu vodu u vrču stavljaju dvije 

ili tri žličice čaja, a onda se i ulijeva u 
sve šalice, no, to se opet baca i tek se 
nakon toga pije čaj i to iz malih šalica. 
Ono što je jako važno je da se čaj 
pije jak vruć i vi kada popijete tih 0,5 
čaja, što je kod nas količina kao neke 
rakijice, stavi se šalica kod onog koji 
radi čaj, on opet toči... Sam proces 
traje, a uz ispijanje pričaju se priče o 
Kini. Mi smo probali tri vrste čaja, a 
objasnili su nam da je bijeli čaj za en-
ergiju, da je dobar za ujutro, crni čaj 
je za poslije jela, uglavnom, sve ima 
priču i svoje zašto – ispričao nam je 
Bernardić koji svako jutro pije čaj, ali 
kaže to je skroz druga priča.

- Ja svako jutro pijem čaj, ali ja uzmem 
vrećicu stavim u šalicu, pustim vodu 
na aparat i to je to. A ovo je cijeli pro-
ces, postoje i posebni štapići kojima 
se uzima čaj i sipa. Smireno, po-
lako, nema presinga, a mi smo više 
zapadnjački orijentirani, pa samo 
brzo-brzo, ˝coffe to go˝ i slično. Ne 
uzimamo vrijeme da se posvetimo 
sebi i u miru popijemo čaj, kavu ili što 
god drugo – dodaje.
Obitelj koja drži kuću čaja u Zagrebu 
nam je pak ispričala kako ideja ispi-
janja čaja leži u kreiranju energetske 
rekonekcije, odnosno iscjeljivanja 
ljudskog tijela prilagođavanjem ma-
jci prirodi.

- Došli smo upoznati hrvatski narod 
s kineskim čajem, u nadi da ćemo 
pridonijeti zdravijem životu ljudi u 
Hrvatskoj. Tradicionalni kineski čaj je 
svakodnevno piće, koji nije lijek za bilo 
koji zdravstveni problem. Dakle, to je 
naš proizvod koji ima drugačiji kon-
cept u odnosu na hrvatski čaj. Voda 
iz Stalnjaka kao tekuća i živa voda, 
zaslužuje da daje i prima više ljudske 
brige. To je kao kada imate svježe 
povrće za kuhanje – kažu nam.

Brend
Bernardića smo upitali ima li Staln-
jak predispozicija da postane glavna 

crtica brendiranja općine Pušća, 
budući da je njena voda sada već i 
na svjetskom glasu što je nesum-
njivo izvrsna prilika za taj pothvat. 
Ne treba posebno naglašavati kako 
smo kao narod ‘’malo’’ rasistički 
nastrojeni pa i konzervativni, no 
premda je malo skeptičan oko reak-
cije mještana, ističe kako ne misli 
odustati.

- Upravo sam na tom tragu i ja. Mislim 
da imamo jako veliko blago i sigurno 
da ga kao takvog trebamo promo-
virati i izbrendirati. Nije nam u cilju 
išta prodati, to je naše, pušćansko, 
i u tome trebamo svi uživati, kako 
domaćini tako i naši gosti, bili oni 
iz Kine, Sirije, Amerike. Ono što ja u 
kampanji, ali i unatrag godinu dana 
tvrdio i još tvrdim, je da ne možemo 
težiti i nismo neka industrijska 
općina nego smo turistička i na tom 
valu trebamo graditi naš turizam – 
poručuje.
Inače staza koja vodi do izvora ne-
davno je uređena, a Bernardić nam je 

otkrio kako će se u dogledno vrijeme 
postaviti i klupice, a uz bok izvora 
sredinom listopada kreće realizacija 
projekta biciklističke staze što će 
doprinijeti još boljoj povezanosti s 
gradom Zaprešićem.

- Ja ću kao načelnik svakako pro-
movirati našu općinu i naš Stalnjak 
bez ikakve bojazni da bi se bilo što 
prodavalo ili davalo u privatne svrhe, 
a najtužniji bih bio da mi sad zabra-
nimo nekome da koristi izvor. Ljudi 
dolaze tu, konzumiraju je, na kraju 
krajeva i peglaju s njom. Prekrasna je 
to situacija u koju mi do sada nismo 
dovoljno promovirali, ali vremena se 
mijenjanju.

˝O Stalnjače stari mnogo / ljepota 
pregrmio si ti / i mnoge ljubavi što tu 
se zbile / šutio si i gledao / al’ nikom 
to pričao nisi i život je k’o tvoja voda 
/ teče brzo povratka nema.˝
Stihove posvećene Stalnjaku na-
pisala je Mirjana Bernardić. (foto: 
Facebook, Jing Yuan kuća čaja / 
Općina Pušća (fotke posjet općini) 
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POVODOM SVJETSKOG DANA SRCA: Klinika Magdalena tradicionalno provodi akciju besplatnog 
mjerenja krvnog tlaka i EKG

BOLJE SPRIJEČITI NEGO LIJEČITI: “Promijenimo 
ono što možemo promijeniti - ne možemo 
utjecati na genetiku koja nam je zadana, 
ali na kvalitetu života itekako možemo“
Svjetski dan srca obilježava se svake godine 29. 
rujna, a klinika Magdalena u Krapinskim Topli-
cama, koja omogućuje svim pacijentima jedin-
stvenu i sveobuhvatnu kardiovaskularnu skrb, 
počevši od utvrđivanja anamneze i postavljanja 
dijagnoze pa do konačnog medicinskog rješenja 
u okviru kardiološkog konzervativnog i inter-
vencijskog liječenja te po potrebi kirurškog za-
hvata, tradicionalno tim povodom, u suradnji s 
Krapinsko – zagorskom županijom, gradovima 
i općinama organizira na nekoliko lokacija bes-
platno mjerenje krvnog tlaka i EKG. Ove godine, 
svi zainteresirani moći će doći izmjeriti tlak i 
napraviti EKG u Krapini, Pregradi i Mariji Bistrici. 
Godišnje od kardiovaskularnih problema umre 
17 milijuna ljudi, a 80 posto se može prevenirati, 
a koliko zapravo ljudi imaju svijest o tome da im 
upravo preventivni pregledi mogu spasiti život, 
upitali smo doktora, specijalista interne medi-
cine, uže specijalizacije iz kardiologije i inten-
zivnog liječenja, Alana Jelića koji nam je kazao 
da u općoj populaciji postoji dobra svjesnost o 
kardiovaskularnim bolestima, međutim da je još 
uvijek kod određene populacije podcijenjena. 

-Problem je što kardiovaskularne bolesti dok se 
ne razvije ateroskleroza s nekom opstrukcijom 
krvnih žila najčešće ne radi probleme. Većina 
ljudi se javlja kad se već radi o nekoj sekundar-
noj prevenciji, dok je primarna prevencija bolesti 
kod rizičnih čimbenika koja sprječava daljnji raz-
voj bolesti kardiovaskularnih bolesti, ipak malo 
podcijenjena – istaknuo je Jelić, koji je pojasnio i 
što možemo napraviti osim odlaska na redovite 

preventivne preglede kako bismo spriječili ono 
najgore.

- Uz redovne kontrole, osobe mogu same paziti 
na neku kontrolu rizičnih čimbenika, odnosno 
životne navike koje se mogu promijeniti. Može se 
pokušati regulirati prehrambene navike, redov-
no provođenje tjelesne aktivnosti, izbjegavanje 
prekomjernog unosa soli i naravno, ako postoji 
neka genetska predispozicija da se jave liječniku 
čak i ako nemaju simptoma da se napravi neke 

osnovne pretrage, u smislu mjerenja krvnog 
tlaka, snimanje EKG-a, mjerenja šećera, vađenja 
masnoća, dakle neke najopćenitije pretrage – 
istaknuo je.
Doktor Jelić je pojasnio koji su to rizični čimbenici 
za razvoj kardiovaskularnih bolesti.

- Postoje rizični čimbenici, to su tlak, šećer, 
masnoće i pušenje te stres kao nepromjenjiv 
čimbenik. Oni zajedno čine nekih 50 posto rizika, 
a ostalih 50 posto je genetika koja nam je zadana. 
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Postoje dakle faktori na koje se može utjecati 
jer pušenje je osobni izbor svakoga pojedinca, 
dok se na tlak, šećer, masnoće koje se tijekom 
godina razviju, ne može utjecati direktno, no 
može indirektno sa zdravim životnim navikama, 
kojima možemo probati to prevenirati – rekao 
je, otkrivši koji su to pokazatelji koji nam signal-
iziraju da je nužno obratiti se liječniku.

Potrebna pomoć
- Neki ozbiljni simptomi kardiovaskularnih boles-
ti su smetnje koje se primarno jave prilikom 
nekih opterećenja. Pritisak ili nelagoda u prsištu, 
neprimjerena zaduha i nedostatak zraka, bolovi 
u listovima, potkoljenicama, primjerice nakon 
dužeg hoda ili neki neurološki simptomi u smislu 
mogućih vrtoglavica, slabosti jedne strane tijela 
i poremećaja govora. To su simptomi koji sug-
eriraju moguću bolest arterijskih bazena, bilo 
da se radi o koronarnim žilama, cerebrovasku-
larnim bolestima i vratnim žilama ili perifernoj 
arterijskoj bolesti – kazao je.
Nažalost, liječnicima neke osobe dolaze tek 
onda kada nastane ozbiljniji zdravstveni prob-
lem, primjerice dožive infarkt, a kako nam je 
rekao doktor Jelić, tada, nakon bilo kakvog kar-
diovaskularnog incidenta, često se promijeni 
neka percepcija bolesti i zdravlja.
 -Tada su svi dosta suradljivi, no mi volimo reći 

‘bolje spriječiti nego liječiti’, tako da najviše 
apeliramo i naglasak stavljamo na primarnu 
prevenciju, odnosno kontrolu svih rizičnih 
čimbenika da do bolesti ne dođe. Kad do nje 
dođe, onda to neminovno povlači uzimanje li-
jekova, redovne kardiološke kontrole i sigurnu 
promjenu životnih navika – istaknuo je, uputivši 
važnu poruku:

- Promijenimo ono što možemo promijeniti sami. 
Ne možemo utjecati na genetiku koja nam je 
zadana, ali možemo na kvalitetu života, zdravu 
prehranu i kretanje, izbjegavanje soli i dru-
gih štetnih čimbenika jer je ono najmanje što 
možemo učiniti za sebe – poručio je.
Klinika Magdalena od ove godine, točnije već od 
travnja kada su se prvi pacijenti počeli njome 
služiti, ima veoma korisnu i hvalevrijednu ap-
likaciju “Megi“ koja pomaže pacijentima s 
povišenim krvnim tlakom kontrolirati njihovo 
zdravlje. Što sve Megi omogućava pacijentima, 
pojasnila nam je Petra Bartulović zadužena za 

razvoj aplikacije.
- Megi ima nekoliko funkcija. Jedna je da podsjeća 

ljude na redovno mjerenje tlaka i tako im stvara 
redovnu naviku mjerenja. Drugo je da im daje 
povratnu informaciju na svaku izmjerenu vrijed-
nost, da li je to stabilan, uredan tlak, da li je malo 
povišen ili osjetno, ovisno o stupnju hipertenzije. 
Svaka dva tjedna mjerenja, generira se graf pri-
javljenih vrijednosti koje zatim liječnik pogleda i 
temeljem toga Megi, osim što korisniku pošalje 
i grafički prikaz njegovih mjerenja, dobije i 
povratnu informaciju liječnika da li je tlak stabi-
lan, pod kontrolom ili je možda potrebna prila-
godba terapije ili samo još uvijek nije jasno, pa 
treba svakako nastaviti pratiti tlak. Osim toga, 
Megi u jednu ruku educira, informira korisnike 
što znači živjeti s visokim tlakom, što oni sami 
mogu poduzeti. Ono što je možda i najvažnije, 
Megi im daje jednu sigurnost da ih netko zaista 
prati, da će biti pravodobno obaviješteni kada 
se treba zabrinuti, odnosno u slučaju visokih 
vrijednosti, ako je došlo do situacije da treba 
potražiti liječničku pomoć, Megi će im to reći, a 
u protivnom će ih primiriti i taj način im dati do 
znanja da nema potrebe za panikom – pojasnila 
je Bartulović, dodajući da aplikacija olakšava i 
liječnicima.

Ulijeva povjerenje
- Pomaže i liječnicima, oni sada prvo dobivaju 

informacije koje ranije čak i nisu. Neki pacijenti 
su redovni, neki baš i nisu po pitanju mjerenja, 
bilježenja i zapisivanja izmjerenih vrijednosti, a 

kada to zabilježe, liječniku je to malo komplici-
rano iz bilješki izvući i prepoznati ako postoji 
neki trend u tim vrijednostima, a drugo zna pitati 
korisnik ‘a što je bilo kad je bila ova vrijednosti’ 
onda se oni ne mogu sjetiti. U našem slučaju, 
liječnik točno dobije grafički koji dan i u koliko 
sati, kakve su vrijednosti i da li je bilo eventualno 
prijavljenih tegoba, uz neku od tih vrijednosti. 
Tako da se može znati i neki dodatni kontekst. 
Uz povišenje vrijednosti na koje liječnik treba 
obratiti pažnju, liječnik će znati da li je bilo prijav-
ljenih nekih tegoba u to vrijeme i da li je korisnik 
u to vrijeme bio izložen stresu, možda je tlak bio 
povišen samo zato što nije uzeo terapiju ili je po-
jeo nešto slanije ili teže, što naravno ima utjecaj 
na tlak. Uglavnom, liječnik sve te informacije 
također dobije – rekla je.
Kako je istaknula, Bartulović, radeći analize, po-
kazale su postoji veliki broj korisnika koji dugo-
trajno koriste Megi.

-Svakodnevno dobivamo pohvalu od korisnika 
jer neki od njih su zahvaljujući Megi, stekli naviku 
mjerenja, mnogi su sretni jer imaju osjećaj da 
ih liječnik gleda, a liječnik ih zaista gleda i to im 
daje dodatnu sigurnost i zbog toga su zadovoljni. 
Imaju osjećaj sigurnosti i dobar dio njih je počeo 
samoinicijativno Megi slati i druge poruke, što 
znači da je prepoznaju i da joj vjeruju. Javljaju kad 
se dobro osjećaju, kada idu na godišnji odmor, 
kada su se vratili, kada su dobili promjenu tera-
pije, kada su bili kod liječnika, pa im je on nešto 
dodatno savjetovao. To je pokazatelj da su je pre-
poznali i da im je korisna – kazala je. (ZI) 
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U pet policijskih uprava, među kojima i Policijskoj upravi krapinsko – zagorskoj, 
nisu imenovani rukovodeći policijski službenici - ovakvo rješenje može trajati 
najviše šest mjeseci

Privremeni načelnik Policijske uprave 
krapinsko - zagorske je Željko Košutić
Privremenim rješenjem, novi načelnik 
Policijske uprave krapinsko - zagorske je 
Željko Košutić. Rješenje o privremenom 
premještaju počinje teći s današnjim danom 
i može trajati najduže šest mjeseci, izvijestili 
su iz PU KZŽ. 
Nakon provedenog internog oglasa 
za imenovanje rukovodećih policijskih 
službenika/ca u Ministarstvu unutarnjih po-
slova, na radno mjesto načelnik/ca polici-
jske uprave, u pet policijskih uprava, među 
kojima i Policijskoj upravi krapinsko - za-
gorskoj, nisu imenovani rukovodeći polici-
jski službenici – načelnici policijskih uprava.
Postupanje po predmetnom internom ogla-
su je završilo objavom rješenja o djelomičnoj 
obustavi te se u narednom periodu očekuje 
raspisivanje novog internog oglasa, na koji 
se mogu javiti svi kandidati koji ispunja-
vaju formalne uvjete, pa tako i oni koji su 
sudjelovali u ranijem internom oglasu.
Do okončanja novog internog oglasa, dužnost 
načelnika Policijske uprave krapinsko - za-
gorske će tako privremenim rješenjem obavl-
jati Košutić.(ZI) (foto: arhiva) 

Manjak liječnika specijalista bio tema i na sjednici Županijske skupštine KZŽ

Zbog odlaska dosadašnjeg ginekologa u mirovinu, Dom 
zdravlja KZŽ u Krapini izrazio potrebu za još jednim
Na sjednici Županijske skupštine 
Krapinsko – zagorske županije 
održanoj u četvrtak raspravljalo 
se o još jednom problemu koji se 
javlja u županiji, a radi se o Izmje-
nama Zaključka o prijedlogu potre-
ba specijalističkog usavršavanja 
zdravstvenih radnika za petogodišnje 
razdoblje, od 2020. do 2024. godine, 
u županijskim zdravstvenim ustano-
vama.
Naime, Županijska skupština je na 
sjednici održanoj 5. lipnja 2019. godine 
donijela Zaključak o prijedlogu potre-
ba specijalističkog usavršavanja 
zdravstvenih radnika za petogodišnje 
razdoblje u zdravstvenim ustano-
vama Krapinsko-zagorske županije, 
izrađen na temelju iskazanih potre-
ba zdravstvenih ustanova kojima je 
Županija osnivač.
Navedenim Zaključkom predloženo 
je sveukupno 106 specijalizacija, od 
čega 16 za Dom zdravlje Krapinsko-

zagorske županije, 55 za Opću bolnicu 
Zabok i bolnicu hrvatskih veterana, 17 
za Specijalnu bolnicu za medicinsku 
rehabilitaciju Krapinske Toplice, četiri 
za Specijalnu bolnicu za medicinsku 
rehabilitaciju Stubičke Toplice, deset 
za Zavod za hitnu medicinu Krapinsko 

– zagorske županije, zatim dvije za 
Zavod za javno zdravstvo Krapinsko – 
zagorske županije i dvije za Ljekarnu 
Krapinsko-zagorske županije.
Do izmjene Zaključka, došlo je 
iz razloga što je Dom zdrav-
lja Krapinsko – zagorske županije 
27. srpnja, podnio zahtjev za izm-
jenom kako bi se povećao broj 
specijalizacija iz ginekologije i op-
stetricije s dosadašnje jedne na 
dvije, zbog preuranjenog odlaska u 
mirovinu liječnika u specijalističkoj 
ginekološkoj ordinaciji u Krapini te 
je zbog nedostatka specijalista ista 
neadekvatno pokrivena. (Valentina 
Cigula) 
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Piše: Alen Brodar			 

Vijećnika iz redova HDZ-a, 
županijskog predsjednika te stranke 
i gradonačelnika Krapine Zorana 
Gregurovića zanimalo je u kojoj je 
fazi projekt Stubaki, s obzirom na 
medijske natpise, u kojima je istak-
nuto da je privatni investitor u pro-
jektu, Jako Andabak, krajem ljeta 
najavio da se povlači iz turističkog 
biznisa. 

- Puno smo na ovoj Skupštini 
razgovarali, potvrđivali anekse, 
produživali rokove, međutim još 
ništa nije pokrenuto. Koji su sljedeći 
koraci s projektom Stubaki - pitao je 
Gregurović.
Župan Kolar prije konkretnog od-
govora s podsmijehom mu je sug-
erirao da neka ne čita novine. 

- To samo živcira čovjeka. Dobije 

netočnu ili nepotpunu informaciju 
i onda nakon toga samo ima prob-
leme - objasnio je Greguroviću Kolar 
pa se nadovezao: 

Javljanje na natječaj
- Mi smo u kolovozu imali i Izvršni 
odbor i Skupštinu društva, gdje 
smo sagledavali situaciju u ko-
joj se nalaze Stubaki d.o.o. i mogu 
reći da se priprema projekt i da će 
se Stubaki d.o.o. javiti na natječaj 
Ministarstva turizma za povlačenje 
sredstava. Prema tome, jasno je da 
se ne odustaje od projekta Stubaki i 
da gospodin Andabak ne izlazi iz tog 
projekta, dapače, priprema se sve da 
se može javiti na natječaj da bi se dio 
sredstava povukao iz Ministarstva 
turizma, dok će ostalo biti vlastita 
sredstva privatnog partnera. Naime, 
prema ugovoru kompletnu finan-

cijsku konstrukciju mora završiti 
privatni partner - kazao je Kolar. 
Istaknuo je da spomenuti natječaj 
doduše još uvijek nije otvoren, no da 
će to, prema informacijama koje ima, 
biti početkom listopada te će trajati 
90 dana. 

- Posebno me veseli da su praktično 
svi naši veći gospodarski subjekti, 
odnosno velika većina njih je već 
podnijela zahtjeve za građevinske 
dozvole i vjerujem da imaju ve-
like šanse dobiti novac te da ćemo 
imati veliki investicijski ciklus u tur-
izmu. Inače, taj je natječaj podijeljen 
na privatni i na društveni sektor, pa 
i mi kao Županija pripremamo dva 
projekta - jedan je Stubaki, znači 
Specijalna bolnica za medicinsku re-
habilitaciju, gdje ćemo ići s drugom 
i trećom fazom. Tu se planira rušiti 
stara zgrada i graditi novi smještajni 

kapaciteti s novim restoranom, 
kuhinjom i natkrivanjem postojećeg 
bazena. drugi projekt je Specijalna 
bolnica Krapinske Toplice, odnosno 
uređenje 53 sobe i nove kotlovnice, 
sa ‘zelenim komponentama’ veza-
nim za obnovljive izvore energije. 
Jedan i drugi projekt će biti spremni 
krajem listopada - izvijestio je župan 
skupštinare.
Replicirao mu je ponovno Gregurović, 
rekavši da mu je drago što se projekt 
Stubaki nastavlja dalje nakon 10 - 15 
godina čekanja. 

- Iako, što se tiče samog natječaja, 
poznato je da je maksimalni iznos 
koji se može dobiti 40 milijuna kuna, 
što je, složit ćete se, kap u moru za 
jedan takav projekt. Vjerujem da 
gospodina Andabaka pritom neće 
kočiti činjenica da je stavio hipo-
teku na to zemljište za jedan drugi 

Na aktualnom satu sjednice Županijske skupštine dobro znana, desetljetna i već 
‘prožvakana’ tema dobila novi moment i novo obećanje

GREGUROVIĆ: Što je s projektom Stubaki? 
Andabak je najavio povlačenje iz turizma. 
KOLAR S VISOKA: Nemojte čitati novine, samo 
se sekirate. Čitajte natječaje, projekt ide dalje
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svoj projekt. No, ako će se to nas-
taviti, sigurno da će to biti dobro za 
sve u županiji. Međutim, poučeni 
dosadašnjim iskustvima, ako je to 
privatna investicija kojoj je da se 
završi uistinu uvjet taj natječaj Minis-
tarstva turizma gdje se maksimalno 
može dobiti 40 milijuna kuna, bojim 
se da ga nećemo tako brzo vidjeti - 
zaključio je Gregurović, pa ponovno 

izazvao Kolara da mu se obrati ‘s 
visoka’.

Druga šansa
- Mijenjam izjavu. Čitajte, gospodine 
gradonačelniče. Znači, maksimalna 
potpora je 130 milijuna kuna, a ne 40. 
A ja ne znam ni jednog poduzetnika 
koji će investirati privatni novac ako 
može povući bespovratna sred-

stva. Drugo, znate da ima projekata 
koje riješite odmah, a ima i onih koji 
ne idu brzo. Za Pelješki most su se 
raspravljali 20 godina čije je inicijati-
va, pa je na kraju došla Vlada Andreja 
Plenkovića koja ga je realizirala. Isto 
tako, rečeno je da će se otkupiti INA, 
pa se nije otkupila. Znači, nije situ-
acija crno - bijela, pa nije ni s ovim 
našim projektom, koji je bio pionirski. 

Naime, ljudi koji su ga tada osmislili 
su to radili dok još u RH nije bilo Za-
kona o javno - privatnom partner-
stvu. Da nije bilo one krize 2008. i 
2009. godine, sa 100-postotnom 
sigurnošću mogu reći da bi projekt 
Stubaki bio realiziran. Nama je ovim 
natječajem otvorena druga šansa i 
mi ćemo je, siguran sam, iskoristiti - 
zaključio je Kolar.  

PREDAJA 
MALIH 

OGLASA
Oglase možete predati uživo u 

programu Radio Stubice u 10.00, 10.30, 
17.30 i 19.15 sati, na broj telefona 

060/606-707 - fiksna linija 6,99 kn/min
mobilna linija 8,41 kn/min

PDV uključen u cijenu

SLANJE OGLASA:
STO1 razmak tekst oglasa, 

slati na broj: 888999
cijena 9,99 kn s PDV-om
poslani sms oglas čita se 

u 13.15 i 19.15 sati

SMS OGLASI - 888999
REGISTRACIJA:

REG1 razmak ime, prezime, 
prebivalište i OIB

slati na broj: 888999
cijena običnog sms-a
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Piše: Vanja Hozmec			

Na aktualcu sjednice Županijske 
skupštine, jedna od tema bila je kame-
nolom ‘Siljevec’, a u prvi plan ju je ‘gur-
nuo’ član skupštine Davor Kljak koji je 
za župana Željka Kolara imao nekoliko 
pitanja vezanih za ovu temu koju, kako 
je naglasio, smatra vrlo važnom, a o 
kojoj se u javnosti vrlo malo govori. 
Podsjetimo, u općini Budinščina plani-

ra se otvaranje kamenoloma i eksp-
loatacija tehničko – građevnog ka-
mena, a sam kamenolom bi trebao biti 
svega kilometar udaljen od prvih kuća 
zbog čega brojni ljudi negoduju. Iako 
još nije krenuo s radom i za sada se ne 
zna hoće li uopće, ovaj je kamenolom 
već sada tako podigao dosta prašine.  

Treba li nam kamenolom?
- Činjenica je da se pola županije diglo 

na noge zbog kamenoloma, a također 
je činjenica da se o tome u Županiji šuti 

- započeo je Kljak i potom sve prisutne 
bolje uputio u problem.

- Tijekom 2008. godine, prostornim 
pravom, Općina Budinšćina definira 
dva prostora za eksploataciju, ali ne 
navodi koja su to dva prostora. Za-
tim, 2019. godine, Općina kroz izm-
jene i dopune, predlaže lokaciju 
Siljevec. U siječnju 2021. godine, Mini-

starstvo gospodarstva i održivog 
razvoja prihvaća prijedlog Trgovačkog 
društva za pokretanje postupka za 
odabir najpovoljnijeg voditelja za 
istraživanje mineralnih sirovina, a u 
lipnju iste godine, Ministarstvo donosi 
rješenje o odobrenju za istraživanje. 
Zatim rješenje za bušenje, miniranje i 
projektiranje daje privatnoj tvrtki. Pi-
tanje za župana Kolara glasi ‘Što je 
Županija poduzela u vezi toga, treba 

Na sjednici Županijske skupštine, kamenolom ‘Siljevec’ bila jedna od tema na aktualcu 

ŽELJKO KOLAR: Stav Županije je jasan, ako 
biramo između kamenoloma i parka prirode, 
biramo park prirode, a ako se može uklopiti 
i jedno i drugo, nećemo imati ništa protiv
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li nama još jedan kamenolom i što se 
misli poduzeti?’ - pitao je Kljak te is-
taknuo da se u susjednoj županiji diže 
velika buka oko kamenoloma.
Župan Kolar započeo je da su vijeća 
jedinica lokalne samouprave nadležna 
za donošenje prostornih planova. 

- Mi smo se kao Županija davno 
opredijelili da o razvoju jedinica lo-
kalne samouprave i otvaranju takvih 
objekata prije svega mora odlučiti 
domicilno stanovništvo. Znate kako 
to već ide, ‘Mi smo svi za otvaranje ka-
menoloma, ali ne kod nas, svi z+smo 
za zbrinjavanje otpada, ali ne kod nas’. 
To je činjenica - započeo je Kolar pa 
nastavio:

- Općinsko vijeće Budinščine je jed-
noglasno donijelo odluku za takav 
prostor. Nadležno ministarstvo, iako 
je znalo da je pokrenuta inicijativa da 
se Ivanščica proglasi parkom prirode, 
dalo je suglasnost za istražne radnje. 
Isto tako, Ministarstvo graditeljstva i 
prostornog uređenja također je dalo 

napraviti studiju utjecaja na okoliš za 
taj prostor. Mi u županijskom prostor-
nom planu tog kamenoloma nemamo. 
Još 2019. godine smo dobili zahtjev, 
kao što ga je dobila i Općine, da 
uvrstimo to u prostorni plan. Mi smo 
to odbili jer smo smatrali da to nije 
strateški projekt za županiju i uputili 
smo odgovor da, kada se steknu uvjeti 
za izmjenu prostornog plana, a kojeg 
je donijela županijska skupština i gdje 
smo mi sada krenuli u izmjenu, da se 
javi ostalim gospodarskim subjektima 

- pojasnio je Kolar i dodao da je osobno 
otišao pogledati sporno područje:

- Na području Ivanca, u selu Željeznica 
su se ljudi najviše digli na noge jer im je 
to mjesto najbliže. Autom smo mjerili 
da ima 1960 metara od zadnje kuće 
koja je nenaseljena do tog mjesta. 
Isto tako, kroz to mjesto nije moguće 
ni organizirati promet do tamo jer se 
prelazi preko malih mostića koje bi 
kamioni uništili odmah. Ako će Minis-
tarstvo dati odobrenje za rad kame-

noloma, mora se napraviti put kroz 
šumu, a što se mora riješiti s Hrvats-
kim šumama, jer se mora napraviti 
prometnica višeg ranga - ispričao je 
Kolar. 

Stav Županije
Ako se gledaju dva scenarija, kameno-
lom ili park prirode, Kolar je bio jasan. 

- Za Krapinsko - zagorsku županiju 
dileme nema, izbor je park prirode. 
Također, ako nema dileme za jedno 
i drugo ministarstvo, onda ne znam 
zbog čega su davali suglasnost da se 
rade istražne radnje. Inače, ima prim-
jera da unutar parka prirode ima lokaci-
ja poput ove, a sve je to pod strogim 
uvjetima i kontrolom. Je li to moguće i 
ovdje, ja to ne znam, to je na nadležnim 
ministarstvima. Prebacivanje loptice 
na Županiju i županijsku skupštinu 
koja će donositi županijski prostorni 
plan, i za koju se smatra da može 
spriječiti otvaranje kamenoloma, to 
je na klimavim nogama. Nije točno 

da se o tome šutjelo. Ono što sam ja 
sada ovdje rekao na tu temu sam isto 
tako javno iznio i za medije. Činjenica 
je da bi općina Budinščina imala pri-
hod od kamenoloma, oko milijun 
kuna godišnje. Ljudi sigurno imaju 
planove što bi radili s tim novcem. To 
nije crno - bijela situacija, no naš stav, 
stav Županije, ponavljam još jednom 

- ako je pitanje između parka prirode 
Ivanščica i kamenoloma, Krapinsko - 
zagorska županija je za park prirode 

- poručio je Kolar, ali na kraju dodao 
da ako je moguće da se unutar parka 
prirode uklopi i eksploatacija i ako sva 
nadležna ministarstva za to daju zele-
no svjetlo, Županija također neće imati 
ništa protiv. 
Za sam kraj, Kolar je još jednom dodao 
da su jedinice lokalne samouprave te 
koje odlučuju što će se na njihovom 
području događati, no u ovom slučaju, 
rekao je, glavnu ulogu u tome hoće li 
se kamenolom otvoriti imaju upravo 
dva nadležna ministarstva. 

https://metalis.hr/index.php/hr/prijava/prijava-3
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Piše: Valentina Cigula		

Polugodišnji izvještaj o izvršenju 
Županijskog Proračuna i 
Polugodišnje izvješće o radu župana 
Željka Kolara za razdoblje od siječnja 
do lipnja ove godine bile su dvije 
najvažnije točke koje su se našle na 
dnevnom redu sjednice Županijske 
skupštine Krapinsko – zagorske 
županije održane u četvrtak u Po-
slovno – tehnološkom inkubatoru 
KZŽ u Krapini.
U prvom polugodištu 2022. godine 
ostvareni su ukupni prihodi i primici u 
iznosu od 492.725.455,35 kuna, dok 
je za isto razdoblje prošle godine 
taj iznos bio 423.242.928,32 kuna. 
Planirani prihodi i primici za 2022. 
godinu iznose 1.209.556.518,04 
kuna te navedena realizacija za prvo 
polugodište predstavlja 41 posto 
godišnjeg plana. S druge strane, uk-
upni rashodi i izdaci za  razdoblje od 
1. siječnja do 30. lipnja 2022. godine 
ostvareni su u ukupnom iznosu od 
473.232.167,42 kuna, dok je za isto 
razdoblje prethodne godine taj iz-
nos bio 459.721.754,63 kuna.

Problemi s prihodima
Navedeni iznosi sadrže podatke 
za Krapinsko - zagorsku županiju 
i njene proračunske korisnike, da-
kle radi se o osnovnim i srednjim 
školama, učeničkim domovima i 
zdravstvenim ustanovama, Javnoj 
ustanovi Zagorje Zeleno, Zavodu za 

prostorno uređenje, ZARA-i te Ja-
vnoj ustanovi “Novi početak”. 
Promatrajući samo Županiju, bez 
proračunskih korisnika, u prvih šest 
mjeseci ove godine ostvareni su uk-
upni prihodi i primici od 87.711.063,42 
kuna što je za 18.128.573,62 kuna ili 
15 posto manje u odnosu na isti pe-
riod 2021. godine kada je taj iznos 
bio 105.839.637,04 kuna. Vijećnici 
su Polugodišnji izvještaj o izvršenju 

Županijskog Proračuna usvojili sa 
19 glasova za te šest suzdržanih. Na 
podneseni izvještaj pročelnice Up-
ravnog odjela za financije i proračun 
Nevenke Puljko u raspravu se 
uključio vijećnik Vladimir Pleško 
(HDZ) koji je istaknuo da je kroz 
izvješće vidljivo da polako dolazi do 
problema u prihodima za Županiju, 
dodajući da ti problemi ipak nisu ve-
liki, dodajući da podaci pokazuju da 

se proračun nešto malo manje puni 
nešto je to bilo u prošloj godini.

- Krapinsko – zagorska županija, 
župan i vladajuća većina u Županiji 
ambiciozno najavljuju različite pro-
jekte, programe i investicije koje 
bi u narednom razdoblju morale 
ili započeti ili su već započele i u 
tijeku su realizacije. Hrvatske de-
mokratska zajednica, ali i ja, osobno 
podržavamo svaki projekt koji je 

Glavna tema na sjednici Županijske skupštine KZŽ bile županijske financije, 
istaknuta bojazan od poskupljenja energenata i kako će utjecati na proračun

“Moramo početi grijati bolnice i škole - 
pozivam nadležno Ministarstvo da nam 
da jasne upute kako osigurati plin“

Davor Kljak Vladimir Pleško Željko Kolar Zoran Gregurović
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na dobrobit županije, no u trenutku 
današnje recesije i gospodarske 
neizvjesnosti, upitno je hoće li se svi 
ti projekti moći ostvariti, poglavito 
kad vidimo jednu današnju točku 
dnevnog reda koja je nadopunjena, 
a to je preuzimanje troškova u izno-
su od dva milijuna kuna za Sigurnu 
kuću. Dakle, postoje mogućnosti 
da će zbog povećanja svih cijena 
građevinskog materijala, rada i sve-
ga ostaloga, vjerojatno doći do sve 
većih poskupljenja i tada će svi pro-
jekti koji su planirani u budućnosti 
revidirati prema mogućnostima 
proračuna koji su predstavljeni u 
prvih šest mjeseci – kazao je Pleško, 
zaključivši da načelno nema nikakve 
kritike, već samo smjernice i zamol-
bu prema vladajućoj većini u Županiji 
da se u budućnosti uzmu u obzir sve 
činjenice koje su u Republici Hrvats-
koj izazvane zbog globalnih stvari 
koji se događaju u cijelome svijetu 
te da se na taj način planira proračun.
Župan Kolar govorio je o odluci 
Vlade vezanoj za plin te natječaju 
kojeg je Županija poništila.

Poništena odluka
- Nažalost, odluka Vlade koja je do-

nesena vezano za plin, još uvijek nije 
došla do distributera, i tu prven-
stveno mislim na HEP opskrbu. Ili 
nisu dobro shvatili odluku Vade ili 
je ja nisam dobro shvatio, ili Mini-
starstvo nije dobro prenijelo HEP 
opskrbi, no u svakom slučaju imate 
jednu nerazumnu, neodrživu situ-
aciju gdje nakon što znate da smo 
raspisali natječaj za sve zdravst-
vene i obrazovne ustanove, sve 
ono što je u nadležnosti Županije 
objedinjeni natječaj za plin. Imali 
smo ugovor 2020. – 2022. godine 
pa smo tako u srpnju u potrošili 52 
milijuna kilovatsati plina i to platili 
15 milijuna kuna, a potom smo dobili 
ponudu na 78 milijuna kuna. Tu smo 
ponudu naravno, odbili. O tome sam 
obavijestio predsjednika Vlade gos-
podina Plenkovića na sjednici Vlade 
sa županima u Sunji, kao i ministra 
Filipovića. Poništavajući natječaj 
konzultirali smo između ostalog sa 
svim distributerima koji djeluju na 
području Hrvatske na koji način da 
idemo s novim natječajem. Sugeri-
rano nam je da idemo na kraći rok, 
na godinu dana. Mijenjali smo još 
neke stvari unutar samog natječaja, 
a u međuvremenu je Vlada donijela 
odluku da INA mora sav domaći 
plin, proizvodnju prodati HEP-u i da 
moraju povećati proizvodnju de-
set posto. Slijedom toga, logički bi 
bilo, a to je bilo i u naglasku govora 
premijera da se moraju osigurati i 
struja i plin, po povoljnijim uvjetima 
za škole, bolnice, socijalne ustanove 
i vrtiće – istaknuo je, dodavši:

- Logično je da se na naš natječaj javi 
HEP opskrba. Ponovno smo dobili 
samo jednu ponudu koja je u visini 
od 70 milijuna kuna, ali za godinu 
dana. Prilagođena je formuli koja je 
egzistirala od srpnja nadalje. Prim-
jer je Opća bolnica Zabok, koja je za 
istu potrošnju plina, dakle samo za 
kuhanje, u srpnju platila 11.000 kuna 
plin, a u kolovozu 150.000 kuna. 
Nema bolnice u Hrvatskoj, insti-
tucije koja može platiti plin, a da nije 
u gubitku, a u gubitku su već sada 
jer je sustav već odavno potrošen. 
Moja mogućnost kao župana je da 
ponovno poništim natječaj i ponov-
no ga raspisati u nadi da će netko to 
realizirati jer polako se približavamo 
sezoni grijanja, moramo početi gri-
jati bolnice i škole, ne možete os-
taviti djecu i bolesnike na hladnome. 
Pozivam nadležno Ministarstvo da 
jasno i javno s jasnim uputama koje 
ćemo dobiti kao osnivači zdravst-
venih i obrazovnih ustanova, na koji 
će se način osigurati plin – rekao je.
Pojasnio je župan i na koji će se 
način to projecirati na proračun, 
hoće li cijena plina utjecati na sas-
tavljanje proračuna.

Zajedničke mjere
- Apsolutno da hoće. Cijela ova situ-
acija koja je vezana za krizu en-
ergenata, nenormalno povećanje 
cijena, naravno da hoće. Očito je i 
Europska unija toga svjesna kada 
su navijali su najavili zajedničke 
mjere za čitavu Europsku uniju. Sig-
uran sam da Vlada o tome promišlja 
i da je donijela neke konkretne 
odluke, međutim upute nama za 
jasno postupanje, nisu dostavljene 

– kazao je Kolar, pa još jednom 

pozvao nadležna Ministarstva da 
u što kraćem roku dostave upute 
jer zbog pripremanja rebalansa 
proračuna trebaju znati s koliko de-
centraliziranih sredstava će se ra-
spolagati i koliko vlastitih sredstava 
će se trebati uložiti u podmirenje 
razlike.
Nakon polugodišnjeg izvještaja 
o izvršenju proračuna Županije, 
izvještaj o svom radu u prvih šest 
mjeseci u ovoj godini, podnio je 
župan Kolar koji je govorio o stan-
ju nezaposlenosti, obnovi o tzv. 
zagrebačkog i petrinjskog potresa, 
kapitalnim projektima te posljedi-
cama pandemije. Vijećnici nisu imali 
primjedbi na podneseni izvještaj 
župana te su ga usvojili sa 18 gla-
sova, dok je šest vijećnika ostalo 
suzdržano.
Prije početka, rada Skupštine po 
dnevnom redu, kao i obično održan 
je aktualan sat gdje su svoja pitanja 
županu Kolaru ovog puta postavili 
Reformist Davor Kljak kojeg je za-
nimalo što će Županija poduzeti 
po pitanju kamenoloma Siljevec, 
nezavisnog vijećnika Viktora 
Šimunića zanimalo je koliko Županija 
mjesečno izdvaja za računalni pro-
gram, istaknuvši prijedlog da se 
uvede jedinstveni računovodstveni 
sustav za sve jedinice lokalne i re-
gionalne samouprave u Hrvatskoj. 
Pitanje županu Kolaru postavio je i 
HDZ-ovac Miljenko Šoštarić kojeg 
je zanimalo kako Županija planira 
pomoći onima koji je pogodila ele-
mentarna nepogoda tuča, a krapin-
ski gradonačelnik, vijećnik HDZ-a 
Zoran Gregurović povukao je pitanje 
projekta Stubaki.
Dnevni red sjednice dopunjen je 

prijedlogom Odluke o izmjenama 
odluke o ustrojstvu i djelokrugu 
županijskih upravnih tijela te pri-
jedlogom Odluke o dopuni odluke 
o izvršavanju proračuna za ovu 
godinu. Vijećnici su raspravljali i o 
prijedlogu odluke o davanju sug-
lasnosti na Polugodišnji izvještaj 
o izvršenju Financijskog plana 
Županijske uprave za ceste za 2022. 
godinu, zatim o davanju suglasnosti 
na Prijedlog II. izmjena i dopuna Fi-
nancijskog plana Županijske uprave 
za ceste za ovu godinu, o davanju 
suglasnosti na Prijedlog III. izm-
jena i dopuna Financijskog plana 
Županijske uprave za ceste, Inte-
griranom prometu zagrebačkog 
područja d.o.o., službenom glasniku 
Županije, prijedlogu odluke o uv-
jetima i postupku ostvarivanja prava 
iz programa socijalne skrbi, pri-
jedlogu programa dodjele potpora 
male vrijednosti gospodarstvu za 
ublažavanje i djelomično uklan-
janje posljedica prirodnih nepo-
goda, prijedlogu programa javnih 
potreba u kulturi za iduću godinu, 
prijedlogu odluke o osnivanju Kul-
turnog vijeća, izvješću o proved-
bi Godišnjeg plana upravljanja 
Županijskom imovinom, prijedlogu 
zaključka o izmjenama Zaključka o 
prijedlogu potreba specijalističkog 
usavršavanja zdravstvenih rad-
nika za petogodišnje razdoblje u 
zdravstvenim ustanovama Županije, 
prijedlogu odluke o izmjeni Odluke 
o darovanju Zagorskoj razvojnoj 
agenciji nekretnine u vlasništvu 
Krapinsko - zagorske županije te 
Prijedlogu rješenja o razrješenju 
mrtvozornice za područje grada 
Oroslavja. 
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Povodom nadolazećih Dana otvorenih vrata EU projekata, donosimo intervju s 
ravnateljicom ZARA-e Karolinom Barilar

“Želimo osvijestiti javnost o prisutnosti projekata 
omogućenih EU sredstvima u lokalnoj zajednici, ali 
i zadržati svijest građana o uključenosti rezultata 
EU projekata u naše svakodnevne živote”
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Povodom Dana otvorenih vrata EU projekata u 
Krapinsko - zagorskoj županiji na kojima će se 
predstaviti projekti koji su doprinijeli razvoju lo-
kalnih zajednica, porazgovarali smo s ravnatelji-
com Zagorske razvojne agencije Karolinom Barilar 
koja nam je ispričala sve detalje. 

Zagorska razvojna agencija organizira godišnje 
događanje posvećeno EU fondovima. O čemu se 
konkretno radi?
Zagorska razvojna agencija organizira veliko 
trodnevno događanje posvećeno ponajprije 
uspješnim projektima sufinanciranima EU sred-
stvima koji se provode na području Krapinsko 

- zagorske županije, ali i predstavljanju novih 
mogućnosti u okviru fondova Europske unije. 
Zašto to radimo? Želimo osvijestiti opću javnost o 
prisutnosti projektnih aktivnosti omogućenih EU 
sredstvima u lokalnoj zajednici, ali i zadržati svijest 
građana o uključenosti rezultata EU projekata 
u naše svakodnevne živote. Polako napuštamo 
prvu financijsku perspektivu Europske unije otkad 
je Republika Hrvatska njezina članica te ulazimo u 
novi Višegodišnji financijski okvir 2021. - 2027., u 
međuvremenu nastojimo ublažiti posljedice pan-
demije koronavirusa sredstvima Mehanizma za 
oporavak i otpornost za niz javnih socijalnih pro-
jekata, a istodobno obnavljamo infrastrukturu od 
posljedica potresa iz Fonda solidarnosti EU. Niz je 
projekata u našem okruženju iz navedenih izvora 
koji su zamišljeni prvenstveno kako bi odgovorili 
na neki javni društveni izazov, a Europska unija je 
ponudila okvir za njihovo financiranje.

Jedan takav projekt je i u fokusu ovogodišnjih 
Dana otvorenih vrata EU projekata u Krapinsko - 
zagorskoj županiji, zar ne?
Tako je, ove godine je fokus na predstavljanje 
projekta ‘CRO-SI-SAFE’ financiranog iz Pro-
grama prekogranične suradnje ‘Interreg V-A 
Slovenija-Hrvatska 2014.-2020.’ Projekt ima za 
cilj unaprjeđenje prekograničnog partnerstva hit-
nih spasilačkih službi uspostavom zajedničkog 
protokola prekogranične suradnje ‘CRO-SI-SAFE’ 
tima radi unaprjeđenja sustava civilne zaštite te 
povećanja otpornosti na nepogode i nesreće na 
području Krapinsko - zagorske županije i Sav-
injske regije. Ukupna vrijednost projekta iznosi 
739.612,25 eura, a sredstvima Europskog fonda 
za regionalni razvoj sufinanciran je u iznosu od 
628.670,40 eura. Projekt završava krajem svibnja 
sljedeće godine, a na Danima otvorenih vrata ćemo 
građanima pokazati koji su to dionici civilne zaštite 
koji djeluju na području županije, njihovu ulogu i 
međusobnu suradnju kroz veliku demonstracijsku 
vježbu žurnih službi ‘CRO-SI-SAFE’ tima kao po-
kaznu vježbu spašavanja ozlijeđenih u eksploziji u 
tvornici i prometnoj nesreći, a isto tako ćemo orga-
nizirati pub quiz za ‘CRO-SI-SAFE’ timove. Projekt 
je značajan zbog teme kojom se bavi, dionika koje 
povezuje, a i značajnih bespovratnih sredstava. 

Uz predstavljanje projekta ‘CRO-SI-SAFE’, pro-
gram trodnevnog događanja uključuje i niz drugih 
tema. Koje su to?
Dani otvorenih vrata EU projekata u Krapin-
sko - zagorskoj županiji tematski počinju Danom 

prekogranične suradnje, odnosno službenim ot-
vorenjem 5. listopada u Zaboku kada će se ujedno 
i dodijeliti nagrade učenicima osnovnih i srednjih 
škola koji su ove godine sudjelovali na našem na-
gradnom natječaju “Europa u mom kraju” izradivši 
originalne radove kroz likovni, literarni i video 
izričaj. Tim povodom će se ispred Galerije Grada 
Zaboka i u sklopu događanja moći pogledati izložba 
učeničkih radova. Također, predstavit ćemo u 
suradnji sa Zajedničkim tajništvom novi program 
prekogranične suradnje Slovenija - Hrvatska 2021. 

- 2027. koji će biti zanimljiv gradovima i općinama, ali 
i drugim javnopravnim tijelima kako bi vidjeli koje 
su nove mogućnosti financiranja prekograničnih 
projekata. Nastavak programa seli se na Zivtov trg 
gdje će biti prezentacija ‘CRO-SI-SAFE’ tima kroz 
predstavljanje opreme i rada županijskih žurnih 
službi. Sljedeći dan, 6. listopada, rezerviran je za 
već spomenutu demonstracijsku vježbu u Klan-
jcu kod tvornice ‘Predionica Klanjec’, dok je petak, 
7. listopada posvećen poduzetničkim temama, 
odnosno predstavljanju sprint akceleracijskog 
programa, mreže poduzetničkih potpornih in-
stitucija središnje Hrvatske, kao i prezentacije 
dokazivanja inovativnog koncepta te predstavl-
janja programa Hamag Bicro-a u Poduzetničkom 
centru Krapinsko - zagorske županije. Događanje 
zaključujemo istog dana u večernjim satima za-
bavnim tematskim ‘CRO-SI-SAFE’ pub kvizom. 
Tri dana posvećena EU projektima i fondovima 
nude zanimljive teme i mogućnost uključivanja i 
informiranja te ovim putem pozivamo zainteresir-
ane strane da se odazovu i informiraju. (ZI) 

SPONZORIRANI ČLANAK
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‘Znanstveni piknik’, projekt je popu-
larizacije znanosti i umjetnosti koji 
se ove godine održava 11. puta. Ot-
voren je u petak, u perivoju Muzeja 
seljačkih buna u Gornjoj Stubici.
Ravnatelj REGEA-e, izaslanik pred-
sjednika Republike Hrvatske Julije 
Domac, rekao je da manifestacija 
Znanstveni piknik spaja dvije iteka-
ko važne stvari, znanost i mlade, 
odnosno djecu.

- Mi želimo približiti djecu znanosti i 
uključiti ih u taj sustav najbolje što 
možemo, a sve za njihovu dobrobit 
i za dobrobit Republike Hrvatske. 
Ovdje je cijeli niz izlagača i drago 
mi je da su djeca sa šireg područja, 
a ne samo iz jedne županije. 
Štandovi su vrlo interaktivni, teme 
su prilagođene njima, a opet su iz 
područja znanosti i vjerujem da će 
ih ohrabriti da promišljaju drugačije 
od onog što uče u školi. Ključno je 
da im približimo način razmišljanja 
koji otvara mogućnost za kritičko 
promišljanje - rekao je Domac.
Načelnik Gornje Stubice Jasmin 
Krizmanić istaknuo je da mu je 
iznimno drago što je Gornja Stubica 
već drugi puta domaćin Znanst-
venog piknika.

- Drago mi je da smo mi poželjna 
alternativa dok se ne uredi Dvorac 
Stubički Golubovec i radujem se da 
će na ovim prostorima Piknik biti i u 
naredne dvije godine, prema naja-
vama. Toplo se nadam da će se svi 
zaljubiti u ovaj prostor, a možda će 

i dalje nastaviti dolaziti ovdje, bilo 
da kroz program ‘Baltazar’ ili zbog 
nečeg drugog. Mi uvijek na određen 
način pratimo znanost, ne samo 
Gornja Stubica, nego sve općine u 
županiji. Tu mislim na razna sufinan-
ciranja troškova za učenike i stu-
dente. Pomažemo im u školovanju 
i na neki način im time dajemo pri-
liku da svi imaju iste šanse i da se 
mogu školovati neovisno o soci-
jalnom statusu - rekao je načelnik 
Krizmanić.
Ispred Grada Zagreba, Znanst-
venom pikniku prisustvovala je i 

Martina Jurišić, pročelnica ureda 
gradonačelnika Grada Zagreba.

- Posebno mi je zadovoljstvo biti 
danas ovdje ispred Grada Zagreba 
i još jednom dati podršku Grada 
ovom 11. po redu ‘Znanstvenom 
pikniku’. Nadamo se da će i ovaj biti 
jednako uspješan kao i prijašnjih 10 
godina. Inače, Grad Zagreb ulaže 
puno napora i truda u djecu i mlade 
i njihovu dodatnu edukaciju. Nada-
mo se da će i ovaj Znanstveni piknik 
doprinijeti tome - poručila je Jurišić.
Renata Brkić iz udruge organizatora 
Piknika, Udruge ‘Profesor Baltazar’, 

rekla je da je upravo Znanstveni 
piknik’ tradicionalni, najjači i najduži 
projekt Udruge.

Velika posjećenost
- Jako smo sretni da smo ove godine 

po četvrti puta ovdje u Zagorju, a 
tu ćemo i ostati jer Hrvatska treba 
centralno mjesto za popularizaciju 
znanosti, a to će biti Znanstveno - 
edukativno - zabavni centar ‘ZEZ’ 
koji će se nalaziti u Dvorcu Stubički 
Golubovec u Donjoj Stubici. Istaknu-
la bi da ove godine na Pikniku pred-
stavljamo još jednu veliku stvar, a to 

REKORDNA POSJEĆENOST: U gornjostubičkom perivoju Muzeja seljačkih buna otvoren 11. 
‘Znanstveni piknik’, očekuje se 5000 djece iz cijele RH

“Želimo djecu približiti znanosti i uključiti 
ih u sustav najbolje što možemo, za 
dobrobit njih, a time i cijele Hrvatske”

Tihomir Markulin Jasmin KrizmanićJulije Domac David Matthew Smith
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je ‘European Fairytale Root’, odnos-
no, Europska kulturna ruta bajki. 
Udruga ‘Profesor Baltazar’ jedna je 
od osnivača i ta je kulturna ruta ima 
13 članica iz cijele Europe što nam 
otvara put međunarodne surad-
nje na svim temama koje radimo i 
pristup novom financiranju iz Vijeća 
Europe - otkrila je Brkić, rekavši da 
ove godine ima 100 edukatora, a 
ukupno 400 ljudi koji djeci tumače 
znanost.

- Ove godine imamo tri puta veću 
posjećenost što vidimo već u 
prvoj polovici prvoga dana. Sada 
nam je školski dan i organizira-
no su nam došla školska djeca iz 
cijele Hrvatske, a znamo da ih ima 
preko 2000 od čega 600 iz Zago-
rja, a očekujemo da će kroz ova dva 
dana održavanja ta brojka doći i do 
5000 - otkrila je Brkić i podsjetila da 
Znanstveni piknik traje još i sutra od 
10 do 17 sati kod Dvorca Oršić, a da 
je ulaz besplatan.
Pomoćnik ravnatelja za Carnet, 
za podršku korisnicima Tihomir 
Markulin istaknuo je da je skup 
izuzetno bitan, kao i manifestacije 
sličnog tipa, pogotovo za Carnet.

-Vrlo rado se odazivamo kada nas 
kolege iz udruge “Profesor Bal-
zar“ pozovu zato što i Carnet kao 
ustanova kroz svoje projekte, 
usluge i aktivnosti radi na popular-
izaciji znanosti i razvijanju vještina 
unutar STEAM područja, tako da 
ovo je pun pogodak za nas – kazao 
je Markulin.
Ravnatelj Instituta Ruđer Bošković 
David Matthew Smith rekao je da je 
važan dio misije Instituta podizanje 
znanja, važnosti i koristi znanosti.

- Dosta nam je bitno i pokušavamo 
prenijeti strast oko istraživanja 
i znanja djeci. Ova manifestacija 
je jedna od najboljih na kojoj ima 
2500 djece koja su došla iz cijele 
Hrvatske. Naši znanstvenici dolaze, 
rade eksperimente, pokazuju kako 
to može biti zabavno – istaknuo je 
Smith, pa otkrio koliko je znanost u 
Hrvatskoj razvijena.

Vidljiv napredak
- Uvijek može bolje. Imamo jako 

puno dobrih ljudi koji se mogu se u 
znanstvenoj djelatnosti natjecati s 
bilo kim na svijetu, a naravno ima-
mo i one koji možda nisu na toliko 
velikom nivou. Kao što sam rekao 
uvijek može bolje, s postojećim 
resursima i novcem koji možda 
nedostaje. Hrvatska je dio Europ-
ske unije, imamo pristup Nacional-
nom planu za otpornost i oporavak, 
imamo višegodišnji financijski okvir 
koji može poticati razvoj znanosti. 
Zbog europskih prilika, znanost ima 
svoju budućnost.  Vidljiv je veliki na-
predak, ako usporedim Hrvatsku 
iz 2000. godine kada sam došao 
i danas, to je potpuno druga priča. 
Naš znanstveni sektor se podiže i 
na kraju ćemo ga povezati i s gos-
podarstvom i društvom preko djece 
jer ona su budućnost – kazao je.
Krapinsko – zagorski župan Željko 
Kolar rekao je da vlada odlična at-
mosfera te da se još jednom po-
kazalo da ovakvi znanstveni piknici 
nemaju alternative, da je Znanst-
veno – edukacijsko – zabavni 
centar u Stubičkom Golubovcu 
potreban zbog Krapinsko – za-
gorske županije, ali i zbog Republike 
Hrvatske.

- Nadam se da prisutnost Minis-
tarstva obrazovanja, Ministarstva 
kulture, Ministarstva turizma, In-
stituta Ruđer Bošković i Carnet-a 
te izaslanika predsjednika Re-
publike Hrvatske, šalje poruku da 
podržavaju naš projekt, da će svi 
dati svoj maksimum, da imaju jed-
naku želju i volju kao i mi da re-
aliziramo taj projekt. Ako je to ta 
poruka, a uvjeren sam da jest, onda 
sam danas izuzetno sretan i zado-
voljan čovjek – poručio je Kolar, pa 
govorio o spoju znanosti i gospo-
darstva u županiji.

- Bez novih tehnologija koje su 
proizašle iz znanosti, nema raz-
voja gospodarstva. Ne možete ni 
povećavati proizvodnju, a ni imati 
kvalitetan proizvod. Moram poh-
valiti naše gospodarstvenike jer 
oni to rade izuzetno dobro, a dokaz 
tome je veliki izvoz jer to znači vi-
soko kvalitetan proizvod proizve-
den na najvećoj mogućoj tehnologiji 
i to je ono što Zagorju treba i to 
je ono što Zagorje radi. Ono što je 
bitno, mi kao jedna manja županija 
bez velikog sjedišta i sveučilišta u 
svojoj županiji, na neki smo se način 
pozicionirali kao županija koja pro-
movira znanost. To je jedna snažna 
poruka kuda zapravo ide Krapinsko 

– zagorska županija i posjet Insti-
tuta Ruđer Bošković, raznih vele-
poslanika s kojima smo razgovarali 
o Znanstvenom pikniku, ZEZ-u, po-
slovnim anđelima i Poduzetničkom 
centru zapravo govori da sve ono 
što radimo, radimo smišljeno kroz 
strateške projekte – rekao je. Martina Jurišić Renata Brkić Željko Kolar
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U organizaciji Javne ustanove za 
upravljanje zaštićenim dijelovi-
ma prirode Krapinsko - zagorske 
županije Zagorje zeleno, u sklopu 
programa “PTIČEK – programa 
senzibiliziranja i potvrđivanja mladih 
čuvara prirode u Krapinsko – za-
gorskoj županiji“, po 14. put održane 
su dvodnevne radionice, a u srijedu je 
u Zelenjaku održana dodjela diploma 
mladim čuvarima prirode.
Ravnateljica Javne ustanove za 
upravljanje zaštićenim dijelovi-
ma prirode Krapinsko-zagorske 
županije Zagorje zeleno Dijana 
Hršak istaknula je da je edukacija 
jedinstvena upravo po kontinuitetu, 

PROGRAM “PTIČEK“: U Zelenjaku održana dodjela diploma mladim čuvarima prirode

“Nadamo se da smo djecu potaknuli 
da se odgovornije ponašaju prema 
prirodi, a možda im dali i inspiraciju 
da odaberu to kao svoje zanimanje“
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dodajući da na sreću, Javna ustanova 
Zagorje zeleno ima dobar i vrijedan 
tim ljudi koji je spreman tu struk-
turu do zadnjeg detalja odraditi u dva 
dana.

-Imamo prekrasan trenerski tim, 
profesore koji su izuzetno motivi-
rani, s velikim iskustvom. Po reak-
cijama djece vidimo da je zaista bilo 
uspješno. Na djecu računamo kao 
na naše buduće suradnike, možda je 
preambiciozno da to budu baš svi, ali 
nadamo se da smo ovo 24-ero djece 
koji su sudjelovali potaknuli, možda 
im dali inspiraciju da odaberu to kao 
svoje zanimanje, da se uključe u 
razne projekte, udruge i odgovornije 
se ponašaju prema prirodi – poručila 
je Hršak, dodajući da je cilj edu-
kacije da djeca budu u zaštićenom 
području.

-Danas smo u Zelenjaku, značajnom 
krajobrazu, u blizini naše Sutle, Na-
tura područja. Jučer smo bili u Ra-
doboju, podno Strahinjčice, također 
vrlo vrijedne planine Natura 2000 
područje. Bili smo u našem Cen-
tru za prirodu Zagorje. To su mjesta 
gdje djeca mogu puno toga vidjeti, 
naučiti, različitog primijetiti i zbog 
toga su i dvije različite lokacije. Dva 
različita staništa, dvije različite 
priče, da bi djeca dobila što veću 
širinu vezanu uz zaštitu prirode, što 
o samoj prirodi, o načinu upravljanja 
i postupka koje kasnije mogu sami 
primijeniti – pojasnila je Hršak.
Autor programa ‘Ptiček’ Ivan 
Martinić rekao je da je ovogodišnja 
radionica također bila ispunjena 
raznolikim aktivnostima koje su 
kombinirale tumačenje, učenje i 

iskustveno doživljavanje s ak-
tivnostima.

Stvaranje povezanosti
– Djeca su bila iznimno zadovoljna 

programom, a posebno su hvalili te 
aktivnosti gdje su se mogli uključivati. 
Ova generacija, čini mi se, je po razini 
pripremljenosti i fokusiranosti na 
radionice bila primjetljivo veća nego 
je to bilo prijašnjih godina. Ne znam 
je li to do izbora koji je proveden po 
školama pa smo dobili djecu koja 
su bila više motivirana, ili je pak riječ 
o podizanju ukupne razine obra-
zovanja za okoliš u što se škole sve 
više uključuju. Tu je i program ‘Globe’, 
program sustavnog osposoblja-
vanja o zaštiti prirode koji je unazad 
nekoliko godina zamro, no sada se 
ponovno budi, možda je i to razlog 
zašto smo dobili zainteresiraniju dje-
cu i djecu koja su u svemu surađivala 

– rekao je Martinić, dodavši da je in-
teres djece za očuvanjem prirode 
kroz ovakve akcije i dalje velik.

– Ono što bi mi htjeli i nadam se da 
ćemo uspjeti, je da pratimo naše 
mlade čuvare prirode, odnosno, da 
ostanemo u njihovom životu. Nije bez 
razloga izabran 5. i 6. razred. Izabrani 
su zato što ih možemo slijediti i u 7. i 
8. razredu i na neki način, održavajući 
kontakt s njima, možemo pojačavati 
tu vezu koju stvorimo s njima kroz 
ovo osposobljavanje. Isto tako, i 
učiteljima možemo davati određena 
usmjerenja kako se i dalje uključivati 
u programe ustanove i kako taj pro-
gram mladih čuvara prirode svatko 
u svojoj sredini može nastaviti – 
poručio je Martinić.
Župan Željko Kolar rekao je da je ovo 
sjajan program za učenike 5. i 6. raz-
reda svih osnovnih škola s područja 
županije kojeg organizira ustanova 
za zaštitu prirodnih vrijednosti s 
nekoliko sveučilišnih profesora koji 
su među najboljima u Hrvatskoj, a 
sve na inicijativu profesora Martinića 
koji je i voditelj tog programa.

Jedinstvena u Hrvatskoj
-Preko 300 učenika s područja 
županije je prošlo edukacije i znan-

je koje su stekli prenašaju svojim 
kolegicama i kolegama u svojim 
školama. To je sjajna priča, jedinst-
vena u Hrvatskoj. Nitko nema takav 
program u zemlji, a čak su i Slovenci 
došli vidjeti o čemu se radi te su 
preuzeli dio programa – rekao je 
župan Kolar, dodavši:

– Poruka koju smo poslali je da prije 
svega čuvamo prirodu zbog sebe 
samih, a onda i zbog budućih gener-
acija. I Europska komisija nas potiče 
na to u novoj financijskoj omot-
nici. Inače, u novoj omotnici nema 
niti jednog sličnog programa kojeg 
možete financirati, ako u sebi nema 
digitalno i zeleno i to je svima jasna 
poruka – kazao je župan, dodavši da 
će za 15. godišnjicu pokušati okupiti 
većinu onih koji su prošli ovu školu 
te provjeriti kako su oni naučeno 
implementirali u svoj život.  
U edukaciji je sudjelovao i učenik 
5.a razreda Osnovne škole Vladi-
mir Bosnar Stubičke Toplice Lovro 
Margetić koji je istaknuo da mu se 
na edukaciji svidjelo to što je naučio 
nešto više o prirodi, što možda ne 
bi naučio u školi te to što su radili 
pokuse.

-Najzanimljivije mi je bilo kad smo 
hodali bosi po šumskom tlu, lovili 
organizme koji žive u vodi, pa smo 
ih stavljali u posude. Sudjelovao 
sam u predstavi, dobio sam glavnu 
ulogu čuvara prirode koji je skupini 
objašnjavao što sve može vidjeti u 
zaštićenom području Zelenjaka i koja 
pravila trebaju poštovati – kazao je 
Lovro. 

Dijana Hršak Željko Kolar Lovro Margetić Ivan Martinić



Zagorje International28

Piše: Vanja Hozmec	                

U svih devet srednjih škola na 
području Krapinsko - zagorske 
županije počelo je provođenje pro-
grama građanskog odgoja pod na-
zivom ‘Škola i zajednica’, a radi se o 
fakultativnom predmetu koji nema 
sadržaj, već teme odabiru mladi ljudi, 
odnosno učenici.   
U Školi za umjetnost, dizajn, grafiku 
i odjeću Zabok održana je i konfer-
encija za medije povodom početka 
provođenja programa, prilikom koje 
je zamjenica župana Jasna Petek 
rekla da je školama potreban ino-
vativan, otvoren i fleksibilan pristup 
podučavanju, a program ‘Škola i za-
jednica’ nudi upravo to.

- Krapinsko - zagorska županija je 
jedna od tri županije, a što ističem s 

velikim zadovoljstvom, koje sudjel-
uju u programu. S ravnateljicama 
i ravnateljima srednjih škola vrlo 
brzo smo postigli dogovor i svi su 
objeručke prihvatili program, a 11 
profesorica i profesora s područja 
županije se educiralo za njegovo 
izvođenje u svih naših devet srednjih 
škola - rekla je Petek.

Budućnost zajednice 
Prema njenim riječima, učenice i 
učenici su također sa zadovoljstvom 
prihvatili ovaj program za kojeg se 
nada da će s godinama postati još 
popularniji među učenicima.

- Veselimo se ovom programu jer 
ovakav način rada u kojem djecu i 
mlade učimo proaktivnom pristupu 
društvenoj zajednici, je izuzetno vri-
jedan za sve nas i za budućnost naše 

GRAĐANSKI ODGOJ: U srednjim školama na području županije počela provedba novog 
fakultativnog predmeta ‘Škola i zajednica’

NEMA ISPITA: “Mladi će imati prilike odabrati 
probleme koji njih zanimaju, istražiti ih, steći 
nova iskustva i na kraju će ih znati riješiti”

Jasna Petek
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zajednice - rekla je Petek i poželjela 
puno uspjeha u provedbi programa. 
Ravnatelj Instituta za društvena 
istraživanja Boris Jokić, pobliže je 
pojasnio sam program.

- U predmetu nema sadržaja i po 
tome je drugačiji od drugih. Mladi 
ljudi u Zagorju imat će prilike odab-
rati probleme i pojave koji njih zan-
imaju u njihovim sredinama. Nakon 
što odaberu i dogovore se oko tih 
problema ili pojava, imat će priliku 
istražiti pojave ili problem. Steći će 
iskustvo vezano uz problem, a na 
kraju i djelovati u svojoj zajednici, 
vezano uz pojavu ili problem koji ih 
zanima. Predmet je specifičan i po 
tome što nema ispitivanja, pisanog 
ili usmenog. Ima praćenja učenika, 
njihove inicijativnosti i odgovornosti, 
ali prije svega komunikacije i surad-
nje kao ideje da se mladi ljudi iz jedne 
zajednice, bilo gradske, županijske ili 
pak na razini države, mogu povezati, 
da su različiti i da kroz to povezivan-
je mogu djelovati na dobrobit njih, 
škole, ali i cijele zajednice - pojasnio 
je Jokić. 
Dodao je i da u programu već sada 
sudjeluje 144 učenica i učenika dru-
gih i trećih razreda, a pohvale je 
uputio i nastavnicama koje vode taj 
fakultativni predmet.

- Pokazale su da su u Zagorju 
posebne, ne samo po tome što su 
radišne, već i po tome što su izrazito 
pozitivno ‘nastrojene’, ali i kritički 
usmjerene. U tom svom sivilu u ko-
jem trenutno živimo, ovakve inici-
jative koje donose ‘sunčane dane’ 
kao što je ovaj, koji daje novi ritam 
školi, to sigurno treba poticati - 
rekao je Jokić.
U Školi za umjetnost, dizajn, grafiku 
i odjeću Zabok, vođenje ovog fakul-

tativnog predmeta preuzele su 
knjižničarka Valentina Petric Klaužer 
i profesorica Sanja Zagorec. 

Korist za sve 
- Nakon što smo prošle iscrpnu edu-

kaciju, na čemu se zahvaljujemo 
gospodinu Jokiću i Županiji koja je 
sve to podržala, okupile smo tim od 
15-ak učenika i mogu doista reći da je 
program krenuo zaista obećavajuće 
što nas izrazito veseli. Učenici su po-
kazali zadovoljstvo, prepoznali su da 
je to nešto drugačije i korisno i vese-
limo se novim izazovima koji su pred 
nama - poručila je Zagorec. 
Župan Željko Kolar naglasio je 

kvalitetu i inovativnost ovog pro-
grama.  

- Fascinantno mi je kako gospo-
din Jokić promišlja o razmišljanju 
mladih ljudi i nedavno sam slušao 
radijsku emisiju u kojoj je gos-
tovao i doista me zaintrigirala ta 
tema mladih te način na koji Boris 
razmišlja i prezentira razloge zbog 
kojih mladim ljudima moramo os-
taviti mogućnost kreacije i slobod-
nog razmišljanja. Dakle, ako želimo 
napredak u našem društvu, onda 
mlade moramo probuditi. Kroz ovaj 
program, kroz slobodan izbor tema 
i načina komunikacije, dobit ćemo 
ljude koji će biti involvirani u rad za-

jednice, koji neće šutjeti, neće gledati 
nepravdu i nelogičnosti spuštene 
glave, nego će svoje stavove jasno i 
glasno iznijeti. Od toga ćemo koristi 
imati svi. Mladi će biti aktivni u za-
jednici, a samo mladi i aktivni mogu 
donijeti napredak zajednice. Vje-
rujem da je ‘ŠIŽ’ pun pogodak i da 
neće proći puno vremena prije nego 
sve hrvatske županije uđu u projekt. 
Samo mladi, obrazovani ljudi mogu 
Hrvatsku pomaknuti visoko na ljest-
vici razvijenih europskih zemalja, a 
interes za to imamo svi - poručio je 
na kraju Kolar i još jednom zahvalio 
svima koji sudjeluju u ovom pro-
gramu. 

Sanja Zagorec Željko Kolar

Boris Jokić
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U Školi za umjetnost dizajn, grafi-
ku i odjeću Zabok u ponedjeljak je 
održano obilježavanje Nacional-
nog dana borbe protiv nasilja nad 
ženama. Dan je obilježen eduka-
tivnom radionicom za učenike na 
temu prevencije seksualnog nasilja 
te pokaznom radionicom samoo-
brane.
Vendi Keserica Tomičić iz Centra za 
savjetovanje, istraživanje i edukaciju 
te SOS telefona i savjetovališta za 
žene žrtve nasilja KZŽ rekla je tom 
prilikom da je taj dan bitno obilježiti 
kroz edukaciju i prevenciju, pogo-
tovo među djecom i mladima.

- Procijenili smo da je stvarno seksu-
alno uznemiravanje nešto što je ve-
zano uz rodnu problematiku i nešto 
što je blisko uzrastu srednjoškolaca, 
a samoobrana će isto tako biti za njih. 
Vjerujemo da će njima to biti jako in-
teresantno, korisno i poučno - rekla 
je Keserica Tomičić.

Porazne brojke
Obilježavanju je nazočila i zamjen-
ica krapinsko - zagorskog župana 
Jasna Petek koja je naglasila kako 
je obilježavanje Dana borbe pro-
tiv nasilja prigoda kada trebamo 
snažnije, glasnije i jače svi skupa 

progovoriti o toj temi.
- Iako nasilje nema opravdanja, ono 
se u našoj okolini događa sva-
kodnevno, naime svakih 15 minuta 
jedna žena u Hrvatskoj doživi nasilje, 
a neka istraživanja pokazuju i da je 
preko polovice ubijenih žena strad-
alo upravo od ruku svojih bliskih 
životnih partnera ili članova svoje 
obitelji. To samo govori u prilog 
činjenici da trebamo o nasilju kao 
neprihvatljivoj kategoriji govoriti 

uvijek iznova i svaki dan - kazala je 
Petek te podsjetila kako na području 
Krapinsko – zagorske županije već 
skoro dvije godine djeluje Dom za 
žrtve nasilja “Novi početak”:

- U te nepune dvije godine imali smo 
39 korisnika, od toga 16 žena i 23 
djece. Prema evidencijama MUP-
a proizlazi kako svake godine ima 
oko 300 i kaznenih i prekršajnih 
djela na štetu djece i obitelji te 
bez obzira na procesuiranje i sve 

preventivne programe svaki dan 
iznova treba glasno progovarati o 
tome da je nasilje u obitelji, nasilje 
prema ženama i djeci neprihvatljiva 
kategorija – poručila je zamjenica 
župana Petek.
Pokaznu radionicu samoobrane 
održao je dugogodišnji trener Mar-
ko Vrbanec, a edukativnu radionicu 
na temu prevencije seksualnog 
uznemirivanja Andrea Jurić iz Polici-
jske uprave Krapinsko - zagorske 
te Tena Sambolić Petrišić i Vendi 
Keserica Tomičić iz CESI-a i SOS 
telefona i savjetovališta za žene 
žrtve nasilja KZŽ. 

Podrška 
- Ovaj tečaj organiziramo već četvrti 
put. Smatram ga vrlo bitnim jer 
iako ne možemo spriječiti nasilje, 
možemo biti podrška ženama, da 
znaju da smo tu za njih i već smo 
onda veliku stvar napravili. Mi kao 
obitelj, prijatelji, sugrađani to nasilje 
nikako ne smijemo ignorirati, a žene 
ga ne smiju ignorirati jer može biti 
samo gore – naglasio je trener Vr-
banec.
Obilježavanje su organizirali Centar 
za savjetovanje, istraživanje i edu-
kaciju te SOS telefon i savjetovalište 
za žene žrtve nasilja KZŽ, a u su-
radnji sa Županijskim timom za 
sprečavanje i borbu protiv nasilja 
nad ženama i nasilja u obitelji. (ZI) 
(foto: KZŽ) 

U Školi za Školi za umjetnost dizajn, grafiku i odjeću Zabok obilježen Nacionalni 
dan borbe protiv nasilja nad ženama

“Mi kao obitelj, prijatelji, sugrađani to nasilje 
nikako ne smijemo ignorirati, a žene ga ne 
smiju ignorirati jer može biti samo gore”
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http://www.trgocentar.com/index.php/za-kupce/katalozi
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Piše: Valentina Cigula		

Iako bolnica nije mjesto koje aso-
cira na sreću i smijeh, prošle je 
subote u Općoj bolnici Zabok i bolnici 
hrvatskih veterana bilo razloga za 
radost, ali i ponos jer proslavljeno je 
55 godina rada Odjela ginekologije i 
porodništva.
Voditelj Odjela ginekologije i 
porodništva Opće bolnice Zabok 
i bolnice hrvatskih veterana Ra-
jko Fureš istaknuo je da je Odjel 
ginekologije danas odjel koji 
pokušava implementirati najsuvre-
menije spoznaje s područja medi-
cine, ali i humanizacije poroda, svega 
onoga što je trenutno aktualno u 
korist i na zadovoljstvo trudnica, 
rodilja, ginekoloških pacijentica i 
novorođenčadi.
Fureš je pojasnio što znači da je 
rodilište prijatelj djece i majki.

-To je koncept koji govori u prilog 
tome da trebamo podizati kvalitetu i 
da u biti trebamo naglašavati humani 
odnos prema našim trudnicama, ro-
diljama, novorođenčadi, kako bi na-
kon izlaska iz rodilišta žene kući od-
lazile zadovoljne, da im je to najljepši 
doživljaj u životu, na koja će imati 
najdraža sjećanja, što će im biti baza 
za ponovni dolazak u našu ustanovu. 
To zahtijeva veliki trud i angažman, 
no nema većeg zadovoljstva za sve 
nas zdravstvene djelatnike i djelat-

nice, od zadovoljnih trudnica, rodilja 
i kasnije djece – rekao je.
Da je zabočko rodilište među na-
jboljima u Hrvatskoj, ide u prilog i 
činjenica koju je Fureš s ponosom 

istaknuo – od 2016. godine, prvo je 
rodilište koje je na području Repub-
like Hrvatske uvelo obezboljavanje 
poroda, takozvanim rajskim plinom 
ili dušičnim oksidulom.

-Danas je to u rutinskoj uporabi. Svaka 
trudnica koja dođe u rodilište i iz-
razi želju da želi takav način obez-
boljavanja poroda, rado ćemo joj to 
omogućiti. Ovih dana u rutinsku up-
orabu uveli smo još jednu dodatnu 
metodu obezboljavanja poroda, a 
to je epiduralna analgezija, tako da 
sve žene iz Republike Hrvatske koje 
dolaze k nama imat će mogućnost 
obezboljavanja poroda epiduralnom 
analgezijom – rekao je Fureš koji je 
otkrio da je prošle godine obavljeno 
902 poroda, a da 10 – 15 posto žena 
dolazi iz drugih krajeva.

Prvi u Hrvatskoj
Ravnatelj OB Zabok Tihomir Vančina 
istaknuo je da su kroz godine došli do 
zavidne razine zdravstvene zaštite 
koju danas pružaju u bolnici.

-Kada smo se 2008. godine preselili, 

VELIKI JUBILEJ: OB Zabok proslavila 55 godina rada Odjela ginekologije i porodništva

NAJLJEPŠI DOŽIVLJAJ U ŽIVOTU: “Trebamo 
podizati kvalitetu kako bi žene odlazile 
kući zadovoljne, ovih dana uveli smo i 
epiduralnu za obezboljavanje poroda“

Rajko Fureš Sonja Borovčsk Tihomir Vančina
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prostori koji su bili u sklopu rodilišta, 
nisu imale pregrade, a danas svaki 
boks je ograđen staklenim stijen-
ama, opremljen TV-om, sa svom 
mogućom medicinskom opremom 
da se olakša porod našim rodiljama. 
Sve to zajedno doprinosi, da danas na 
nivou rodilišta, imamo 900 do 1000 
poroda i da se možemo ponositi s 
prostorom i medicinskom opremom, 
no oni ne čine posao jer njega rade 
ljudi. Imamo izvrsne liječnice, medi-
cinske sestre, primalje – kazao je 
Vančina, dodavši:

– Naravno uvijek postoji mjesto za na-
predak. Svakim danom i tehnologija 
je drugačija, medicinska saznanja su 
drugačija. Moramo pratiti trendova, 
to i činimo. Sve to će doprinijeti da 

naše trudnice imaju vrhunsku uslugu 
u našoj bolnici, da se ne osjećaju kao 
u bolnici, nego kao u hotelu s vrhun-
skom uslugom. Kao što je župan 
rekao, ovdje je odjel na koji u principu 
pacijentice dolaze s osmjehom na licu 
i izlaze s osmjehom na licu. Trudimo 
se i trudit ćemo se da budemo sve 
bolji i bolji – poručio je.
Opća bolnica Zabok i bolnica hrvatskih 
veterana prva je hrvatska bolnica 
koja je počela raditi laparoskopske 
operacije.

– Medicina se zasniva na entuzijazmu 
jer bez njega nema ničega. Tako je i 
ondašnje vodstvo na čelu s profe-
sorom Kopljarom otišlo u Ameriku i 
donijelo novitete u našu malu bolnicu 
i mali odjel ginekologije. Zahvaljujući 

entuzijazmu i interesiranju za no-
vitete, u ovaj dio Europe donijeli 
smo laparoskopske operacije za 
ginekologiju i kirurgiju te smo da-
nas predvodnici, a cilj nam je educi-
rati mlade liječnike kako bi koristili te 
tehnike – rekao je Vančina.
Izaslanica ministra zdravstva Vilija 
Beroša, posebna savjetnica Vera 
Katalinić Janković rekla je da je Minis-
tarstvo posebno ponosno na to što je 
rodilište prijatelj djece.

-Ne samo da je tu titulu steklo od 
strane UNICEF-a, već su je uspjeli 
unutar desetak godina ponoviti i ob-
noviti, a to nije jednostavno. Puno je 
jednostavnije sagraditi neku zgradu, 
nego imati kvalitetne ljude koji će 
odrađivati posao na ovakav način 
na kakav se ovdje radi – poručila je 
Katalinić Janković.
Krapinsko – zagorski župan Željko 
Kolar kazao je da Zagorje ima sjajno 
rodilište, a u prilog tome govore po-
daci o 55 godina rada, preko 46.000 
poroda i preko 47.000 novorođenčadi.

S osmijehom
– U posljednje vrijeme sve više ma-

jki, odlučuje se s područja grada 

Zagreba, Zagrebačke i Varaždinske 
županije te ostalih dijelova Hrvatske 
doći na naš ginekološki odjel up-
ravo zato što je ovo rodilište pri-
jatelj djece i majki. Stalno se ulaže 
u nove tehnologije. Zaposlenici se 
stalno dodatno educiraju. Sama at-
mosfera oko rodilišta je fantastična. 
Rodilište jednostavno privlači 
majke. Pacijenti obično s nekom 
strepnjom dolaze u bolnicu, na neki 
pregled, čekaju što će im reći dok-
tor, a na ginekološkom odjelu uvijek 
dolazite sa smiješkom na licu. Dječji 
plač je ovdje sreća jer rađa se novi 
život i to je najradosniji odjel u bilo 
kojoj bolnici, pa tako i u našoj. Svake 
godine, već deset godina zaredom, 
van svih financiranja bolnice, jedan-
put godišnje posebno financiramo 
ono što je od najvažnije potrebe za 
ginekološki odjel, bila to oprema ili 
nešto drugo što je potrebno po iz-
boru primarijusa Fureša. To je već 
prešlo u tradiciju. Tako je bilo ove 
godine, a bit će i sljedeće – poručio 
je Kolar.
Bivša krapinsko – zagorska 
županica Sonja Borovčak prisjetila 
se početaka projekta izgradnje 
nove zabočke bolnice.

– Poklopilo se da sam postala sa-
borska zastupnica, pa sam mogla 
iskoristiti sve ono što sam zapravo 
znala, a to je da Zagorcima zaista 
trebala nova bolnica i vjerujte, bila 
sam jako uporna. Nije bilo lagano. 
Bolnica ne treba meni ili nekome 
pojedinačno, ona treba svima nama. 
Sve je krenulo, nije bilo nikakvih za-
stoja, prekoračenja. Ovo je najjeft-
iniji kvadratni metar izgrađenog no-
vog bolničkog prostora u Hrvatskoj 

– kazala je Borovčak.
Gradonačelnik Zaboka Ivan Hanžek 
također je istaknuo da se radi o 
impresivnim brojkama koje poka-
zuju da je gotovo 40 i nešto posto 
populacije Krapinsko – zagorske 
županije rođeno u zabočkom 
rodilištu. Obilježavanju velikog jubi-
leja nazočila je i Barica Novosel, prva 
beba rođena u zabočkom rodilištu 
1967. godine. 

Vera Katalinić-Janković Željko Kolar
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U Općoj bolnici Varaždin u četvrtak 
je održana svečanost dodjele cer-
tifikata kvalitete prilikom koje je 
ravnatelj OB Varaždin Damir Pol-
jak istaknuo kako je izniman trud 
i požrtvovnost pomoćnice za 
kvalitetu doktorice Dubravke Do-
bec-Gorenak i njezinog tima i svih 
djelatnika OB Varaždin rezultirao 
dobivanjem ovih certifikata.

- Sigurnost naših pacijenata iznimno 
je važan elemenat djelotvornog i 
učinkovitog zdravstvenog sustava 
u kojem prevladava kvaliteta. Sig-
urnost pacijenata predstavljena 
na način na koji se bolesnici i oso-
blje štite od pogrešaka, ozljeda i 
nesreća. Kvaliteta zdravstvene 
skrbi i pacijentova sigurnost dio 
su profesionalne etike zdravst-
venih djelatnika. Sustav kvalitete 
omogućuje nam analizu dosadašnje 
prakse i kroz taj način pronalazimo 
nedostatke i uklanjamo ih. Prom-
jene unutar strukture i promjene 
unutar procesa rada nužne su u 
postizanju kvalitete zdravstvene 
skrbi i predstavljaju prosperitet za 

bolesnika i za sve one koji zastupaju 
interes i naše ustanove - naglasio je 
Poljak.
 
Sigurnost pacijenata i djelatnika
Pomoćnica ravnatelja za kvalitetu 
zdravstvene zaštite i nadzor, Do-
bec-Gorenak istaknula je kako Opća 
bolnica Varaždin niz godina razvija 
sustav kvalitete zdravstvene zaštite 
s primarnim ciljem sigurnosti paci-
jenata i djelatnika.

- Radimo na uspostavi niza proc-
esa koji imaju za cilj smanjiti razinu 
štetnih događaja na što manju mje-
ru. Ti se procesi implementiraju u 
svim segmentima bolnice i jednako 
su uključeni svi djelatnici. Upravo 
zahvaljujući njihovom predanom 
radu, danas svjedočimo i priznanju 
za taj rad. Treća smo akreditirana 
bolnica u Hrvatskoj. Naime, akred-
itirani smo u svim segmentima 
liječenja, kako ambulantnog tako i 

bolničkog na sekundarnoj razini, ali 
jednako tako i za izvođenje praktične 
nastave za učenike i studente. U sva-
kom udžbeniku o uspostavi sustava 
kvalitete stoji da sama ideja kreće od 
uprave bolnice i njene orijentiranosti 
prema tome - rekla je Dobec-Gore-
nak zahvalivši ravnatelju Poljaku na 
velikoj potpori i još većem povjeren-
ju koje je iskazao odjelu za kvalitetu, 
a što im je predstavljalo uvijek do-
datan motiv za rad.

KRUNA RADA: Općoj bolnici Varaždin dodijeljeni certifikati kvalitete

“Certifikatom je bolnica zadovoljila najviše 
kvalitete zdravstvene skrbi i sigurnosti 
pacijenata i time je postala jedna od rijetkih u 
Hrvatskoj koja se odlučila na vanjsku potvrdu”

Krešimir Antonio Paliska Dubravka Dobec-Gorenak Anđelko Stričak
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U nastavku je naglasila kako njihov 
najuži tim čine vrijedne djelatnice 
odjela za kvalitetu koje neposred-
no rade na promicanju sigurnosti i 
kvalitete pacijenata.

- Mi smo postigli veliki cilj koji nas je 
doveo na visoku stepenicu na kojoj 
se ne smijemo zaustaviti, nego se 
nastaviti penjati dalje. Ušli smo u 
akreditacijski ciklus gdje nas čekaju 
još dva periodička audita i naš za-
datak je da, ne samo održimo ono 
što smo dosad postigli nego da 
napredujemo dalje. Ovim priznan-
jima dobili smo obavezu, ali jednako 
tako i čast da kod nas dođu učiti 
druge bolnice koje streme istom 
cilju, odnosno akreditaciji - dodala 
je Dobec-Gorenak.
Krešimir Antonio Paliska, izvršni di-
rektor američke akreditacijske kuće 
je naglasio kako je dodjela ovog 
certifikata kruna rada svih zaposle-
nika OB Varaždin.

- Ovim certifikatom Opća bolnica 
Varaždin zadovoljila je najviše 
kvalitete zdravstvene skrbi i sig-
urnosti pacijenata. Akreditacija se 
može definirati u pet glavnih ak-
tivnosti. Ovaj certifikat globalno je 
prepoznatljiv znak kod zdravst-
venih ustanova. Ovo je jedna od ri-
jetkih ustanova u Hrvatskoj koja se 

odlučila na vanjsku potvrdu i koja je 
dobila ovo priznanje uspješnosti – 
rekao je Paliska.
Državni tajnik u Ministarstvu 
zdravstva Tomislav Dulibić čestitao 
je vodstvu te zaposlenicima bolnice 
u ime ministarstva. 

- Znam koliko je to mukotrpan rad. 
Dugi niz godina se radi na tome. Ovo 
je najveća bolnica dosad akreditira-
na u RH i nadam se da je ovo puto-
kaz za dalje. Akreditacija i kvaliteta 
zdravstvene zaštite to je ono što mi 
želimo, to je ono na čemu radimo. To 
je i poanta reforme buduće zdravst-
va da se stavi pacijente u središte 
zdravstvenog sustava kako bi naši 
američki prijatelji rekli Patients 
first. Znači da povećamo ishode 
liječenja da smanjimo  potencijalne 
greške koje se mogu dogoditi da 
svi skupa što više radimo prema 
boljoj kvaliteti zdravstvene usluge. 
Što se tiče Varaždinske županije i 
zdravstvenog sustava Varaždinske 
županije mi smo u prethodnom raz-
doblju preko 2 milijarde kuna uku-
pno u RH uložili u zdravstvo iz EU 
fondova, od toga je preko 450 mili-
juna kuna u Varaždinsku županiju 
što govori samo po sebi - rekao je 
državni tajnik.
Župan Anđelko Stričak je naznačio 

kako je Varaždinska županija 
osnivač šest ustanova u zdravstvu, 
a Opća bolnica Varaždin je srce tog 
sustava.

Dokaz kvalitete
- Ovo priznanje je dokaz kvalitete 

našeg rada, jer ustanovu najprije 
čine ljudi i upravo su oni ti koji čine 
prevagu. Trenutačno gradimo 
zdravstveni sustav za idućih 20 do 
30 godina, a za to nam je potrebno 
kao prvo izgradnja dodatnih prosto-
ra. U sklopu Opće bolnice Varaždin 
izgrađena je dnevna bolnica, sada 
slijedi faza opremanja, a raspisan 
je i natječaj za izgradnju operaci-
jskog bloka. U sklopu Specijalne 
bolnice Varaždinske Toplice pred 
završetkom je izgradnja spinalnog 
centra nakon čega će također usli-
jediti faza opremanja te bi do ožujka 
sljedeće godine trebalo sve biti 
gotovo. Zavod za javno zdravstvo 
projektira svoju novu zgradu, a 
srednja Medicinska škola bi trebala 
do kraja godine završiti svoj centar 
kompetentnosti. Prema riječima 
ravnateljice škole, gradi se škola 
za 22. stoljeće. Naravno, potrebno 
je i sve te ustanove i opremiti i 
gdje god je moguće uvijek nasto-
jimo našim ustanovama omogućiti 

što modernije medicinske aparate 
i opremu. Treću dio se odnosi na 
usavršavanje i specijalizaciju i veseli 
me što smo napravili veliki iskorak 
u sklopu našeg srednjoškolskog 
obrazovanja, a u suradnji smo i sa 
Sveučilištem Sjever. Vjerujem da 
sve naše zdravstvene ustanove 
jako dobro surađuju i naravno da 
je to još jedan dodatan iskorak u 
toj kvaliteti. Preostaje nam samo 
da ako igdje još možemo, malo 
doradimo ili napravimo iskorak i u 
vašim privatnim životima, ali zaista 
sve što je u našoj moći kao osnivača 
budite sigurni da ćemo odraditi.  Ne 
samo da vama bude bolje, nego 
da svi naši korisnici zdravstvenih 
usluga budu što bolje i kvalitetnije 
tretirani. Smatram da ćemo s tim 
ciljevima zaista izgraditi jedan sus-
tav za idućih 20 odnosno 30 godina 

- rekao je župan Stričak.
Svečanosti su nazočili i zamjenik 
gradonačelnika Varaždina Miroslav 
Marković, predsjednik županijske 
Skupštine Josip Križanić, zamjenik 
ravnatelja OB Varaždin Marko Hle-
bar, predsjednica Upravnog vijeća 
OB Varaždin Sanja Mihalić, prorek-
tor Sveučilišta Sjever Goran Kozina, 
mnogi liječnici i liječnice te medicin-
ske sestre i tehničari. (ZI) 
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Svečanim koncertom otvorenja 
u varaždinskoj Katedrali i atrak-
tivnim vanjskim dijelom otvorenja, u 
petak su započele 52. Varaždinske 
barokne večeri. Ovogodišnji će fes-
tival potrajati do 9. listopada i obuh-
vatiti 32 koncertna programa s više 
od 500 glazbenika, najavljeno je na 
završnoj konferenciji u varaždinskoj 
Gradskoj vijećnici.
Koncerti će se održavati na 26 lo-
kacija u šest hrvatskih županija uz 
niz popratnih događanja objedinjen-
ih pod nazivom Total baroque, dok 
je posebna ovofestivalska novost 

“Irish corner na Kapucinskom trgu”.
-Od petka, 17 dana Varaždin će biti 
stilu baroka. Ovih sedamnaest dana 
za vrijeme trajanja 52. Varaždinskih 
baroknih večeri će imati poseban 
barokni štih, ali i poseban irski štih i 
pečat. Zahvaljujem se zemlji Irskoj 
koja je sjajan partner ovogodišnjih 
baroknih večeri i koja nam je 
omogućila dolazak više od stotine 
irskih umjetnika u Varaždin i to na 
trošak Republike Irske – rekao je 
gradonačelnik Neven Bosilj. 

-Počašćeni smo što smo part-

neri festivala i to u godini kada se 
obilježava 30 godina diplomatskih 
odnosa Hrvatske i Irske. Imamo do-
bre bilateralne odnose između naših 
zemalja. Drago nam je da ćemo 
imati priliku u vaš grad dovesti na-
jbolje irske barokne ansamble, jer 
mi imamo dugu tradiciju njegov-
anja i proučavanja barokne glazbe, 
ali i tradicionalne glazbe općenito. 
Čestitam organizatorima na velikom 
trudu kojeg su uložili u organizaciju 
festivala i ovaj prekrasan program – 
istaknuo je Nj. E. Ruaidhri Mark Dowl-
ing, veleposlanik Irske u Republici 
Hrvatskoj.

Mladi glazbenici
Podršku festivalu daje i Varaždinska 
županija čija će palača biti domaćih 
koncerta mladih glazbenika oku-
pljenih u glazbenom projektu “Četiri 
akademije”.

-Varaždinska županija prepoznata 
je kao županija znanja, a ovim smo 
koncertom željeli te mlade povezati 
s izvrsnosti o kojoj je Varaždinska 
županija poznata. Varaždinske 
barokne večeri promoviraju i grad 

Varaždin i Varaždinsku županiju 
i mi ćemo ga i nadalje sukladno 
mogućnostima podupirati – is-
taknula je zamjenica varaždinskog 
župana Silvija Zagorec pozvavši lju-
bitelje glazbe koncerte Varaždinskih 
baroknih večeri.
Publika će imati prigodu poslušati 
na ovogodišnjem festivalu uz irske 
i glazbenike iz drugih zemalja kao i 
glazbenike iz Hrvatske.

-Stižu nam najbolji interpre-
ti barokne glazbe iz Irske, ali i 
mladi, jer u Irskoj proučavanje i 
podučavanje rane glazbe započinje 
od školske dobi. Stižu nam i glaz-
beni gosti iz Izraela, Turske i 
velebni projekt “Muke po Mateju” 
uz mađarsko partnerstvo. Vodimo 
veliku brigu o očuvanju hrvatske 
glazbene baštine i jedini smo fes-
tival od nacionalnog interesa na 
kontinentu i stoga smo “aktivirali” 
velik broj hrvatskih izvođača na 
Festivalu. Inače, svaki inozemni 
ansambl koji ove godine gostuje na 
Varaždinskim baroknim večerima 
u svom će programu imati i jednu 
interpretaciju hrvatske barokne 

glazbene baštine – najavio je 
ravnatelj VBV-a Davor Bobić.

Bogat program
Varaždinske barokne večeri nisu 
samo varaždinski kulturni, već i 
turistički brand. -Zahvaljujemo 
na pomoći Ministarstvu turizma, 
Hrvatskoj turističkoj zajednici, lokal-
nom turističkom sektoru. Pripremili 
smo više od 20 popratnih programa 
zajedno s udrugama, umjetnicima, 
institucijama u ovom bogatom pro-
gramu. Irish corner bit će posebnost 
programa u kojem će biti i irske glaz-
be i irske gastronomije u dva fes-
tivalska vikenda – naglasio je Ray-
mond Rojnik, ravnatelj Koncertnog 
ureda Varaždin i organizator VBV-a.
Promocije Varaždinskih baroknih 
večeri održane su i u inozemstvu, a 
kako je najavljeno već su gotovo 
rasprodane ulaznice za polovicu 
ovogodišnjih baroknih koncerata. 
Preostale ulaznice mogu se ku-
piti online na mrežnim stranicama 
Varaždinskih baroknih večeri ili prije 
koncerata, a ulaznica za otvorenje 
već su danima rasprodane. (ZI) 

Počele 52. Varaždinske barokne večeri

DO 9. LISTOPADA: Posjetitelji imaju prilike uživati 
u 32 koncertna programa baroknog i irskog štiha
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U sklopu 52. ’Varaždinskih baroknih večeri’, u 
srijedu 28. rujna će se u Festivalskoj dvorani 
Pučkog otvorenog učilišta Krapina održati 
barokni koncert.
Publiku će svojom izvedbom očarati sopranis-
tica Tamara Ivaniš, Igor Paro na teorbi i baroknoj 
gitari te  Augustin Mršić na viola de Gambi. 
Svi zainteresirani za baroknu glazbu svoje bes-
platne ulaznice mogu podići na blagajni dvorane  
26., 27. i 28. rujna od 13 do 17 sati te sat vremena 
prije početka samog koncerta. 
Inače, ovogodišnje izdanje festivala 
‘Varaždinske barokne večeri’ obuhvaća čak 
32 koncertna programa i više od 500 glazbe-
nika, a koncerti će se održavati na 26 lokacija u 
šest hrvatskih županija. ‘Varaždinske barokne 
večeri’ počinju danas svečanim koncertom ot-
vorenja u varaždinskoj Katedrali, a traju do 9. 
listopada. (vh) 

Požurite po svoje ulaznice

‘Varaždinske 
barokne večeri’ 
u srijedu stižu u 
dvoranu Pučkog 
otvorenog 
učilišta Krapina
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Europe Direct centar Čakovec i 
Međimurska županija u ponedjeljak 
su bili domaćini druženja Europske 
komisije u Hrvatskoj i predstavni-
ka medija iz Međimurja s ciljem 
snažnijeg povezivanja kako bi se 
teme vezane uz Europsku unije što 
bolje približile građanima. Voditelja 
Predstavništva Europske komisije u 
Hrvatskoj Ogniana Zlateva i njegove 
suradnike ugostili su međimurski 
župan Matija Posavec, zamjenik 
župana Josip Grivec i voditeljica Eu-
rope Direct centra Čakovec Marija 
Stanković.

-Međimurska županija odličan je 
primjer kako se povlače sredstva 
iz europskih fondova, što najbolje 
potvrđuju brojni uspješno dovršeni 
projekti, a Europe Direct centar 
Čakovec, koji svojim aktivnostima 
okuplja sve generacije, dokaz je 
zašto je važno postojanje centara – 
istaknuo je voditelj Predstavništva 
Europske komisije u Hrvatskoj Og-
nian Zlatev kojem je župan Posavec 
predstavio provedene projekte i 
planove Međimurske županije.

12 strateških projekata
-Međimurska županija povuk-

la je najviše sredstava iz EU po 
stanovniku, a vodeća je i po rastu 
povučenog novca u razdoblju od 
2017. do 2020. godine te po udjelu 
povučenih sredstava u odnosu na 
ostale županije. Za novi višegodišnji 
financijski okvir priprema se pro-
jektna dokumentacija za projekte 
vrijedne osam milijardi kuna, među 
kojima je 12 strateških projekata 

u obrazovanju zdravstvu, gospo-
darstvu i turizmu na kojima će se 
temeljiti daljnji razvoj Međimurja – 
kazao je župan Posavec, naglasivši 
i značaj prekograničnih projekata, 
među kojima je jedan od najvažnijih 
most Kotoriba – Murakeresztúr.
Međimurje je prepoznato i od strane 
UNICEF-a za provedbu pilot-pro-
jekta “Faza III: Testiranje Jamstva za 
svako dijete” koji je financiran sred-
stvima Europske unije. Sastanku je 
nazočila i gradonačelnica Čakovca 
Ljerka Cividini koja je predstavila 
gradske projekte financirane sred-
stvima Europske unije.

-Europe Direct Čakovec već je osam 

godina dio mreže Europe Direct 
koja djeluje u čitavoj Europskoj uniji. 
Centri približavaju Europu ljudima 
na terenu i potiču ih da se uključe 
u rasprave o budućnosti Europske 
unije, postavljaju pitanjima o poli-
tikama, programima i prioritetima 
EU-a te sudjeluju u događanjima na 
temu budućnosti Europske unije – 
rekla je Cividini, dodavši:

Postignuća i prioriteti
-S ciljem da se još snažnije povežu 
s građanima, Europe Direct cen-
tar Čakovec organizirao je susret 
s Predstavništvom EK u Hrvats-
koj i predstavnicima medija, koji 

su važna karika u prenošenju i in-
formiranju građana, a druženje 
je započelo u Donjem Vidovcu 
spustom po rijeci Dravi do Legra-
da. Prošlog je tjedna predsjednica 
Europske komisije održala govor 
o stanju Unije u kojem se osvrnula 
na postignuća u protekloj godini 
i predstavila prioritete za iduću 
godinu. Europe Direct Čakovec i 
Predstavništvo Europske komisije 
u Hrvatskoj kroz druženje željeli su 
približiti međimurskim medijima 
teme, prioritete i rad, kako Europ-
ske unije, tako i Europe Direct cen-
tra Čakovec i Europske komisije u 
Hrvatskoj – pojasnila je. (ZI) 

Voditelj Predstavništva Europske komisije u Hrvatskoj u Međimurskoj županiji

ODLIČAN PRIMJER: “Za novi višegodišnji financijski 
okvir priprema se projektna dokumentacija za 
projekte ukupno vrijedne osam milijardi kuna“
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https://www.ktc.hr/vas-kutak/akcijski-letci/
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Evo koje mame su ih donijele na svijet

U zabočkom rodilištu u 
proteklih tjedan dana 
rođeno je 20 beba
U rodilištu zabočke bolnice, od 16. do 
23. rujna je rođeno 20 malih Zagorki 
i Zagoraca od čega 10 dječaka i 10 
djevojčica.
Djevojčice su na svijet donijele Maja 
Jurčić iz Zaboka, Sanja Gorički iz 
Krapine, Mateja Kušec iz Zaboka, 
Marina Šala iz Bedekovčine, Pe-
tra Pavalić iz Gornje Stubice, Niko-
lina Loborčec iz Budinšćine, Kristina 
Poljak iz Jakovlja, Diana Pongrac iz 
Kumrovca, Martina Benković iz Lo-

bora i Ana Ilčić iz Zlatara.
Dječake su rodile Mateja Krznar iz 
Grdenaca kod Zaboka, Maja Šereg iz 
Krapine, Patricija Jandrok iz Zaboka, 
Diana Ciglenečki iz Ciglenice Zagorske 
u Svetom Križu Začretju, Jelena 
Pavetić iz Špičkovine, Nikolina Lukač 
iz Gregurovca u Mihovljanu, Gordana 
Tkalec iz Male Erpenje u Krapinskim 
Toplicama, Valentina Brglez iz Tuhlja i 
Lucija Kotarski iz Zlatar Bistrice. (vh) 
(foto: ilustracija) 

Za sretniji polazak u školu

Grad Zabok prvašićima poklonio ruksake i kape: 
“Napravljeni su s logom grada u različitim bojama 
tako da svaki razred ima svoju prepoznatljivu boju“

Učenike prvog razreda, Grad Zabok je na početku 
nastavne godine, razveselio poklonima. Naime, 
prvašićima koji polaze školu u Zaboku, Špičkovini 
i Martinišću, Grad je poklonio ruksake i kape koje 
će koristiti prilikom realizacije izvanučioničke 

nastave, odnosno pri odlasku na izlete i slične ak-
tivnosti.

– Budući da su dosadašnjih godina učenici prvih 
razreda sami nabavljali šilterice koje su koristili 
pri odlasku na izlete, odlučili smo da od ove godine 

kape, ali i ruksake prvašićima poklanja Grad. Kape 
i ruksaci su napravljeni s logom grada i u različitim 
bojama tako da svako razredno odjeljenje ima 
jednu boju – rekao je gradonačelnik Ivan Hanžek. 
(vc) 

https://metropolitan.hr/
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Dobre vijesti za krapinske srednjoškolce i njihove roditelje

Gradonačelnik Gregurović donio odluku sufinanciranju 
troškova prijevoza srednjoškolaca s područja Krapine
Krapinski gradonačelnik Zoran 
Gregurović donio je odluku o su-
financiranju troškova prijevoza 
redovitih učenika srednjih škola s 
područja Krapine u školskoj godini 
2022./2023.
Pravo na sufinanciranje prijevoza 
imaju učenici srednjih škola koji ima-
ju prebivalište/boraviše na području 
Krapine, koji su redovno upisani u 
srednju školu na području Hrvatske, 
kojima je udaljenost od mjesta 
prebivališta/boravišta do mjesta 
školovanja pet i više kilometara te 
koji svakodnevno putuju od mjes-
ta prebivališta/boravišta u školu, 
sredstvima redovitog putničkog 
javnog linijskog prijevoza (autobus 
i vlak), odnosno iznimno drugim 
oblikom prijevoza, na područjima 
gdje nema odgovarajućeg javnog 
prijevoza. 

Što se tiče autobusnog prijevoza, 
učenici koji do škole imaju manje 
od 10 kilometara (I. zona) dobivat 
će 82,38 kuna subvencije, oni koji 
imaju između 10 i 20 kilometara (II. 
zona) dobivat će 119 kuna, oni koji-

ma je udaljenost od škole do mjesta 
stanovanja 20 do 30 kilometara (III. 
zona) dobivat će 146,38 kuna, oni 
koji putuju između 30 i 40 kilometa-
ra (IV. zona) dobivat će 173,88 kuna, 
oni koji putuju od 40 do 50 kilometa-

ra (V. zona) dobivat će 201,25 kuna, a 
oni koji putuju više od 50 kilometara 
(VI. zona) dobivat će 237,88 kuna 
subvencije. 
Što se tiče prijevoza vlakom, Grad 
će sufinancirati 12,5 posto cijene 
mjesečne karte. Isto tako, učenici 
kojima je mjesto prebivališta/
boravišta od mjesta školovanja 
udaljeno preko pet kilometara te 
nemaju mogućnost korištenja ja-
vnog linijskog prijevoza ili drugog 
organiziranog putničkog prijevoza, a 
u školu se na udaljenosti preko pet 
kilometara, na području Hrvatske, 
prevoze vlastitim prijevozom, iznim-
no imaju pravo na subvenciju o čijem 
pravu i visini odlučuje gradonačelnik 
na temelju pojedinačnog zahtjeva 
roditelja/skrbnika. 
Svi detalji dostupni su na službenim 
stranicama Grada. (vh) 

Dobre vijesti iz Stubičkih Toplica

Općina će učenicima i studentima 
sufinancirati troškove prijevoza
Općina Stubičke Toplice će i ove 
školske i akademske godine sufi-
nancirati troškove javnog prijevoza 
redovitih učenika srednjih škola i 
studenata s područja općine. 
Pravo na sufinanciranje imat će 
učenici s prebivalištem/boravištem 
na području općine koji su u 
školskoj godini 2022./2023. upisali 
i redovito pohađali srednju školu 
na području Hrvatske, odnosno 
pohađali praktičnu nastavu i vježbe 
te stručnu praksu, ako svakodnevno 
putuju iz Stubičkih Toplica do mjesta 
školovanja sredstvima javnog pri-
jevoza.
Ako je u pitanju prijevoz autobusom, 
sufinanciranje troškova prijevo-
za učenika utvrđuje se mjesečno 
s određenim iznosom prema 
određenoj zoni. Oni koji do škole 
imaju 10 kilometara (zona I.) dobit će 
82,38 kuna. Oni koji putuju između 
10 i 20 kilometara (zona II.) dobivat 
će 119 kuna, oni koji putuju od 20 do 
30 kilometara (zona III.) dobivat će 
146,38 kuna, a oni koji putuju između 
30 i 40 kilometara (zona IV.) dobi-
vat će 173,88 kuna sredstava. Nad-

alje, oni koji putuju od kuće do škole 
između 40 i 50 kilometara (zona V.) 
dobivat će 201,25 kuna, a oni koji pu-
tuju više od 50 kilometara (zona VI.) 
dobivat će 237,88 kuna.
Ako se pak radi o željezničkom 
prijevozu, Općina će sufinanci-
rati 12,5 posto cijene mjesečne ili 
polumjesečne karte učeniku koji 

ostvaruje pravo na subvenciju pri-
jevoza prema Odluci Vlade RH i Od-
luci župana. Učenik koji ne ostvaruje 
pravo na subvenciju prijevoza prema 
Odluci Vlade RH i Odluci župana, fi-
nancira se 100 posto cijene učeničke 
karte. 
Što se studenata tiče, pravo na 
sufinanciranje imaju redovni i iz-

vanredni studenti s prebivalištem/
boravištem na području općine 
Stubičke Toplice. 
Da bi ostvarili prava na sufinanciran-
je prijevoza, učenici/studenti moraju 
ishoditi potvrdu Jedinstvenog up-
ravnog odjela Općine, a više infor-
macija dostupno je na stranicama 
Općine. (vh) (foto: ilustracija) 
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U Pregradi potpisana “Povelja o suradnji” partnera iz šest zemalja

“Kroz suradnju i EU fondove može se utjecati na to da mladi 
ostanu živjeti u malim gradovima kao što je Pregrada”
Grad Pregrada provodi 68.000 eura 
vrijedan projekt Small Town Euro-
pean Debates Network, u okviru 
programa Europa za građane, čiji je 
cilj stvoriti mrežu malih pametnih, 
zelenih i inovativnih gradova u eu-
ropskim ruralnim područjima. Tim 
su povodom partneri iz Hrvatske, 
Slovenije, Francuske, Estonije, Lat-
vije i BiH u petak u Pregradi potpisali 
povelju o međunarodnoj suradnji, 
piše Radio Stubica.

– Nastojanje je bilo povezati gra-
dove veličine Pregrade, koji dijele 
zajedničke probleme, poput demo-
grafskih problema ili uvođenja novih 
tehnologija, poboljšanje postojeće 
infrastrukture te pronalazak pozici-
je poljoprivredi, koja je u gradovima 
partnerima, kao i u samoj Pregradi, 
svojevremeno bila najvažnija grana, 
a danas to više nije. Kroz surad-
nju i fondove EU može se utjecati 
na to da mladi ljudi ostanu živjeti u 
malim gradovima kao što je Pre-

grada, no potrebno je stvoriti uvjete, 
urediti infrastrukturu, ali i ponu-
diti sadržaje, dobra radna mjesta i 
uključivanje u društveni život za-

jednice – objasnio je gradonačelnik 
Pregrade Marko Vešligaj i dodao da 
vjeruje u nastavak suradnje i na ne-
kim drugim zajedničkim projektima 

i razmjenama dobre prakse, kako 
bi se život građanima u malim sre-
dinama učinio boljim. (ZI) (foto: Ra-
dio Stubica) 

U sklopu europskog projekta ‘Budućnost Europe: EUROPSKA GODINA MLADIH’

SURADNJA OPĆINE I SREDNJE ŠKOLE: 
Načelnica Konjščine Anita Krok primila 
učenike Srednje škole na radni sastanak
Srednja škola Konjščina sudjeluje u eu-
ropskom projektu ‘Budućnost Europe: 
EUROPSKA GODINA MLADIH’, a tim je po-
vodom načelnica Anita Krok prošlog petka 
primila učenike na radni sastanak vezan uz 
provođenje aktivnosti projekta. 
Tema koju su učenici odabrali pod men-
torstvom svoje profesorice Barbare Pluščec 
su ‘Zelene politike’, a istaknuli su da kao 
glavni problem vide nedovoljno korištenje 
poticaja za energetsku obnovu obiteljskih 
kuća.
Na sastanku je dogovorena suradnja Sredn-
je škole i Općine koja će se manifestirati kroz 
zajedničke aktivnosti organizacije informa-
tivnih tribina za građane na temu prijave na 
najavljeni natječaj za energetsku obnovu 
obiteljskih kuća na koje će biti pozvane in-
stitucije koje se bave temom. Također, osim 
tribina, pripremit će se i podijeliti informativ-
ni materijal kako bi građani mogli znati više o 
značaju i benefitu energetske obnove. (vh) 
(foto: Općina Konjščina) 
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Pripreme za Dane općine Radoboj - sveci koji su uništeni u nekim prošlim vremenima 
dobivaju novi život

TOPOLOVEC: Ovo je početak oživljavanja i 
očuvanja sakralnog objekta koji svojom 
vrijednošću i značenjem nadilazi lokalne okvire
Uz veliku potporu Ministarstva 
kulture i medija, ali i Zagrebačke 
nadbiskupije u crkvi sv. Jakoba na 
Gorjanima Sutinskim u Radoboju 
započeli su radovi na zaštiti ove 
najveće gotičke građevine u Hrvats-
kom zagorju. Među planiranim ra-
dovima koji će se izvršiti ovaj mjesec 
je i betoniranje poda kako bi se crkvi 
vratila liturgijska funkcija.
U nizu radova koji će se izvršiti na crk-
vi tijekom ovog mjeseca u pripremi je 
i jedinstvena izložba ˝Sveci s bregov˝ 
kao dio stručno-znanstvenog skupa 

˝Dan Očure˝ koju pripremaju Muzej 
Radboa i Akademija likovnih umjet-
nosti Sveučilišta u Zagrebu, u su-
radnji s Konzervatorskim odjelom u 
Krapini, Općinom Radoboj i župom 
Presvetog Trojstva u Radoboju, a 
pod pokroviteljstvom Krapinsko – 
zagorske županije, Ministarstva kul-
ture i medije i Općine Radoboj.
Stručno-znanstveni skup održat 

će se u sklopu manifestacije ˝Dani 
Općine Radoboj˝, 20. i 21. listopada 
ove godine, a izložba, čije će svečano 

otvorenje biti prvog dana mani-
festacije bit će postavljena u crkvi sv. 
Jakoba.

– Kroz izložbu i znanstveni skup 
predstavit će se dosadašnji konzer-
vatorsko-restauratorski radovi na 
crkvi i inventaru kapele, a predstavit 
će se vrijedne spoznaje i višegodišnji 
rezultati istraživanja znanstvenika 
na temu očurskog kraja, crkve sv. 
Jakoba i cijelog njezinog inventara. 
Vrijedno je također napomenuti da 
je crkveni inventar izrazito zanimljiv 
i mlađim generacijama, a na temu 
poznate očurske ˝Bogorodice s 
djetetom˝ već je obranjeno nekoliko 
diplomskih radova pri zagrebačkoj 
Akademiji likovnih umjetnosti. U 
sklopu manifestacije postaviti će se 
i prezentirati kopija gotičke skulp-
ture Bogorodica s djetetom iz Očure 
i tamo će trajno ostati kao simbol 
početka oživljavanja i očuvanja 
ovog sakralnog objekta koji svojom 
vrijednošću i značenjem nadilazi lo-
kalne okvire – ispričao je radobojski 
načelnik Anđelko Topolovec. (mč) 

Moderna, urbana, ekološka i inovativna

Radovi na pješačkoj zoni u centru Radoboja 
pri samom kraju, dovršena betonska podloga
Kako bi se povezala turistička infra-
struktura koju čine ‘Hiža zagorskih 
štrukli’, ‘Hiža vinove loze’ i Muzej 
‘Radboa’, zamišljeno je 90 metara 
pješačke zone od samog centra 
Radoboja do kružnog toka, a s real-
izacijom projekta naziva “Uređenje 
pješačke zone-šetnice”  krenulo se 
početkom ljeta ove godine.
Prošlog je tjedna napravljena be-

tonska podloga, a sada se kreće s 
izradom izvedbenog projekta hor-
tikulturnog uređenja, nakon čega 
slijedi sadnja bilja, cvijeća i drveća 
prema izvedbenom projektu. Pros-
tor šetnice također će dobiti i ‘pa-
metnu klupu’ koja će doprinijeti 
inovativnom i tehnološkom miljeu 
pješačke zone u Radoboju.
Povezivanjem ‘Hiže zagorskih 

štrukli’, ‘Hiže vinove loze’ i Muzeja 
‘Radboa’ preko spomenutog pro-
jekta, stvorit će se jedinstvena i 
zaokružena cjelina koja će biti stav-
ljena na uporabu široj društvenoj 
zajednici.
Šetnica urbanog i modernog tipa, 
tehnološki i inovativno oprem-

ljena, ekološki pozitivna i pro-
gresivna, pružat će koridor za od-
mor i opuštanje, isto kao i mjesto 
za povezivanje brojnih radobojskih 
turističkih i kulturnih sadržaja. Na 
šetnici će moći uživati mnoge gen-
eracije Radobojčana, ali i sve brojniji 
posjetitelji općine. (vh) 
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Održana 1. konstituirajuća sjednica Skupštine Udruženja obrtnika Sveti Križ  Začretje

Za predsjednika izabran Marko Jelenić iz Donje 
Pačetine, potpredsjednik Udruženja je Rikard Majerić 
Prošlog je petka održana 
konstituirajuća sjednica Skupštine 
Udruženja obrtnika Sveti Križ 
Začretje za mandatno razdoblje 
2022. - 2026. godine. Uz to što je 
jednoglasno odabran predsjednik 
Udruženja, Marko Jelenić iz Donje 
Pačetine, vlasnik Vrtlarije ‘Jelenić’, 
na sjednici je konstituiran i novi 
saziv Skupštine kojeg čini 21 član.   
Saziv Skupštine čine Robert Sir-
ovec, Darko Mišak, Ivan Đurkin-
Benkotić, Franjo Sente, Dubravka 
Mišak Skočaj, Karolina Šimag, 
Marko Jelenić, Petar Sente, Ivan 
Sever, Mario Kvež, Zlatko Bakliža, 
Mirjana Hanžek, Rikard Majerić, Ti-
homir Zubić, Nenad Veček, Tomis-
lav Petrovečki, Ivanka Zubić, Mario 
Cerovečki, Milan Mlinarić, Danijel 
Kotarski i Franjo Ptičar.
Na dužnost potpredsjednika 
Udruženja obrtnika Sveti Križ 
Začretje u mandatu 2022. - 2026. 
godine izabran je Rikard Majerić. 
Upravni odbor ima devet članova, a 
čine ga predsjednici cehova te dva 
člana po prijedlogu predsjednika. U 

Upravni odbora u mandatu 2022. - 
2026. imenovani su Krešimir Ivan 
Rajačić, Dubravka Mišak Skočaj, Ne-
nad Veček, Robert Sirovec, Darko 
Mišak, Ivan Đurkin-Benkotić, Ti-
homir Zubić, Rikard Majerić i Karo-
lina Šimag, dok su za članove Nad-
zornog odbora imenovani Mario 

Kvež, Miljenko Jug i Danijel Kotarski. 
Za predstavnika u Skupštinu 
Obrtničke komore Krapinsko - za-
gorske županije imenovan je no-
voizabrani predsjednik Jelenić koji je 
na sjednici zahvalio svima na uka-
zanom povjerenju i podršci. 
Sjednici je nazočio i predsjednik 

Obrtničke komore Krapinsko - za-
gorske županije Darko Varga koji 
je čestitao predsjedniku Jeleniću 
na dužnosti predsjednika, ali i os-
talim članovima Udruženja koji su 
izabrani na svoje dužnosti za man-
datno razdoblje 2022. – 2026. go-
dine. (vh) 

VAŽNA OBAVIJEST ZA SVE OBRTNIKE KZŽ!

20% POPUSTA
Više informacija 

marketing@zagorje-international.hr    099/308-9972 

https://www.zagorje-international.hr/2021/10/15/zagorske-tradicijske-obrte-promovirat-cemo-besplatno/
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Za potpuno novu vizuru mjesta

Krenula prva faza radova na uređenju 
parka u Maču vrijedna 460.000 kuna
U općini Mače krenuli su radovi na 
uređenju centralnog parka. Radi se 
o projektu koje je planiran već neko 
vrijeme i kojeg je Općina prijavila na 
natječaj Ministarstva prostornog 

uređenja, graditeljstva i državne 
imovine koje je za prvu fazu projekta 
odobrilo 100.000 kuna. 

- Još prije par godina krenuli smo 
s promišljanjem o uređenju ove 

važne lokacije. Na tu temu održana 
je i izložba radova studenata krajo-
brazne arhitekture. Zadivili su nas 
nekim od svojih ideja te i sami puno 
naučili tokom izrade svojih radova. 
Ove godine izrada projektne doku-
mentacije povjerena je znalcima iz 
Studija ‘Perivoj’ - napisala je načelnica 
Mladenka Mikulec Šimunec. 
Ove se godine realizira prva faza 
uređenja koja obuhvaća nove staze, 
rasvjetu, opločenje, uređenje ili ot-
klanjanje stablašica te dio urbane 
opreme. Ukupna vrijednost radova u 

prvoj fazi, odnosno radova koji će se 
izvesti do kraja ove godine, je 367.820 
kuna plus PDV, a iz Ministarstva je, 
kako je ranije navedeno, osigurano 
100.000 kuna. 
Iduće godine, u drugoj fazi, 
predviđeno je postavljanje ostatka 
urbane opreme te glavnine sadnog 
materijala, uz uređenje travnjaka. 
U postupku nabave izabran je izvođač 
radova ‘Zagorjegradnja d.o.o.’, a nad-
zor će vršiti tvrtka ‘G.N.P Trasa’. (vh) 
(foto: Facebook, Mladenka Mikulec 
Šimunec) 

Vrijednost radova iznosi 345.307 kuna

ZLATAR BISTRICA: Načelnica Mikulec s izvođačem 
radova sklopila 345.000 kuna “težak” ugovor o 
izgradnji i opremanju dječjeg igrališta u Veleškovcu
U uredu zlatarbistričke načelnice Vesne Miku-
lec sklopljen je ugovor o izvođenju radova za 
izgradnju i opremanje dječjeg igrališta u naselju 
Veleškovec. Izvođač radova je tvrtka Pludux art 
d.o.o. iz Konjščine, a ugovorena vrijednost ra-
dova iznosi ukupno 345.307,50 kuna, odnosno 
45.830,18 eura. Ugovoreni rok za izvođenje ra-
dova je tri mjeseca od uvođenja u posao.

- Projekt izgradnje i opremanja dječjeg igrališta u 
naselju Veleškovec sufinanciran je sredstvima 
Europske unije putem LEADER – Podmjerae 19.2, 
Programa ruralnog razvoja Republike Hrvatske za 
razdoblje 2014. – 2020., LRS LAG-a “Zeleni bregi“, 
natječaja za provedbu tipa operacije 2.1.1. ulag-
anja u opće društvenu infrastrukturu i pokretanje, 
poboljšanje ili proširenje lokalnih temeljnih usluga 
za ruralno stanovništvo – rekli su iz Općine. (ZI) 
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Nakon 32 godine održavanja u 
Varaždinu, 33. Međunarodna znanst-
vena konferencija ‘Central European 
Conference on Information and Intel-
ligent Systems - CECIIS 2022’ je u sri-
jedu svečano otvorena u prostorima 
Sveučilišta u Dubrovniku, i to prvi put 
u gradu Dubrovniku.
Konferencija je u organizaciji 
Fakulteta organizacije i informa-
tike Sveučilišta u Zagrebu te u su-
radnji s partnerskim institucijama 
započela svečanim otvaranjem u 
prostorijama kampusa Sveučilišta, 
okupivši više od 80 znanstvenika i 
istraživača te studenata s brojnih 
europskih sveučilišta, a dio sudionika 
konferenciju je pratilo i online. Osim 
Sveučilišta u Dubrovniku, partneri 
glavnom organizatoru su i Fakultet 
elektrotehnike i računarstva (FER) te 
Fakultet prometnih znanosti (FPZ) 
Sveučilišta u Zagrebu te Fakultet ele-
ktrotehnike, računarstva i informaci-
jskih tehnologija (FERIT) Sveučilišta 
Josipa Jurja Strossmayera u Osijeku, 
Sveučilište u Dubrovniku (UNIDU) i 
EDEN Digital Learning Europe.

57 odabranih 
Glavna tema trodnevne konferencije 
koja se održavala do petka je ‘Smart 
Industry in post Covid-19 society’, a 
svoje radove za nju je predalo čak 
210 domaćih i inozemnih autora. 
Prihvaćenih 57 radova prezentirali su 
autori u okviru 12 znanstvenih sekcija, 
a uz to sudionici su imati prilike vidjeti 
i 12 poster radova te 11 istraživačkih 

radova studenata završnih godina 
studija.
Predsjednik Programskog odbora 
konferencije ‘CECIIS 2022’ Neven 
Vrček s FOI-ja naglasio je da je ova 
tema odabrana zbog izuzetne atrak-
tivnosti, obzirom na sve krize s ko-
jima se suočava zapadna ekonomija. 

- Želimo dati svoj znanstveni dopri-
nos i pokušati odgovoriti na izazove 
društvene i energetske krize i re-
industrijalizacije, koja će uključivati 

intenzivniju upotrebu umjetne inteli-
gencije, robotike, kao i nove poslovne 
modele – kazao je profesor Vrček i 
dodao da su poseban doprinos kon-
ferenciji dala dva cijenjena američka 
predavača koja se bave softverskim 
inženjerstvom i aspektima ljudskog 
djelovanja u sinergiji s tehnologi-
jom, Nenad Medvidović (University of 
Southern California) i Ozan Tonguz 
(Carnegie Mellon University).
Značaj konferencije prepoznale su 

i državne institucije, a svečanom 
otvorenju je u svojstvu izaslanika 
Predsjednika Vlade RH prisustvovao i 
državni tajnik u Središnjem državnom 
uredu za razvoj digitalnog društva 
Bernard Gršić, koji je naglasio pozi-
tivne pokazatelje razvoja digitalnog 
društva u Hrvatskoj, čemu će ova 
konferencija dati poseban doprinos. 

- Mladi u Hrvatskoj u dobi od 16 do 
24 godine su na prvom mjestu u Eu-
ropskoj uniji po razvijenim digitalnim 

U Dubrovniku održana međunarodna znanstvena konferencija ‘CECIIS 2022’ u organizaciji FOI-ja

“Želimo dati znanstveni doprinos i 
pokušati odgovoriti na izazove društvene 
i energetske krize i reindustrijalizacije”
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vještinama, a obrazovne institucije u 
tome imaju ključnu ulogu – rekao je 
Gršić. 
Bogat trodnevni program konferen-
cije za sve sudionike, koji se mogao 
djelomično pratiti i online, donio je 
i prezentacije radova studenata u 
sklopu 12. Studentske poster sek-
cije, voditeljica Violete Vidaček Hainš 
i Victorije Appatove, a sudionici su 
sudjelovali i na panel raspravi “Smart 
University for Smart Industry” koju 
je vodila Blaženka Divjak. Tu su bila i 
paralelna događanja naziva ‘LaUNCH 
with MOOCs i Tutorial: Digital Design 
Thinking using Scene2Model’ te pred-

stavljanja međunarodnih projekata 
organizatora i partnera konferencije. 

Više od 35 međunarodnih projekata
- Kao što znate, Fakultet orga-

nizacije i informatike je izuzetno 
projektno aktivan fakultet s više 
od 35 međunarodnih znanstvenih 
projekata, pa želimo iskoristiti pri-
liku i prezentirati projektne rezultate 
naših stručnjaka i u okviru CECIIS-
a. Ovo je jedna od najdugovječnijih i 
najznačajnijih konferencija u ovom 
dijelu Europe i zahvalni smo na ovoj 
suradnji našim partnerskim instituci-
jama“ – istaknula je dekanica FOI-ja 

Nina Begičević Ređep. 
Prorektorica za međunarodnu su-
radnju i znanost Sveučilišta u Du-
brovniku Marijana Pećarević je dodala 
da je Sveučilište podržalo konferen-
ciju jer im je projektna suradnja izra-
zito važna. 

- Drago nam je da su s nama i kolege 
s partnerskih sveučilišta i fakulteta 
ovdje u Dubrovniku te se nadamo da 
će tako biti i dogodine - dodala je.
Konferenciju je podržalo i Ministarst-
vo znanosti i obrazovanja te Grad Du-
brovnik, a dodajmo da je svečanosti 
otvorenja prisustvovala i članica Up-
rave Dubrovačke razvojne agencije 
DURA Marina Lazarević te pročelnik 
Upravnog odjela za zaštitu okoliša 
i komunalne poslove Dubrovačko-

neretvanske županije Miho Baće.
Konferenciju su financijski podržale 
tvrtke Infodom, Oracle, Mobilisis 
(zlatni), Dignet Software (srebrni) i 
Factory X i IGEA grupa (brončani). (ZI) 
(foto: FOI) 

https://westgate.hr/news/westgate-je-entar-shoppinga-i-mnogo-vise-?language=hr
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Dani vrganja i crnog tartufa u Paki 
kraj Novog Marofa jedinstvena su 
manifestacija koja je i ove godine 
u svom devetom izdanju pobudila 
velik interes berača i posjetitelja. 
Jedna od omiljenih manifestacija 
novomarofskog kraja namijenjena 
velikima i malima zbog lošeg se vre-
mena održala samo u nedjelju, no 
posjetitelji ni u čemu nisu bili zakinuti. 
Dapače, organizatori, Turistička za-
jednica grada Novog Marofa i Udruga 
privatnih šumovlasnika ‘Graber’, ove 
su godine pripremili još bogatiji i 
raznovrsniji program koji je nudio za 
svakog ponešto.

Očuvanje tradicije
Posjetitelji su tako iz prve ruke mogli 
vidjeti lov na crni tartuf, okušati se 
u berbi vrganja i gljivarskom CSI-u, 
ali i degustirati jela od ovih namir-
nica koja su za njih spremali poznati 
hrvatski chefovi Damir Crleni i 

Tomislav Špiček. 
S obzirom na to da je ovo kraj koji je 
oduvijek poznat po vrganjima, gdje 
su ih, netom ubrane, uz glavnu cestu 
Varaždin – Zagreb na tanjurićima 
prodavali mještani Pake, organi-
zatori su se pobrinuli za očuvanje 
tradicije, ali i za uspostavu nove 
turističke atrakcije. 
Da su Dani vrganja i crnog tar-
tufa na dobrom putu da postanu 
brend Novog Marofa, potvrdio je i 
gradonačelnik Siniša Jenkač zado-
voljan ovogodišnjim odazivom.

- Iako nas je vrijeme u subotu 
spriječilo u održavanju manifestacije, 
nedjeljni dio i ove je godine bio pun 
pogodak. Paka je oduvijek poznata 
po vrganjima, a unazad nekoliko 
godina ovdje se traže i crni tar-
tufi što je velikom broju ljudi prava 
atrakcija. Cilj manifestacije je, kako 
podići svjesnost o zaštiti okoliša i 
šuma, tako i promovirati bogatstva 

koja ovaj kraj skriva, a kojih je zaista 
mnogo – rekao je Jenkač.
U berbi vrganja okušao se i župan 
Varaždinske županije Anđelko 
Stričak koji je poručio kako se radi o 
jednoj lijepoj manifestaciji koja čuva 
tradiciju i ističe važnost šuma.

- Naši stari bili su poprilično vezani za 
šume iz kojih su vukli sve što im je 
bilo potrebno, od ogrjeva do šumskih 
plodova. Ovo je isto tako i prilika 
da se prisjetimo na koji su se način 
naši preci odnosili prema šumama. 
Prilika je to i za okupljanje i prezen-
taciju naših vrijednih OPG-ova i nji-
hovih proizvoda – rekao je Stričak 
naglasivši kako će Varaždinska 
županija i dalje podržavati njihov rad.
S odličnim odazivom zadovoljni su 
i u novomarofskoj Turističkoj za-
jednici što je potvrdila direktorica 
Turističkog ureda Renata Horvatić.

- Bilo je jako puno berača, a prijavilo 
se i jako puno hodača jer Paka nisu 

samo vrganji. Svake godine imamo 
puno popratnih programa, kao što 
su prezentacija i edukativni obilazak 
utvrde Paka iz 13. stoljeća i eduka-
tivni obilazak dabrovih brana. Naš 
Dabar Pako ovdje se već udomaćio 
i lijepo je prezentirati kako on živi. 
Posjetitelji su uživali u šetnjama 
do dviju utvrda na našem području, 
Pake i Čanjeva što im je vrlo zanim-
ljivo – rekla je Horvatić.
Uz sve ovo, brojni posjetitelji 
uživali su u bogatoj gastronom-
skoj i ugostiteljskoj ponudi, a nije 
nedostajalo ni sadržaja za najmlađe 
za koje su organizatori pripremili 
predstave i radionice. 

- Već sada pripremamo dodatne 
zanimljivosti za deseto izdanje u 
kojem ćemo još jače povezati po-
vijesnu baštinu s aktivnim turizmom. 
Najznačajnije je što smo ovu mani-
festaciju već sada uspjeli promo-
virati diljem županije i povezati ju s 

Dani vrganja i crnog tartufa i ove su godine pravi hit 

Jedinstvena novomarofska manifestacija 
i u svom devetom izdanju pobudila velik 
interes berača i brojnih posjetitelja
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U organizaciji trkačkog kluba ‘Mara-
thon 95’ iz Varaždina i suorganizaciji 
Zajednice sportskih udruga Grada 
Varaždina pod pokroviteljstvom 
Grada Varaždina, prošle je nedjelje 
održana međunarodna cestovna 
utrka, ’28. Varaždinski polumaraton’ 
čiji su start i cilj bili su na Kapucinskom 
trgu.
Utrka se od svog početka, 1995. go-
dine, organizira povodom Dana 
oslobođenja Varaždina 22. rujna 1991. 
godine. Već tradicionalni Varaždinski 
polumaraton promocija je sporta, 
rekreacije i zdravlja uz sudjelovanje 
Zajednice sportskih udruga Grada 
Varaždina, Zavoda za javno zdravst-
vo Varaždinske županije, Društva za 
zaštitu od dijabetesa Varaždin, Grad-
skog društva Crvenog križa Varaždin, 
Kluba nordijskog hodanja Varaždin 
te Udruge nordijskog hodanja i 
pješačenja Drava Varaždin koji je ove 
godine okupio oko 600 sudionika.

U sklopu 28. Varaždinskog  polu-
maratona održane su utrke za djecu 
mlađe dobne skupine (djeca do 11 go-
dina), za djecu starije dobne skupine 
(djeca od 12 do 15 godina) te utrka za 
građane na pet kilometara.
Gradonačelnik Varaždina Neven 
Bosilj sudjelovao je u utrci za građane 
te uspješno došao do cilja. U utrci 
na pet kilometara sudjelovao je i 
načelnik općine Petrijanec Željko 
Posavec.
Pobjednici polumaratona su Jasmina 
Ilijaš iz kluba domaćina trkačkog klu-
ba ‘Marathon 95’ iz Varaždina i Kristi-
jan Rubinić. 
Gradonačelniku Bosilju je pripala čast 
da čestita i uruči medalje pobjed-
nicima u dječjim utrkama u različitim 
kategorijama gdje su prva mjesta 
osvojili Ana Sanjković, Klara Sokolić, 
Zara Štefanić, Izak Pavlic, Lukas Ian 
Perhoč, Jan Labaš, Rea Godinić, Tea 
Štriga i Fran Marčec. (ZI) 

Održan 28. Varaždinski polumaraton

Najbrži su ove godine 
bili Jasmina Ilijaš i 
Kristijan Rubinić

Kućama za odmor s pričom. Paka je 
zaslužila da ju nastavimo brendirati 
kao mjesto koje je oduvijek poznato 
po vrganjima – zaključila je Horvatić.

Na višu razinu 
Predsjednik Udruge privatnih 
šumovlasnika ‘Graber’ Mladen 
Jakopović, pojasnio je kako je cijela 
ova priča krenula prije više dese-
taka godina i to iz novinskih članaka 
i okolnih OPG-ova koji su gener-
acijama u dolinama Pake i Lonje uz 
cestu prodavali gljive.

- Cijela je ideja krenula iz Udruge koja 
se inače, između ostalog, bavi i pro-
mocijom svih mogućnosti koje nam 
priroda pruža. Paka je jako lijep kraj, 

tu se nalaze utvrde, a posložili smo 
i šumske prometnice i bilo je nekako 
logično da upravo ovdje smjestimo 
Dane vrganja, odnosno da tu pos-
lasticu dignemo na jednu višu razinu 
i ljudima i gastronomiji, kao i našim 
kućama za odmor damo dodatni 
benefit – rekao je Jakopović.
Organizatori su očito u tome i uspjeli 
jer su se Dani vrganja i crnog tartufa 
nakon devet godina pretvorili u ne-
zaobilaznu manifestaciju ovog kraja. 
Osim posjetitelja iz raznih krajeva 
Varaždinske županije, Novi Marof 
iz godine u godinu privlači goste iz 
cijele Hrvatske koji žele uživati u 
prirodi, povijesnoj baštini ovog kraja 
i gastronomskim delicijama. (ZI) 
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Piše: Valentina Cigula		

Na radost mnogih ne samo 
stanovnika i stanovnica Pregrade, 
već svih žitelja Krapinsko – za-
gorske županije jer radi se o svima 
rado posjećenoj i poznatoj mani-
festaciji, prošle je subote ber-
bom grojzda u vinogradu Ervina 
Drenškog, vlasnika OPG-a Kraljica, 
na Kostelskom, službeno otvoreno 
52. Branje grojzdja.
Manifestaciju je otvorenom progla-
sio i sve prisutne pozvao u vinograd 
da započnu s berbom, a pri tome i 
dobrom zabavom, domaćin Ervin 
Drenški uputivši nekoliko prigodnih 
riječi.

– Iznimna mi je čast da je otvoren-
je ovogodišnje 52. manifestacije 
Branja grojzdja održana kod mene i 
to što ste se okupili u tako lijepom 
broju. Mi smo malo gospodarstvo 
koje ima hektar vinograda. Trudimo 
se proširiti ga. Do prije nekoliko go-
dina, radili smo poznata gemišt vina, 
a zadnjih pet godina radimo butelje 
i trudimo se svake godine proširiti 
asortiman na butelju više. Radimo 
na kvaliteti što više možemo. Drago 
mi je da smo prepoznati na nekim 
sajmovima i ocjenjivanja su nam 
dobro prolazila zadnje dvije – tri 
godine – rekao je Drenški.

Duga tradicija
Gradonačelnik Pregrade Marko 
Vešligaj istaknuo je da se radi o jed-
noj tradiciji koja u Hrvatskom zago-
rju ide stoljećima unatrag.

– Nastojimo održavati tu tradiciju, ali 
u skladu s modernim vremenima, 

dodavati neke suvremene sadržaje, 
kulturne, sportske i zabavne. Ove 
godine imamo više od 50 različitih 
programa i aktivnosti u 11 dana 
održavanja manifestacije. Vjerujem 
da će svatko pronaći nešto za sebe, 
a kruna je naravno povorka berača 
i beračica koja nas čeka u nedjelju – 
kazao je gradonačelnik Vešligaj.
O programu govorila je i direktorica 
Turističke zajednice područja Srce 
Zagorja Karolina Hostić koja je is-
taknula da unatoč kiši koja nepres-
tano pada, nije se htjelo odustati.

– Kiša pada, no mi se svejedno za-
bavljamo. Tamburaši nam sviraju, 
52. puta smo brali. Družimo se i 
nastavljamo s našim programom 
do nedjelje 25. rujna kada zatvara-
mo s povorkom berača i beračica s 
kojom prikazujemo kako to izgleda 
kad oni poberu i dolaze na Trg. Kla-

sika su zabavni programi i večernji 
koncerti. Puno pazimo na eno – 
gastro program, stoga imamo raz-
na kušanja hrane, pripremanje eno 
radionica i slično – kazala je Hostić 
koja je otkrila da je tajanstveni gro-
jzd pronašla Slavica Krklec iz Udru-
ge Kostelskih žena.

Dvije – tri godine
Krapinsko – zagorski župan Željko 
Kolar kazao je da se već 12 godina, 
u suradnji s Agronomskim fakulte-
tom i Trgocentrom, radi na zaštiti 
autohtonih sorata zagorskog kraja, 
istaknuvši svetokrišku i hrvatsku 
belinu, te sokol kao sorte koje imaju 
najveći potencijal.

- Nijedna regija u Hrvatskoj nije to-
liko napredovala što se tiče same 
kvalitete vina. Pregradski kraj ima 
niz sjajnih vinara sa sjajnim vinima 

i to se dokazuje na svim vinskim 
manifestacijama, ocjenjivanjima i 
sajmovima vina u Europi i svijetu. 
Kvaliteta je dostojna svake ponude, 
i to je ono do čega su naši vinari i po-
drumari došli. Krapinsko – zagorska 
županija je vinska regija. Regija smo 
u kojoj se proizvodi pjenušac, gdje 
ima ledeno vino i puno sjajnih so-
rata. Moramo sljubiti gastro i eno 
ponudu. Nakon zaštite zagorske 
purice, štrukli, mlinaca i bagremo-
vog meda, na red su došla vina i vje-
rujem da ćemo u sljedeće dvije – tri 
godine dobiti nacionalnu i europsku 
zaštitu. Čestitka svim vinarima koji 
su na najvećem i najprestižnijem 
sajmu vina u Londonu dobili srebrne 
i brončane zlatne medalje i priznan-
ja te pokazali da smo u odnosu na 
okolne županije ipak još uvijek lider 

– poručio je župan Kolar. 

Berbom u vinogradu OPG-a Kraljica otvoreno 52. Branje grojzdja

“Pregradski kraj ima niz vinara sa sjajnim vinima - 
to se dokazuje na svim ocjenjivanjima i sajmovima 
vina, kako kod nas, tako i u Europi i svijetu“

Ervin Drenški Karolina Hostić Marko Vešligaj Željko Kolar
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Piše: Marta Čaržavec		

U petak je i službeno započela jesen, 
najšarenije doba godine, a baš će ta-
kav biti i program ovogodišnjeg 21-
og izdanja ‘Zahvale jeseni u Klanjcu’. 
Jedna od najljepših zagorskih mani-
festacija nakon dvije pandemijske 
godine vraća se u punom obimu sa 
širokim spektrom nastupa i ponude 
čiji će se šarm preliti na tri dana. Kako 
bi otkrili što sve čeka posjetitelje, or-
ganizatori su iskoristili hladno jutro 
četvrtka za najavu i prezentaciju kon-
cepta jesenske zahvale koja počinje 
nadolazećeg petka.
Klanječki gradonačelnik Zlatko Brlek 
podsjetio je kako manifestacija 
počiva na ideji sastajanja Klanjčana 

Jesen kuca na vrata, a s njom i jedna od najljepših zagorskih manifestacija, ‘Zahvala 
jeseni’ u Klanjcu

PROGRAM KOJI ĆE VAS ODUŠEVITI: 
Zakoračite u listopad uz zabavni petak, 
rasplesanu subotu i nasmijanu nedjelju

foto:arhiva
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koji bi se na glavnom trgu sastali i 
izmijenili dojmove berbi grožđa. No, 
u dvadesetak se godina mnogo toga 
promijenilo – program se svake go-
dine pa i unatoč proteklih pandemi-
jskih godina, nadopunjuje, dovode 
se velike hrvatske zvijezde, jača 
ugostiteljska ponuda, a posjetitelja 
je iz sve više i više krajeva. Sve se to 
odvija pod organizacijskom palicom 
Grada Klanjca, gradskog Kulturnog 
centra i Turističke zajednice ‘Biser 
Zagorja’, uz neizostavne OPG-ovce 
iz cijelog Zagorja, ali i njenih susjeda.

Program
– Jako me veseli da ove godine ima-

mo tradicijska događanja, odnosno 
sajam, gdje će domaći OPG-ovi 
prikazivati sve ono što su tijekom 
godine proizveli. Ove ih godine ima 
skoro 40 iz Krapinsko – zagorske 
i Zagrebačke županije, a radimo na 
tome da nam se priključe i ljudi iz ino-
zemstva. Nadam se lijepom, toplom 
vremenu i da se svi zajedno dobro 
proveselimo, a da se naši OPG-ovi 
predstave u najboljem svjetlu – 
poručio je Brlek, a nadovezala se 
ravnateljica Kulturnog centra Klanjec 
Snježana Horvatin.

– Na našem trgu volim vidjeti ljude 
iz cijelog Zagorja, iz Zagrebačke 
županije i grada Zagreba i nadam se 
da je i ovogodišnji program takav da će 
ih privući. Ove smo se godine odlučili 
da naša tri dana i tematski odredili pa 
počinjemo jednim zabavnim petkom, 
nastavljamo rasplesanom subotom i 
završit ćemo nasmijanom nedjeljom. 
Uistinu se nadamo da će i naši pos-
jetitelji prepoznati ta tri dana kao pri-
liku da na početku jeseni zaboravimo 
na sve što nas okružuje. Nadamo se 
da smo iza pandemije, ali i ta inflacija 
i narušeni mir oko nas mislim da nas 
opterećuje pa je ovo odlična prilika da 
malo na sve to zaboravimo – rekla je 
Horvatin.

– Okupili smo domaće KUD-ovce iz 
okolice i Klanjca i voljeli bismo pro-
gram podijeliti s kulturnim amateri-
ma koji su najviše osjetili pandemiju u 
smislu zabrane proba i izvedbe. Ovo 
je sjajna prilika za prezentaciju nji-
hovog rada na velikoj pozornici i da 
se vrate u stari, uobičajeni program. 
Najljepši dio je, sasvim sigurno, nas-
tup onih najmlađih koji će imati i svoje 
štandove. Nadamo se da smo ovim 
program uspjeli zadovoljiti svačiji 
ukus – rekla je Horvatin.

Novosti
Ispred Turističke zajednice ‘Biser Za-
gorja’ Tatjana Petranović istaknula je 
kako klanječko područje pruža sve 
segmente za dobar i zabavan odmor.

– Ovaj kraj pruža sve. Od aktivnog od-
mora, opuštanja, uživanja u plodovi-
ma jeseni i gastro ponudi, tu su onda 

i pješače ture, biciklističke staze i još 
mnogo toga. Isto tako, putem naših 
interaktivnih karti koje imamo na 
službenim stranicama, posjetitelji 
mogu pronaći staze koje smo za njih 
pripremili – rekla je Petranović.
Valja napomenuti kako u Klanjcu ima 
i par novosti koje će zasigurno zain-
trigirati veliki broj posjetitelja, a radi 
se o dva nova vidikovca o čemu je 
podrobnije izvijestila Petranović.

– Do ‘Zahvale jeseni’ bi trebao biti 
gotov vidikovac koji se nalazi pored 
Lovačkog doma u Klanjcu, a naz-
vali smo ga ‘Oči Zagorja’. Drugi je kod 
vrha Cesarske gore u Gornjoj Pristavi, 
pa sve pozivam da ih posjete. Isto 
tako, do kraja godine nam u Veliko 
Trgovišće, Klanjec i Tuheljske Toplice 
dolaze turističko-informativni stu-
povi. Oni koji su zainteresirani za 
sport se mogu pak uključiti u bicikli-

jadu koja će biti ove subote i prolazi 
ovim prekrasnim područjem punim 
boja – najavila je za kraj Petranović.
Ono što svakako valja istaknuti jest 
da će se kroz sva tri dana mani-
festacije glavnim trgom protezati 
sajam starih zanata i domaćih proiz-
voda sa zagorskih OPG-ova, ulični 
zabavljači, bogata ugostiteljska po-
nuda, a cijeli program pogledajte u 
nastavku. 

Snježana Horvatin tatjana Petranović Zlatko Brlek

foto:arhiva

foto:arhiva
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Proteklog petka u Muzeju Đakovštine, 
otvorena je gostujuća izložba Muzeja 
krapinskih neandertalaca ˝Krapin-
ski pračovjek˝, autora Jurice Sabola 
ujedno i ravnatelja Muzeja Hrvatskog 
zagorja.
Posjetiteljima đakovačkog muzeja 
predstavljen je manji dio znanst-
venog opus Dragutina Gorjanović-
Krambergera, modeli pleistocenskih 
životinja: špiljski medvjed (Ursus 

spelaeus), golemi jelen (Megalo-
cerus giganteus), vunasti nosorog 
(Coleodonta antiquitatis) te vunasti 
mamut (Mammuthus primigenius) 
kao i njihovi fosili. Kroz kopije krapin-
ske zbirke predstavljeni su i fos-
ilni ostaci kostiju glave, ruku, nogu 
te zubala juvenilnih, ali i odraslih 
jedinki. Kreativnim radom tehničara 
krapinskog muzeja, đakovačkoj je 
publici dočarano stanište pračovjeka 

kroz dioramu u kojoj se nalaze prve 
rekonstrukcije neandertalaca iz 
nekadašnjeg Muzeja evolucije, au-
tora Stanislava Tucakovića. Za 
najmlađe je pripremljen poseban 
edukativno-interaktivni kutak s ilus-
tracijama te interaktivnom instalaci-
jom ¨Ice age˝.
O samoj izložbi, ali i muzejskoj djelat-
nosti na Hušnjakovu, na svečanom 

otvorenju govorio je Jurica Sabol, 
a ravnateljica Muzeja Đakovštine 
Marina Božić, izložbu je proglasila 
otvorenom. Kao i na dosadašnjim 
gostovanjima, mnogobrojnu publiku 
su tijekom večeri animirali članovi 
udruge ˝Krapinski neandertalci - 
pleme špiljskog medvjeda˝.
Izložba se u Muzeju Đakovštine može 
razgledati do 31. listopada 2022. (ZI) 

Izložba ˝Krapinski pračovjek˝ otvorena u Muzeju Đakovštine

Sjajna promocija krapinskog muzeja 
pod autorskom palicom Jurice Sabola
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Piše: Lorka Lončar Uvodić, prof., 
viša muzejska pedagoginja

Već više od dva desetljeća, muzeji se u Hrvatskoj 
intenzivno spominju kao važna mjesta u edukaciji 
publike različite dobi i profila. Brojni muzeji su 
prihvatili svoju edukativnu ulogu te je iz godine u 
godinu razvijaju, poboljšavaju i jačaju. Uspješnost 
edukacije u muzeju počiva na mogućnosti spozna-

vanja kroz iskustvo, istraživanje, kreativnost i ko-
munikaciju, čime se kontekstualiziraju i proširuju 
već stečena znanja te se dolazi do novih spoznaja. 
Upoznavanje javnosti s kulturnom i prirodnom 
baštinom, jedna je od osnovnih zadaća svakog 
muzeja, a Muzej krapinskih neandertalaca kao 
jedan od najposjećenijih u Hrvatskoj, tom seg-
mentu muzejske djelatnosti pridaje osobito ve-
liki značaj. Teme kojima se Muzej bavi bliske su 
svakom pojedincu pa ga posjećuju posjetitelji 
svih uzrasta i profila, iz Hrvatske i svijeta. Stalni 
muzejski postav koji predstavlja putovanje kroz 
vrijeme, od stvaranja Svemira do modernog doba, 
na interaktivan i multidisciplinaran način upoznaje 
posjetitelje s kozmičkom, kemijskom i biološkom 
evolucijom, naglašavajući važnost Hušnjakova - 
nalazišta najveće zbirke fosilnih kostiju neander-
talaca na svijetu. 
Uz obilazak stalnog postava i Nalazišta, tijekom 
godine se organiziraju i različiti edukativni pro-
grami prilagođeni specifičnim potrebama, intere-
sima i željama publike. Kako su djeca najbrojnija 
publika krapinskog muzeja te čine polovicu sveu-
kupnog broja posjetitelja, najveći broj programa 
je namijenjen upravo njima, no nisu zanemareni ni 
odrasli.  
Prilikom realizacije edukativnih aktivnosti polazi 

se od stvaranja poticajne i motivirajuće atmosfere 
za učenje, a ona ovisi ponajprije o stavu i sposob-
nostima muzejskog pedagoga, ali i o prostoru u 
kojemu se aktivnosti održavaju. Uz stalni postav, 
i muzejska učionica krapinskog muzeja je inspi-
rativan prostor za učenje u kojemu se ugodno 
osjećaju, kako djeca, tako i odrasli. To je prosto-
rija starog stalnog postava nekadašnjeg Muzeja 
evolucije koja obiluje originalnim fosilima koji se 
nalaze u starim vitrinama te je opremljena brojnim 
didaktičkim materijalima i pomagalima koji čine 
prostor atraktivnim. Tu su pješčanici u kojima se 
iskopavaju fosili, vrijedni primjerci minerala, mi-
kroskopi, lupe, magnetske slagalice kostura ne-
andertalca i modernog čovjeka u prirodnoj veličini, 
geološki stup od jastuka i drugo.  
Uz brojne izložbe i tiskana izdanja, interaktivni 
edukativni programi poput radionica i igraonica u 
kojima se uči kroz otkrivanje i igru, najbolji su način 
prenošenja znanja o brojnim muzejskim temama, 

SPONZORIRANI ČLANAK

Edukativni programi za sve uzraste u jednom od najposjećenijih muzeja u Hrvatskoj

Muzej krapinskih neandertalaca trudi 
se na što zanimljiviji i kreativniji način 
svim posjetiteljima približiti znanje o 
baštini koju brižno čuva i prezentira
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a u krapinskom muzeju se održavaju tijekom cijele 
godine. Uz radionice koje su namijenjene grupama 
djece vrtićkog uzrasta te osnovnih i srednjih škola 
i studentima, a koje se nalaze u stalnoj ponudi, 
Muzej organizira i povremene višednevne eduka-
tivne programe u kojima ponajviše sudjeluje lo-
kalna zajednica. 
Na samom početku svake godine, u vremenu 
zimskih školskih praznika, već tradicionalno se 
organiziraju “Zimske radionice i igraonice“ nami-
jenjene djeci predškolskog uzrasta i nižih razreda 
osnovnih škola. Tijekom petodnevnog programa, 
djeca obilaze Muzej i Nalazište te se na zanimljiv 
način, kroz igru, istraživanje i kreativno izražavanje, 
upoznaju s muzejskim zbirkama, fosilima i miner-
alima, životom krapinskog pračovjeka i drugim 
prapovijesnim temama. 
Proljeće na Hušnjakovu je vrijeme kada se počinje 
i s programima u prirodi, odnosno u šumovitoj 

okolici Muzeja, na Nalazištu i prapovijesnom parku. 
Otvoreni prostori potiču djecu na istraživanje i ot-
krivanje, a “Herbarij s Hušnjakova“ je primjer prol-
jetnog programa koji se odvija u prirodi, a u kojem 
se učenici, prikupljajući biljke i izrađujući herbarij, 
upoznaju s ljekovitim i otrovnim biljkama koje ras-
tu na Hušnjakovu i u okolici Muzeja. 
Kako se srednjoškolci ubrajaju u skupinu pos-
jetitelja koja u maloj mjeri posjećuje krapinski 
muzej, organiziraju se i edukativni programi koji 
aktiviraju mlade iz lokalne zajednice. Jedan od 
takvih programa se održavao i ovoga proljeća pod 
nazivom “S NEANDERTALCEM u animaciji“, a uz 
djecu osnovnih škola, u aktivnosti su se uključili 
i gimnazijalci te računalni tehničari Srednje škole 
Krapina. Učenici su u prapovijesnim temama 
pronašli nadahnuće za izradu filmova u tehnici 
stop animacije te računalnih igrica. Tijekom neko-
liko mjeseci, sudionici su posjećivali Muzej i u man-

jim skupinama dolazili u muzejski prostor kako bi 
izradili scenarij, scenografiju, likove i u konačnici 
snimili film. 
U sklopu istog programa, u Muzeju su se, nakon 
završetka školske godine, održale i Froom filmske 
radionice za djecu iz lokalne zajednice. Tijekom 
pet dana, profesionalni animatori iz Udruge Bacači 
sjenki radili su s dvanaest polaznika koji su kroz 
razne aktivnosti upoznali Muzej i saznali brojne 
informacije o pračovjeku i evoluciji, ali i o filmu i 
različitim filmskim tehnikama, a naposljetku su 
svladali tehniku stop animacije i sami snimili film. 
Ljeto na Hušnjakovu obilježio je još jedan 
petodnevni edukativni program koji počiva na 
intergeneracijskom učenju, a nosi naziv “Radi-
onice za odrasle i klince“ ili “ROK na Hušnjakovu“. 
Djeca predškolskog i osnovnoškolskog uzrasta 
su zajedno sa svojim majkama, očevima, dje-
dovima, bakama ili tetama sudjelovala u različitim 
interaktivnim i kreativnim radionicama na temu 
prapovijesti. Obišli su Muzej i Nalazište, proučavali 
su fosile i minerale, poput pravih geologa su is-
kopavali fosilne školjke na Dolcu, izrađivali su 
geološke stupove, prapovijesna koplja i sjekirice, 
kreativno se izražavali slikajući i modelirajući 
u glini… Cjelokupni program završio je izletom 
u špilju Vindiju koja se, uz Hušnjakovo, ubraja u 
najznačajnije arheološke i paleontološke loka-
litete Hrvatske, ali i svijeta.
Uz radionice koje se za školske grupe održavaju 
tijekom cijele godine te navedene primjere se-
zonskih programa, Muzej krapinskih neander-
talaca se uključuje i u brojna druga događanja, 
manifestacije, festivale i slično, a sve kako bi 
na što zorniji, zanimljiviji i kreativniji način, svim 
uzrastima posjetitelja, približio znanje o baštini 
koju čuva i prezentira. 

SPONZORIRANI ČLANAK
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Prošle je subote u Dvoru Veliki Tabor održan treći 
Festival lutkarskih predstava kojem je cilj promo-
cija ovog kasnosrednjovjekovnog plemićkog gra-
da te nematerijalne kulturne baštine Hrvatskog 
zagorja. 
Na programu se našlo pet lutkarskih predstava 
te brojne radionice izrade lutaka. Tri šaljive lut-
karske predstave “Vila Meluzina“, “Črna kraljica“ i 

“Naša dika - Veronika Desinićka!“ izvela je lutkar-
ska družina ‘Ioculatori’ u kojoj nastupaju djelatnici 
Dvora Veliki Tabor, Andrea Brlobuš (autorica igro-
kaza), Siniša Žnidarec i Nives Ćurković, zajedno s 
Lovrom Brlobušem. U goste su došle i umjetničke 
organizacije ‘KRUNA TARLE-art’ i ‘LOFT’ koje su 
izvele dvije predstave namijenjene djeci vrtićkog 
uzrasta. 
U interaktivnoj, edukativnoj i poetičnoj predstavi 

“Šuma priča“, nastaloj u koprodukciji ‘KRUNA 
TARLE-arta’ i Centra mladih Ribnjak, a inspiriranoj 
pripovijetkom “Zlatokosa i tri medvjeda“, glumile 
su Ksenija Rožman i Ana Malnar. Nina Sabo upr-
izorila je čak nekoliko uloga u predstavi “Iš’o Viljo 
u dućan“, nastaloj u koprodukciji ‘KRUNA TARLE-
arta’ i ‘LOFT-a’, putem koje se najmlađe uči kako 
savladati prve životne izazove.
Na Festivalu su održane i brojne radionice iz-
rade lutaka koje su vodile muzejska pedagoginja 

Kristina Pavlović i Kruna Tarle, kazališna i likovna 
umjetnica multimedije, a posjetitelji su imali pri-
like pogledati i kazališne lutke i rekvizite na izložbi 

“Ioculatori Velikotaborski“ autorice Andree Brlobuš. 
Na kraju večeri okupljene je zagrijao spektakularni 

vatreni show koji je izvela udruga ‘Razbibriga’.
Program Festivala lutkarskih predstava osmis-
lila je i priredila voditeljica Dvora Veliki Tabor Re-
nata Dečman, a festival je sufinanciran sredstvima 
Krapinsko - zagorske županije. (vh) 

TRAJANJE: 92 minuta
ŽANR: animirani

SADRŽAJ FILMA:
Šesnaestogodišnja Georgia Nolan želi krenuti stopama svog oca i sanja o 
tome da bude prva vatrogaskinja na svijetu.
Kad misteriozni piroman počne paliti seriju podmetnutih požara po Broad-
wayu, njujorški vatrogasci počinju misteriozno nestajati. Gradonačelnik New 
Yorka poziva Georgijina oca iz mirovine da vodi istragu o nestancima. Očajnički  
želeći pomoći ocu i spasiti svoj grad, Georgia se prerušava u mladića zvanog 

“Joe” i pridružuje se maloj skupini hrabrih vatrogasaca koji pokušavaju za-
ustaviti piromana.

Ulaznice se mogu kupiti na www.ulaznice.hr i na blagajni kina sat vremena 
prije projekcije.
Cijena ulaznice 27,00 kn = 3,58 EUR

24.9. SUBOTA 17:00

VATRENO SRCE

“Nosila je rubac črleni” komedija je na kajkavskom jeziku, a glavne uloge pripale 
su poznatim domaćim glumcima. U glavnim ulogama su Nataša Dorčić, Pjer 
Meničanin i Tesa Litvan, a uloge su ostvarili brojne poznate gluice i glumci: Areta 
Ćurković, Dora Polić, Sunčana Zelenika, Ljubo Zečević, Ljubomir Kerekeš, Robert 
Ugrina, Atanas Atanosovski, Ljupčo Todorovski Upa (pok.) te Goran Navojec koji 
je dao svoj glas Bebinoj simpatiji – Rokiju.
Scenaristica filma je Sandra Antolić, direktor fotografije Branko Linta, a 
montažerka Ivana Fumić. U filmu susrećemo sveznajućeg Isusa Krista, pre-
friganu kumu Anku i brbljavu svinju Bebu u pitomom Hrvatskom zagorju ratnih 
devedesetih. Od oružja prisutni su tek lovačka puška i plastični pištolj. Sitnim 
vezom slatko-gorkih zapleta dominiraju drama prve svinjske ljubavi u tre-
nutku zračne uzbune te kvar frizerske haube na pola frizure. Svadba, prošćenje, 
prpošni napjevi, dezerteri, Majka Božja, sir, vrhnje i happy end su uključeni! 
Uključena je i sjajna glazba benda Cinkuši što garantira dobru zabavu uz ovu 
domaću komediju.
Ulaznice se mogu kupiti na www.ulaznice.hr i na blagajni kina sat vremena 
prije projekcije. Cijena ulaznice 27,00 kn = 3,58 EUR

24.9. SUBOTA 19:00
(PREMIJERA UZ GOSTOVANJE 

FILMSKE EKIPE)

1.10. SUBOTA 21:00NOSILA JE RUBAC ČRLENI 

Održan treći Festival lutkarskih predstava u Dvoru Veliki Tabor

Posjetitelji su uživali u pet lutkarskih predstava, 
radionicama izrade lutaka, izložbi i vatrenom showu 

https://www.youtube.com/watch?v=vhXzU2_efYA
https://www.youtube.com/watch?v=s46EUQk4cHQ
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Ulažite pametno, ulažite u zlato

Nakon uspješne sezone mnogi se 
pitaju: “Ima li smisla štedjeti?“
Odlični rezultati ovoljetne 
turističke sezone, koja je nadmašila 
čak i onu iz 2019. g. znače i jako do-
bro zaradu od turizma. Mnogo se 
novca slilo u Hrvatsku, od čega su 
korist imali mnogi – i sezonski rad-
nici, trgovci, ugostitelji, hotelijeri, 
iznajmljivači apartmana…

– Iza nas je jako dobra turistička 
sezona. I supruzi i meni omogućila 
je solidnu zaradu, pa ćemo tako, 
pored novca za tekuće troškove 
idućih par mjeseci, imati i 
mogućnost dio staviti ‘sa strane’ –  
govori nam jedan Zabočanin.
No, ove nas jeseni očekuje novi 
val poskupljenja. Inflacija se mjeri 
dvoznamenkastim brojevima pa 
će novac zarađen u sezoni vrijediti 
sve manje. Odnosno, za njega će se 
moći kupovati sve manje. Predviđa 
se da će novac kojeg su prethodnih 
godina pretežno držali na računima 
i planirali dugoročna ulaganja, kao 
i novac zarađen u ovogodišnjoj 
turističkoj sezoni, ljudi sada početi 
ubrzano ulagati zbog straha da 
ne bude pojeden. Toga je svjestan 
i naš sugovornik koji traži način 
kako sačuvati ono što je zaradio.
Alternative držanju novca kod 
kuće ili u banci, što je gotovo isto, 
postoje. To mogu biti ulaganja u 

dionice, fondove ili u našem pod-
neblju često omiljeno – ulaganje u 
nekretnine. 

– Tržište dionica čini nam se 
prerizično, a za neku nekretninu 
ipak nemamo dovoljno kapitala. 
Stoga smo se odlučili za ulaganje u 
zlato – objašnjava naš sugrađanin. 

Ulaganje u investicijsko zlato jako 
je dobra štedna odnosno inves-
ticijska opcija. Naime, podaci zad-
njih godina odnosno desetljeća 
pokazuju da ono predstavlja na-
jbolju zaštitu od pada imovine 
tijekom vremena. To je inves-
ticija na duge staze – u zadnjih 

50 godina cijena ovog plemenitog 
metala se povećala prosječnom 
stopom od čak 8 posto godišnje. 
Od 2000. godine, primjerice,  ci-
jena se zlata utrostručila! Do-
datni benefit ulagačima u zlato je 
i to što je ono oslobođeno PDV-a, 
pa ovakvo ulaganje  predstav-
lja jedan od najisplativijih načina 
štednje. 
Kupnja investicijskog zlata vrsta 
je ulaganja koja je dostupna ve-
likom broju građana, a ne samo 
velikim ulagačima. U Auro Domu-
su, najvećem hrvatskom trgovcu 
zlatom, moguće je odabrati širok 
raspon zlatnih i srebrnih investici-
jskih proizvoda. Od jednogramskih 
pločica, preko poluga i zlatnika 
raznolikih masa odnosno težina, 
do najvećih poluga od 1 kilograma. 
Tako je i ovaj gospodin na inter-
netskim stranicama Auro Domusa 
pogledao ponudu i pronašao neko-
liko artikala koje je odlučio nabav-
iti. Na besplatnom broju telefona 
0800/7372  posavjetovao se oko 
narudžbe, dok je kupnju obavio u 
najbližoj poslovnici Auro Domusa 
u Zaboku, na adresi Matije Gupca 
45. (ZI) 
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Prošle je nedjelje na atletskom sta-
dionu Mladost u Zagrebu održano 
finale natjecanja ‘Erste plava liga’, a 
riječ je o najvećem dječjem atlets-
kom događaju u Hrvatskoj. 
Finale je održano u sklopu 72. 
Memorijala Borisa Hanžekovića - 
Continental Tour Gold Zagreb gdje 
su se djeca imala priliku družiti s 

ponajboljim svjetskim atletičarima i 
domaćim atletskim zvijezdama. 
Na kvalifikacijama koje su ove godine 
održane u Vukovaru, Čakovcu, Rijeci, 
Osijeku, Zadru, Kninu, Makarskoj, Puli 
i Zagrebu nastupilo je 4138 učenica i 
učenika od trećeg do šestog razreda 
osnovnih škola, a natjecali su se na 
utrkama na 60, 300 i 600 metara, 

skoku u dalj, bacanju kugle i vortexa 
te štafeti 4x60 metara. Po dvoje na-
jboljih u svakoj disciplini i kategoriji 
plasiralo se u finale. 
Među natjecateljima su se našli i 
članovi Atletske škole Zabok, a tri 
članice su bile i među finalisticama. 
Lara Tuđa i Mara Benjak osvojile su 

10. i 15. mjesto u skoku u dalj dok je 
Tara Kasapović zauzela 16. mjesto u 
bacanju kugle. 
Gledajući ukupne rezultate po regi-
jama, pobijedili su osnovnoškolci iz 
Zagreba dok je regija Čakovec, za 
koju su nastupale i cure iz Atletske 
škole Zabok, bila odlična treća. (vh) 

Održana ‘Erste plava liga’, najveći dječji atletski događaj u Hrvatskoj

Među finalistima bile i mlade sportašice iz Zaboka, 
Lara Tuđa, Mara Benjak i Tara Kasapović

https://aurodomus.hr/otkup-zlata/?utm_source=zagorje-international.hr&utm_medium=promo_tekst&utm_campaign=otkup_zlata_zabok
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Na Jarunu održana B2 Run 2022. 

SUDJELOVALO 3948 TRKAČA I TRKAČICA: TK Maraton 
Krapina u kategoriji udruga osvojio drugo mjesto
Prošlog je četvrtka na zagrebačkom 
Jarunu održana ‘B2 RUN 2022.’ utrka 
na pet kilometara, koja je okupila 
3948 trkačica i trkača iz 280 tvrtki i 
šest udruga.
Na utrci je ekipno nastupio i Trkački 
klub Maraton Krapina, koji je u kat-
egoriji udruga osvojio drugo mjesto, 
a članovi TK Maraton ostvarili su i 
plasman u top deset, plasiravši se na 
deveto mjesto od 280 tvrtki/udruga.

-Prekrasnu i naelektriziranu atmos-
feru nije uspio pokvariti niti pljusak 
koji je pratio trkačice i trkače tijekom 
cijele utrke – zapravo, kad malo 
bolje razmislimo, pljusak je samo 

‘kumovao’ tome da  atmosfera bude 
još luđa i posebnija – napisali su iz TK 
Maraton Krapina na svojoj Facebook 
stranici. (ZI) (foto: Facebook, TK 
Maraton Krapina) 

Članovi TK ˝Rudolf Perešin˝ opet sjajni

TRI LOKACIJE, TRI UTRKE: Marija Lukina 
ponovno ostvarila najbolji rezultat
Iza triatlon kluba ˝Rudolf Perešin˝ 
iz Gornje Stubice još je jedan, sudeći 
po ostvarenim rezultatima briljan-
tan vikend. Naime, troje članova 
spomenutog kluba sudjelovalo je 
na tri utrke, na tri lokacije…
Marija Lukina nastupila je na du-
gom triatlonu u Beogradu koji se 
sastojao od 1,9 kilometra plivanja, 
90 kilometra bicikla i 21 kilometra 
trčanja. Romano Krstić je nastu-
pio na dugom triatlonu na Dugom 
otoku, a sastojao se od 1,9 kilome-
tra plivanja, 90 kilometra bicikla i 21 
kilometra trčanja. Nikola Uremović 
je pak nastupio na “IRONMAN” utrci 
Emilia-Romagna u Italiji, a koja se 
sastojala od 3,8 kilometra plivanja, 
180 kilometara bicikla, 42 kilome-
tra trčanja.
Najbolji rezultat je ponovo ostvari-
la Lukina koja je utrci ˝11TRI BEL-
GRADE – Beograd Triathlon 2022˝ 
ostvarila ukupno 2. mjesto. Krstić je 
u ˝Triatlon utrci Dugi Otok˝ zauzeo 
odlično 16. mjesto. Uremović je na 

“IRONMAN” utrci završio svoju prvu 
ovakvu utrku u vremenu 10:09.48 
i zauzeo ukupno 439. mjesto. Tko 
god završi ovu utrku te distance je 
pobjednik. (mč) 
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ISPOSTAVA KRAPINA

PRODAVAČ/ICA
Poslodavac: “PERADARSTVO” 
UZGOJ, KLANJE I PRODAJA 
PERADI, DALIBOR BLAGUS
Mjesto rada: KRAPINA
Rok za prijavu: 30.9.2022.

-----------
KONSTRUKTOR/ICA-
KONTROLOR/KA
Poslodavac: JEDINSTVO 
KRAPINA d.o.o. za 
proizvodnju i usluge
Mjesto rada: KRAPINA
Rok za prijavu: 25.9.2022.

-----------
POŠTAR/ICA ZA 
OPĆU DOSTAVU
Poslodavac: HP - HRVATSKA 
POŠTA D.D.
Mjesto rada: KRAPINA
Rok za prijavu: 30.9.2022.

-----------
RADNIKA/RADNICA U TISKARI
Poslodavac: IDEA GRAF d.o.o. 
za usluge
Mjesto rada: KRAPINA
Rok za prijavu: 30.9.2022.

-----------
SPREMAČ/ČISTAČICA
Poslodavac: Atalian Global 
Services Croatia d.o.o. za 
ekonomske i poslovne usluge
Mjesto rada: KRAPINA
Rok za prijavu: 26.9.2022.

-----------
ELEKTRIČAR/KA
Poslodavac: KRATEKS, 
konfekcija ženske modne 
odjeće, dioničko društvo
Mjesto rada: KRAPINA
Rok za prijavu: 30.9.2022.

ISPOSTAVA ZABOK

STROJAR/STROJARKA-
PRIPRAVNIK/PRIPRAVNICA
Poslodavac: VALOVITI PAPIR 

- DUNAPACK d.o.o. za proizvod-
nju i trgovinu valovitim papirom
Mjesto rada: ZABOK
Rok za prijavu: 30.9.2022.

-----------
KUHAR/KUHARICA
Poslodavac: MIOS Samobor 
d.o.o. za trgovinu i turistička 
agencija
Mjesto rada: ZABOK
Rok za prijavu: 30.9.2022.

-----------
PRODAVAČ/PRODAVAČICA
Poslodavac: OPTANA 22 d.o.o. 
za trgovinu i usluge
Mjesto rada: ZABOK
Rok za prijavu: 20.10.2022.

-----------
DJELATNIK/DJELATNICA U 
PRIPREMI HRANE-FAST FOOD
Poslodavac: ORO-EVENTUS 
d.o.o. za usluge i savjetovanje
Mjesto rada: ZABOK
Rok za prijavu: 03.10.2022.

INŽENJER/INŽENJERKA 
STROJARSTVA
Poslodavac: “JOSIP PLEŠKO” 
OBRADA METALA I TRGOVINA
Mjesto rada: GUBAŠEVO
Rok za prijavu: 31.10.2022.

-----------
CNC OPERATER/OPERATERKA
Poslodavac: “JOSIP PLEŠKO” 
OBRADA METALA I TRGOVINA
Mjesto rada: GUBAŠEVO
Rok za prijavu: 31.10.2022.

OSTALE ISPOSTAVE

PEKAR/ICA
Poslodavac: HAJDINJAK PUT 
d.o.o. za usluge
Mjesto rada: PREGRADA
Rok za prijavu: 30.9.2022.  

-----------
POMOĆNI RADNIK/
POMOĆNA RADNICA
Poslodavac: IDEA FORMA 
d.o.o. za proizvodnju, trgovinu 
i usluge
Mjesto rada: DONJA STUBICA
Rok za prijavu: 26.9.2022.  

-----------
STOLAR U PROIZVODNJI 
MONTAŽNIH KUĆA (M/Ž)
Poslodavac: IDEA FORMA d.o.o. 
za proizvodnju, 
trgovinu i usluge
Mjesto rada: DONJA STUBICA
Rok za prijavu: 26.9.2022.  

-----------
STOLAR/STOLARKA
Poslodavac: “STOLARIJA ĆUK”, 
VL. NEDJELJKO ĆUK
Mjesto rada: STUBIČKE 
TOPLICE
Rok za prijavu: 30.9.2022.

-----------
POMOĆNI DJELATNIK/CA 
U PROIZVODNJI
Poslodavac: “STOLARIJA ĆUK”, 
VL. NEDJELJKO ĆUK
Mjesto rada: STUBIČKE 
TOPLICE
Rok za prijavu: 30.9.2022.

-----------
MONTER/KA ČELIČNIH 
KONSTRUKCIJA
Poslodavac: STRAŽA-IMO 
D.O.O. ZA IZRADU, MONTAŽU 
I ODRŽAVANJE STROJEVA I 
OPREMA
Mjesto rada: HUM NA SUTLI
Rok za prijavu: 30.9.2022.

-----------
ZAVARIVAČ/ICA
Poslodavac: STRAŽA-IMO 
D.O.O. ZA IZRADU, MONTAŽU 
I ODRŽAVANJE STROJEVA I 
OPREMA
Mjesto rada: HUM NA SUTLI
Rok za prijavu: 30.9.2022.

-----------
BRAVAR/ICA
Poslodavac: STRAŽA-IMO 
D.O.O. ZA IZRADU, MONTAŽU 
I ODRŽAVANJE STROJEVA I 
OPREMA
Mjesto rada: HUM NA SUTLI
Rok za prijavu: 30.9.2022.

RADNIK/CA NA 
PRIPREMI ROBE
Poslodavac: MAT-PROM d.o.o. 
za proizvodnju i trgovinu na 
veliko i malo
Mjesto rada: KONJŠČINA
Rok za prijavu: 30.9.2022.

-----------
RUKOVATELJ/
RUKOVATELJICA 
GRAĐEVINSKIM STROJEVIMA
Poslodavac: TRGOVINA 
ŠURBEK d.o.o. za gradnju 
i trgovinu
Mjesto rada: DESINIĆ
Rok za prijavu: 30.9.2022.

-----------
POMOĆNI KUHAR/
POMOĆNA KUHARICA
Poslodavac: BIBI-PRESEČKI 
d.o.o. za ugostiteljstvo i usluge
Mjesto rada: OROSLAVJE
Rok za prijavu: 30.9.2022.

-----------
KONOBAR/ICA
Poslodavac: TRGOVINA 
ŠURBEK d.o.o. za gradnju i 
trgovinu
Mjesto rada: DESINIĆ
Rok za prijavu: 30.9.2022.

-----------
POMOĆNI RADNIK/
POMOĆNA RADNICA
Poslodavac: MD - MONT d.o.o. 
za proizvodnju PVC i ALU 
stolarije, trgovinu i usluge
Mjesto rada: DONJA STUBICA
Rok za prijavu: 31.10.2022.

-----------
MAJSTOR/ICA NA U IZRADI 
PVC I ALU STOLARIJE
Poslodavac: MD - MONT d.o.o. 
za proizvodnju PVC i ALU 
stolarije, trgovinu i usluge
Mjesto rada: DONJA STUBICA
Rok za prijavu: 29.9.2022.

-----------
KONOBAR/ICA
Poslodavac: NEILA 26-25 d.o.o. 
za trgovinu i usluge
Mjesto rada: KONJŠČINA
Rok za prijavu: 30.9.2022.

-----------
POMOĆNI/NA BRAVAR/ICA
Poslodavac: DRAUPNIR j.d.o.o. 
za usluge
Mjesto rada: STUBIČKE 
TOPLICE
Rok za prijavu: 08.10.2022.

-----------
RADNIK/CA NA 
OKRETANJU I PAKIRANJU
Poslodavac: KOSTEL PROMET, 
d.o.o.
Mjesto rada: PREGRADA
Rok za prijavu: 30.9.2022.

-----------
DIPLOMIRANI/A 
INŽENJER/KA RUDARSTVA
Poslodavac: Kamenolom 
Gorjak d.o.o. za proizvodnju i 
trgovinu
Mjesto rada: GORNJE JESENJE
Rok za prijavu: 16.10.2022.

SKLADIŠTAR/KA
Poslodavac: Dom za odrasle 
osobe Lobor-grad
Mjesto rada: LOBOR
Rok za prijavu: 24.9.2022.

-----------
POMOĆNI/NA RADNIK/CA 
U KUHINJI
Poslodavac: Dom za odrasle 
osobe Lobor-grad
Mjesto rada: LOBOR
Rok za prijavu: 24.9.2022.

-----------
ELEKTROINSTALATER/KA - 
ELEKTROMONTER/KA
Poslodavac: ELKOP PROJEKT 
d.o.o. za graditeljstvo i usluge
Mjesto rada: PREGRADA
Rok za prijavu: 30.9.2022.

-----------
NJEGOVATELJ/ICA
Poslodavac: USTANOVA 
PINTAR, dom za starije i 
nemoćne osobe
Mjesto rada: STUBIČKE 
TOPLICE
Rok za prijavu: 30.9.2022.

-----------
RAVNATELJ/RAVNATELJICA
Poslodavac: USTANOVA 
PINTAR, dom za starije i 
nemoćne osobe
Mjesto rada: STUBIČKE 
TOPLICE
Rok za prijavu: 30.9.2022.

-----------
KONOBAR/KONOBARICA
Poslodavac: UGOSTITELJSTVO 

“SERVUS”
Mjesto rada: KRAPINSKE 
TOPLICE
Rok za prijavu: 15.10.2022.

-----------
POMOĆNI KUHAR/
POMOĆNA KUHARICA
Poslodavac: RIBIČ DELICIJE 
d.o.o. za ugostiteljstvo
Mjesto rada: VELIKO 
TRGOVIŠĆE
Rok za prijavu: 29.9.2022.

-----------
GRAFIČKI DIZAJNER (M/Ž)
Poslodavac: SALVUS d.o.o. za 
trgovinu i usluge
Mjesto rada: DONJA STUBICA
Rok za prijavu: 25.9.2022.

-----------
VODITELJ/ICA PRODAVAONICE 
ELEKTROMATERIJALA
Poslodavac: Elektro-Pozaić 
d.o.o. za graditeljstvo i usluge
Mjesto rada: ZLATAR
Rok za prijavu: 07.10.2022.

-----------
MAGISTAR/A FARMACIJE 
(UGOVORNI ZDRAVSTVENI 
DJELATNIK)
Poslodavac: LJEKARNA 
KRAPINSKO-ZAGORSKE 
ŽUPANIJE
Mjesto rada: DESINIĆ
Rok za prijavu: 04.10.2022.

UČITELJ/ICA RAZREDNE 
NASTAVE
Poslodavac: OSNOVNA ŠKOLA 
SVETI KRIŽ ZAČRETJE
Mjesto rada: SVETI KRIŽ 
ZAČRETJE
Rok za prijavu: 30.9.2022.

-----------
OPERATER/KA 
PRIPREME KROJENJA
Poslodavac: KOSTEL 
PROMET, d.o.o.
Mjesto rada: PREGRADA
Rok za prijavu: 31.10.2022.

-----------
ŠIVAČ/ŠIVAČICA
Poslodavac: KOSTEL 
PROMET, d.o.o.
Mjesto rada: PREGRADA
Rok za prijavu: 31.10.2022.

-----------
SKLADIŠTAR/KA
Poslodavac: KOSTEL 
PROMET, d.o.o.
Mjesto rada: PREGRADA
Rok za prijavu: 22.10.2022.

-----------
POMOĆNIK/ICA U NASTAVI
Poslodavac: ‘UDRUGA 
INVALIDA BEDEKOVČINA’
Mjesto rada: OROSLAVJE
Rok za prijavu: 26.9.2022.

-----------
STRUČNI/A SURADNIK/ICA - 
PSIHOLOG/INJA
Poslodavac: Osnovna škola 
Oroslavje
Mjesto rada: OROSLAVJE
Rok za prijavu: 29.9.2022.

-----------
DJELATNIK/CA U PRIPREMI 
MATERIJALA
Poslodavac: ALATI STUHNE 
d.o.o. za proizvodnju alata 
za staklarsku industriju i 
strojnih dijelova
Mjesto rada: VALENTINOVO
Rok za prijavu: 09.10.2022.

-----------
DOMAR/KA - LOŽAČ/ICA
Poslodavac: Osnovna škola 
PAVLA ŠTOOSA
Mjesto rada: KRALJEVEC 
NA SUTLI
Rok za prijavu: 28.9.2022.

-----------
RUKOVATELJ/ICA 
SAMOHODNIM 
GRAĐEVINSKIM STROJEVIMA
Poslodavac: GMT, OBRT ZA 
NISKOGRADNJU, TRANSPORT, 
TRGOVINU I USLUGE
Mjesto rada: KRAPINSKE 
TOPLICE
Rok za prijavu: 20.10.2022.

-----------
UČITELJ/ICA ENGLESKOG 
JEZIKA
Poslodavac: OSNOVNA ŠKOLA 
DONJA STUBICA
Mjesto rada: DONJA STUBICA
Rok za prijavu: 28.9.2022.

ZAGORSKA BURZA RADA
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IZ POLICIJSKE BILJEŽNICE

Zbog kratkog spoja na električnim instalacijama

U Maloj Erpenji izgorio gospodarski 
objekt u vlasništvu 66-godišnjakinje, 
šteta nekoliko desetaka tisuća kuna 

Kako je izvijestila Policijska uprava 
krapinsko - zagorska, u srijedu je 
oko 3 sata ujutro došlo do požara 
gospodarskog objekta u Maloj Er-
penji u vlasništvu 66-godišnjakinje.
Do požara je došlo uslijed kratkog 
spoja na električnim instalacijama 
te se požar proširio na krovište i 
na manji drveni objekt uz gospo-
darsku zgradu koji je u potpunosti 
izgorio. Također je došlo do taljenja 

plastičnih dijelova na prednjoj strani 
osobnog automobila parkiranog 
osobnog automobila u gospodar-
skom objektu.
Požar su ugasili pripadnici ZJVP 
Zabok te DVD-a Mala Erpenja i 
Krapinske Toplice.
Ozlijeđenih nije bilo, a materijalna 
šteta se procjenjuje na nekoliko de-
setaka tisuća kuna. (vh) (foto: ilus-
tracija) 

DA ČOVJEK NE POVJERUJE: Popis njegovih prekršaja zaista 
je predug

SPECIJALAC U BEDEKOVČINI: 
Vozio pijan, bježao policiji 
pa završio u zatvoru

Prilikom nadzora prometa u 
Bedekovčini, zagorski su polica-
jci pokušali zaustaviti 30-godišnjeg 
vozača, ali u tome iz prve nisu us-
pjeli budući da se ovaj nije zaustavio 
na njihove svjetlosne, a niti na 
zvučne signale službenog vozila.
Desilo se to u utorak oko 22.45 sati, 
a nakon što su izvjesnog zaustavili, 
policajci su utvrdili kako je vozač pod 
utjecajem alkohola od 1,83 promila. 
Uz to, vozač je upravljao vozilom 
prije stjecanja prava na upravljanje 
motornim vozilom, odnosno za 
vrijeme dok mu je pravomoćnim 
rješenjem izrečena zaštitna mjera 
zabrane upravljanja motornim 

vozilom ‘B’ kategorije i to nereg-
istriranim osobnim automobilom 
kojem je isteklo važenje prometne 
dozvole za više od 15 dana. Zatim, 
vozač za vrijeme vožnje nije koristio 
sigurnosni pojas, nije imao propisan 
broj registarskih pločica na vozilu, 
upravljao je osobnim automobi-
lom, a kao vlasnik vozila nije sklopio 
ugovor o obveznom osiguranju os-
obnog vozila te tijekom vožnje nije 
koristio pokazivače smjera.
Zbog svih navedenih počinjenih 
prekršaja 30-godišnjak je uhićen 
te je doveden na sud, gdje mu je 
rješenjem određeno zadržavanje u 
zatvoru u Zagrebu od 15 dana. (mč) 

Napuhao je 3,42 već u 11.45 

U Zlataru 61-godišnjak mrtav-pijan 
vozio neregistrirani moped, bez 
kacige i još u krivom smjeru

Kako je izvijestila Policijska uprava 
krapinsko - zagorska, u četvrtak je 
oko 11,45 sati u Zlataru, 61-godišnji 
vozač upravljao neregistriranim 
i neosiguranim mopedom, bez 
korištenja zaštitne kacige na glavi, 
i to pod utjecajem alkohola od 3,42 
promila, jednosmjernom ulicom u 
zabranjenom smjeru.

Vozaču je određeno zadržavanje u 
prostorijama policije do prestanka 
djelovanja opojnog sredstva-alko-
hola.
Zbog počinjenih prekršaja iz Zakona 
o sigurnosti prometa na cestama te 
Zakona o obveznim osiguranjima 
u prometu, protiv 61-godišnjaka 
podnijet je optužni prijedlog. (vh) 

Izlijetanje s ceste u Zaboku 

Automobil se prevrnuo na krov, 
nastala je samo materijalna šteta

U Zaboku se u petak ujutro dogo-
dila prometna nesreća prilikom koje 
je jedan osobni automobil sletio s 
ceste i pritom se prevrnuo na krov. 
Nesreća se dogodila na cesti Zabok 

– Sveti Križ Začretje, nekoliko sto-
tina metara od ulaza na samu cestu 
u Zaboku. 

Prema informacijama koje smo 
dobili od policije, u nesreći je nas-
tala samo materijalna šteta, bez 
ozlijeđenih osoba, a policija je doja-
vu o nesreći dobila nešto prije 6 sati.
Nakon obavljenog očevida, 
utvrđeno je da je uzrok nesreće bila 
neprilagođena brzina. (vh) 
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KINO
ZABOK

IZVORNO IME: Around the World in 80 Days
ŽANR: animirani
REDATELJ: Samuel Tourneux  

TRAJANJE FILMA: 82 min 
Cijena ulaznice: 30,00 kn / EUR 3,981

Obiteljska avantura temeljena na istoimenom romanu i nezaboravnom kla-
siku velikog Julesa Vernea, koji nas je naučio o zemljopisu više nego svi atlasi 
zajedno, i koji dan-danas osvaja i nadahnjuje sve uzraste čitatelja.
Simpatični minijaturni Passepartout je mladi znanstvenik koji oduvijek sanja 
o tome da postane veliki istraživač. Jednog dana, on se susreće s Phileasom, 
žapcem koji prihvaća okladu da će u 80 dana obići svijet. Iskoristivši životnu 
priliku u kojoj će obići niz egzotičnih zemalja, Passepartout kreće sa svojim 
novim prijateljem u ludu i uzbudljivu avanturu punu obrata i iznenađenja

PUT OKO SVIJETA U 80 DANA

24.9. SUBOTA 18:00

Žanr: avanturistička fantazija
Glumci:	 Sam Worthington, Zoe Saldana, Sigourney Weaver, Michelle Rodriguez, 
Stephen Lang
Redatelj:	 James Cameron
TRAJANJE: 162 minuta		  GODINA PROIZVODNJE: 2009
Cijena ulaznice: 30,00 kn  / Eur 3,98

Nagradom Oscar® nagrađena epska avantura Jamesa Camerona iz 2009. godine, 
Avatar, film s najvećom zaradom svih vremena, vraća se u kina u zanosnom 4K 
visoko dinamičnom rasponu. Ljubitelji filmova će imati priliku istražiti daleki svijet 
Pandore u 2154. godini, u 2D, 3D, 4DX i IMAX formatu. U Avataru, koji je napisao i 
režirao dobitnik nagrade Oscar® James Cameron, glume Sam Worthington, Zoe 
Saldana, Stephen Lang, Michelle Rodriguez i Sigourney Weaver. Film su producirali 
James Cameron i Jon Landau. Avatar je bio nominiran za devet nagrada Oscar®, 
uključujući najbolji film i najbolji redatelj, a osvojio je tri nagrade Oscar® - za najbolju 
fotografiju, produkcijski dizajn i vizualne efekte.

24.9. SUBOTA 20:00
KINO

ZABOK

AVATAR				    12+

Žanr:Komedija
Trajanje: 86’,  / Zemlja
Godina2022, Hrvatska, Sjeverna Makedonija, 

Redatelj: Goran Dukić,
Glumci: Nataša Dorčić, Pjer Meničanin, Tesa Litvan, Areta Ćurković, Dora Polić, 
Sunčana Zelenika, Ljubo Zečević, Ljubomir Kerekeš, Robert Ugrina, Atanas 
Atanosovski, Ljupčo Todorovski Upa

Sveznajući narator Isus Krist (33), prefrigana kuma Anka (57) i brbljava svinja 
Beba (2) u pitomom Hrvatskom zagorju u ratnim devedesetima. Od oružja 
prisutni su tek lovačka puška i plastični pištolj. Sitnim vezom slatko-gorkih za-
pleta dominiraju drama prve svinjske ljubavi u trenutku zračne uzbune te kvar 
frizerske haube na pola frizure.
Svadba, prošćenje, prpošni napjevi, Majka Božja, sir, vrhnje i happy end – 
uključeni. Osim pajceka na kolinju, stradalih nema. Ali je zato novorođenih sveu-
kupno šesnaest!

NOSILA JE RUBAC ČRLENI 

KINO25.9. NEDJELJA 19:30
29.9. SRIJEDA 20:00 ZABOK

https://kinotoplice.info/
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24. rujna 1957. godine – otvoren no-
gometni stadion Camp Nou.  Nalazi 
se u Barceloni, pokrajini Kataloniji u 
Španjolskoj.  Riječ je o stadionu zname-
nitog nogometnog kluba Barcelone. Novi 
stadion sagrađen je na mjestu udaljen-
om oko 3,3 kilometara od stare gradske 
jezgre Barcelone. Stadion su projekti-
rala tri arhitekta: Francesc Mitjans, Jo-
sep Soteras i Lorenzo García-Barbón, a 
gradio se tri godine. Na otvorenju je odi-
grana utakmica između Barcelone i Legie 
iz Varšave. Utakmica je završila 4 – 2 u 
korist Barcelone, a prvi gol na utakmici, 
ujedno prvi gol na Camp Nou postigao 
je Eulogio Martinez. Službeno ime stadi-
ona do 2000. godine bilo je Estadi del FC 
Barcelona (Stadion F.C. Barcelone). Od 
tada se naziva Camp Nou, po popular-
nom nadimku za stadion, što su odlučili 
članovi kluba glasovanjem. Camp Nou 
može ugostiti oko 99.354 gledatelja. 

24. rujna 1883. godine – rođen Frank-
lin Clarence Mars, osnivač kompanije 
Mars. Kompanija je poznata po brojnim 
čokoladnim proizvodima i slatkišima te 
je i dan danas svjetski gigant u proizvod-
nji čokolade i slatkiša. Neki od proizvoda 
koje proizvode su: čokoladice Bounty, 
Twix, Mars, Snickers i Milky Way, žvakače 
gume Orbit, Hubba Bubba, Juicy Fruit i 
Winterfresh, bomboni M&M’s i Skittles,… 
Danas je kompanija Mars treća najveća 
američka tvrtka koja je potpuno u privat-
nom vlasništvu. Naime, kompanija Mars 
je i danas u 100 % vlasništvu obitelji Mars. 
Osnivač obiteljskog bogatstva, spo-
menuti Franklin Clarence Mars već s 19 
godina je počeo prodavati slatkiše od 
melase, a zatim je pokrenuo proizvodnju 
čokoladnih pločica. Veliki uspjeh doživio 
je kad je 1923. prema ideji svoga sina 
napravio čokoladicu Milky Way. Bila je to 
prva punjena čokoladna pločica u širokoj 
prodaji i doživjela je trijumf.

26. rujna 2008. godine – umro Paul 
Leonard Newman, američki glumac, 
filmski redatelj, imitator, filantrop i au-
tomobilist. Osvojio je brojne nagrade, 
uključujući Oscar za svoju izvedbu u 
Boji novca Martina Scorsesea 1986., tri 
Zlatna globusa, BAFTA nagradu, nagradu 
Ceha filmskih glumaca, nagradu Filmsk-
og festivala u Cannesu, Emmy te mnoge 
druge počasne nagrade. Nekoliko je 
puta bio pobjednik nacionalnih prven-
stava kao vozač u natjecanju Američkog 
sportskog automobilističkog kluba, a 
njegova je ekipa osvojila nekoliko prven-
stava u utrkama IndyCar otvorenih 
vozila. Newman je bio suosnivač New-
man’s Own, tvrtke za proizvodnju hrane 
čiji je profit donirao u dobrotvorne svrhe. 
Newman je umro 26. rujna 2008. u svo-
jem dugogodišnjem domu u Westportu u 
Connecticutu od komplikacija s uznapre-
dovalim rakom pluća.

https://www.zagorje-international.hr/
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Zaposlenik varaždinske tvrtke 
Nika konstrukcije Marijan 
Ljubić od svog je šefa za 60. 
rođendan, na poklon dobio au-
tomobil.

- Gospodin Marijan Ljubić naš 
je vjerni zaposlenik od prvog 
dana – što znači da je s nama 
već 35 godina! Česte prom-
jene radne okoline danas su 
svakodnevica i samim time 
ovolike godine vjernosti pra-
va su rijetkost. Kad se takav 
jubilej poklopi s proslavom 
šezdesetog rođendana, nema 
boljeg nego zahvalnost izraziti 
prigodnim poklonom – no-
vom Škodom Octaviom. Gos-
podinu Marijanu zahvaljujemo 
na godinama vjernosti i mar-
ljivom radu uloženom u Nika 
konstrukcije, a vjerujemo kako 
će mu dolazak na posao od sad 
biti još draži i udobniji – napisali 
su iz Nika konstrukcija na svo-
joj Facebook stranici. (vc) (foto: 
Facebook, Nika konstrukcije) 

ZAHVALA ZA GODINE VJERNOSTI I MARLJIVOG 
RADA: Marijan za 60. rođendan i 35 godina rada 
u tvrtki od šefa na poklon dobio automobil

Predivna gesta

HRVATSKO ZAGORJE 		      VRIJEME U IDUĆA 4 DANA
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Oblačno Kišovito

EMU (EUR)	    1         

SAD (USD)	    1       

Švicarska (CHF)	    1       

Vel. Britanija (GBP)	    1     

Australija (AUD)	    1       

Kanada (CAD)	    1    

Češka (CZK)	    1     

Danska (DKK)  	    1      

Mađarska (HUF)      100 

Japan (JPY)                100  

Norveška (NOK)	    1     

Švedska (SEK)	    1    

Poljska (PLN)	    1   

BiH (KM) 		    1    
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